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Zilele trecute, o doamnă îmi povestea cu 
lacrimi în ochi cum a fost „înşelată”/„pă‑
călită”/„furată” de către o bancă; cum din 

toată sărăcia a făcut nişte economii, dar la scadenţa 
depozitului a primit te miri ce şi mai nimic după ce din 
dobânda promisă i s‑au scăzut taxele la stat şi comisi‑
oanele fel de fel. Nu e un caz singular. Din păcate, 
genul aceasta de „înşelătorie” este perfect legal. E 
o „strategie de marketing” prin care în spatele do‑
bânzilor, oricum foarte mici, se ascund tot felul de 
costuri suplimentare ce nu numai că nu aduc vreun 
câştig deponenţilor, dar îi scot şi în pierdere, fie şi 
numai ca putere de cumpărare.

Desigur, nu am avut niciodată sentimentul că 
băncile sunt nişte societăţi de binefacere, dar cre‑
deam că, dincolo de partea legală şi dorinţa de 
maximizare a profitului, ar trebui să avem preten‑
ţia unui comportament etic, mai ales că ‑ nu‑i aşa? 
‑ băncile se consideră crema mediului de afaceri. Din 
păcate, la acest capitol, băncile au cam eşuat în relaţi‑
ile cu clienţii. Etic nu a fost nici atunci când, în goana 
după clienţi, băncile dădeau credite pe bandă, „doar 
cu buletinul”, deşi erau conştiente că pentru multă 
lume ratele se vor dovedi mai târziu extrem de împo‑
vărătoare, etic nu este nici acum, când băncile rămân 

captive într‑un model de business bazat doar pe jocul 
dintre ratele dobânzii (foarte scăzute) la depozite şi 
cele (foarte mari) de la împrumuturi, fără a urmări o 
stimulare reală a economiei.

O componentă a unui comportament etic ar fi 
transparenţa. Şi în cazul creditelor au fost destule 

probleme cu dobânzile „fără concurenţă” în spatele 
cărora se ascundeau comisioane ce ridicau, în final, 
foarte mult costul împrumuturilor. Tocmai din acest 
motiv s‑a ajuns la reglementarea BNR ca băncile co‑
merciale să le indice clienţilor şi care este Dobânda 
Anuală Efectivă (DAE), care include toate costurile şi 
care le permite clienţilor să compare mai uşor ofertele 
de pe piaţă. La economii nu există încă un sistem care 

să facă mai vizibile avantajele sau dezavantajele unui 
depozit bancar. Aşa s‑a ajuns ca oamenii să primească 
pentru banii lor dobânzi real negative, iar la scadenţă 
să ia, în unele cazuri, chiar mai puţin decât au depus 
la bancă.

Dar oamenii nu pot fi prostiţi la nesfârşit. Ei simt 
că la bănci „ceva nu e în regulă”. Asta generea‑
ză neîncredere, iar băncile deja încep să plătească 
pentru (non)etica lor. Pe de o parte, lumea fuge 
de noi credite şi băncile rămân împotmolite în îm‑
prumuturile neperformante la care s‑au lăcomit în 
anii trecuţi. Pe de altă parte, lumea a început să se 
întrebe dacă nu este mai bine să‑şi ţină banii „la 
ciorap” sau să îi investească în altceva, decât să‑i 
lase „furaţi” de bănci. Sunt fenomene care, la ex‑
trem, ar putea genera o decapitalizare a băncilor şi, 
implicit, o scădere a profiturilor sau chiar dispariţia 

unora dintre ele.
Lucrurile s‑ar putea îndrepta doar dacă băncile îşi 

vor trata clienţii ca pe nişte parteneri de afaceri şi nu 
ca pe nişte naivi buni de dus de nas. E o chestie, cum 
spuneam, de etică. Dar e greu de înţeles asta când 
pentru unii „bancheri” banul e mai mult „ochiul dracu‑
lui” şi mai puţin un instrument care facilitează funcţio‑
narea economiei. 

Bancherii 
şi „ochiul dracului”
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Unde s-au dus banii?

Colectarea selectivă, 
un eşec urât mirositor

Selecţia ofertelor se prelungeşte

Bătălie mare 
pe modernizarea 

Orăşelului Copiilor
obseRvatoR/14

Primul caz din 2014

Un bărbat din 
Galaţi, diagnosticat 

cu boala Lyme
eveniment/3

Primăria nu a plătit nimic 
în aproape trei ani

Ecosal a administrat 
groapa de gunoi 
„pro bono”
Parcul Viva, 
încă în garanţie

Podeţul 
va fi reparat 
de constructor

eveniment/3
Guvernul a decis

Peste 1.000 
de pensionari 
gălăţeni nu mai 
dau banii înapoi
Într-o neacordare 
de prioritate

Copil de trei ani, 
victima unui şofer 
grăbit

spoRt/6
Stop joc!

CSU a renunţat la 
echipa de baschet

medicină/7
Medicii atrag atenţia

Ce boală gravă 
puteţi face 
din cauza stresului 
la serviciu 

Faceţi-vă datoria, domnilor aleşi!

HaOS şi iLEGaLitatE 
în transportul de persoane

special/5
[ De circa o lună şi jumătate, transportul intrajudeţean de persoane funcţionează ilegal la Galaţi 
[ Mai multe instituţii ale statului sunt complice la această situaţie strigătoare la cer

[ Ecosal a angajat oameni care strâng PEt-uri din groapa de gunoi, 
pentru că nu funcţionează colectarea selectivă [ Circa 50-60 de tone 
de PEt-uri sunt strânse, lunar, din groapa de gunoi [ Pe de altă parte, 
cetăţenii se plâng că nu au puncte de colectare în zona de rezidenţă 
[ În viitor, am putea avea şi o staţie de ambalare a compostului în saci

special/5

Un fost consilier judeţean acuză:

„la cJ, oRi e incompetenţă, 
oRi există 

inteRese ascunse”

Tradiţii seculare 

cum se numesc 
veşmintele pReoţiloR 
şi ce semnificaţii au
cRedinţă/4
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In memoriam - 
Dinu Patriciu

A plecat dintre noi unul dintre 
cei mai demni, statornici şi res-
pectaţi liberali, la vârsta la care 
mai avea multe de înfăptuit şi 
de împărtăşit. Iar aceste clipe cu 
greu lasă cuvintelor loc, suferin-
ţei pricinuite de pierderea unui 
coleg asociindu-i-se durerea şi 
regretul pierderii unui prieten.  

Membru fondator al Partidului 
Naţional Liberal, Dinu Patriciu, 
cel ce în 1990, într-un mediu ostil 
afacerilor, cu o mentalitate încă 
viciată de tarele atâtor ani de co-
munism feroce, înfiinţa şi prima 
firmă privată, este şi va rămâne 
un reper pentru toţi cei ce am 
avut onoarea să-l fi cunoscut şi să 
fi colaborat îndeaproape cu el.  

Liberal prin naştere, prin pro-
fesie, prin vocaţie, prin sine în-
suşi, Dinu Patriciu a reprezentat 
pentru toţi un exemplu de tena-
citate şi forţă dublate de echili-
bru şi înţelepciune.  

Dumnezeu să-l odihnească în 
rând cu drepţii!

FILIALA JUDEŢEANĂ PNL 
GALAŢI

PREŞEDINTE,
VICTOR PAUL DOBRE
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Să facem pluta  
pe uscat!

Bun găsit în Galaţiul situaţii-
lor absurde. Dragi gălăţeni, mai 
ţineţi minte de câte ori vi s-a 
promis un parc acvatic la Plaja 
Dunărea? De exemplu, în 2007, 
aleşii locali ai Galaţiului şi-au 
dat acordul de principiu pentru 
un parteneriat public-privat cu 
o firmă care îşi propusese reali-
zarea, în zona Plajei Dunărea, a 
unui complex turistic cu magic-
parc acvatic, restaurante, baruri, 
fast-food, club, patinoar, bazine 
de înot, săli de sport, piste de 

role, un amfiteatru în aer liber... 
Primăria urma să contribuie doar 
cu terenul. Nu s-a făcut nimic! 

Un proiect ambiţios avea şi 
fostul preşedinte al judeţului, 
Eugen Chebac, în 2008, iar în 2010 
viceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
spera ca în cei doi ani şi jumătate 
rămaşi să demareze acest proiect, 
care însemna terenuri de fotbal, 
volei, beach-volei, zona pentru 
street-ball, un bazin acoperit şi 
aqua-parc în zona Plajei Dunărea. 
Frumos. Şi în acest moment, pe 
hârtie, există un proiect ambiţi-
os: modernizarea Plajei Dunărea 
pe baza unui parteneriat public-
privat, care ar trebui să ajungă în 

faza de proiect în 2014 şi să fie pus 
în execuţie în 2015-1016. 

În realitatea crudă, dacă anul 
trecut la Plaja Dunărea unul din-
tre bazine a fost închis, iar celălalt 
era plin doar în weekend, acum, 
în miezul sezonului estival, locul 
de agrement a fost închis de tot! 
În vremea asta, la capătul vestic 
al ţării, sute de arădeni şi turişti 
iau cu asalt Ştrandul „Neptun”, 
care oferă facilităţi demne de 
un Aqualand, iar la Piatra Neamţ 
Ştrandul Tineretului este cel mai 
mare şi mai modern din nord-es-
tul ţării. Noi facem pluta pe uscat. 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Constatarea Camerei de Conturi
La CJ, studii de fezabilitate zac în sertare

Auditorii Camerei de Conturi nu au trecut cu vederea nici studiile 
de fezabilitate ale Consiliului Judeţului, finanţate din bani publici, 
care zac în sertarele instituţiei: „Veţi supune analizei (…) studiile care 
au fost identificate ca urmare a auditului financiar, pentru a hotărî cu 
privire la necesitatea implementării cu prioritate a acestora, compa-
rativ cu alte obiective de investiţii cuprinse în buget”.

Corina Dobre

Daniel Ţuchel dă asigurări
Toţi tecucenii vor avea apă şi canalizare

Daniel Ţuchel, primarul municipiului Tecuci, a anunţat că, 
într-un timp destul de scurt, toţi tecucenii vor dispune de ra-
cordare la apă şi canalizare. Conform edilului-şef, în Tecuci mai 
sunt de realizat nouă staţii de pompare apă uzată pentru carti-
erele Bălcescu, Cernicari, Criviţeni.

Corina Dobre

Deoarece oamenii încă nu 
colectează selectiv deşe-
urile şi nu aruncă materia-

lele reciclabile în pubelele speci-
al amenajate, dar şi fiindcă staţia 
de sortare nu este în incinta de-
pozitului de gunoi, tone de ma-
terial reciclabil se pierd. Potrivit 
şefei depozitului de deşeuri de 
la Tirighina, Mirela Furtună, lunar 
ajung la groapa de gunoi 6.000 
de tone de gunoi menajer. Gunoi 
menajer care vine amestecat cu 
tone de hârtie şi carton sau de 
PET-uri care ar putea fi reciclate 
şi valorificate. „Întrucât colecta-
rea selectivă pe oraş este foarte 
redusă, mai facem o colectare 
la groapa de gunoi. Hârtia nu 
o mai putem salva, în schimb, 
PET-urile pot fi salvate. Aşa am 
ajuns să plătim oameni care să 
răscolească gunoiul, să adune 
PET-urile, iar apoi noi le ducem 
la staţia de sortare, unde sunt 
balotate. Din exterior nu intră 
nimeni, este îngrădit. Nu mai vin 
cu cai aici. Este condică”, ne-a de-
clarat şefa depozitului. Oamenii 
plătiţi de Serviciul Public Ecosal 
strâng lunar peste 50-60 de tone 
de PET-uri. Colectarea selectivă 
deficitară face nu numai ca mult 
material reciclabil să se piardă, 
dar să scadă şi timpul cât ar pu-
tea exploata Galaţiul groapa cre-
ată prin ISPA şi care funcţionează 
deja de trei ani.

Depozitul este aproape  
la jumătatea capacităţii

Depozitul realizat prin măsura 
ISPA, folosit de la sfârşitul anului 
2011, are o capacitate de 960.000 
de metri cubi şi, la nici trei ani de 
funcţionare, a ajuns deja la un 
grad de utilizare de 43 la sută. “El 
este dimensionat la cinci-şapte 
ani de funcţionare. Deja are trei 
ani şi este aproape la jumătate 
din capacitate. Dar noi sperăm 

să-l ducem la şapte ani de func-
ţionare. Gunoiul ocupă mult loc 
pentru că vine amestecat, iar co-
lectarea este deficitară. Soluţia 
pentru a valorifica mai mult de-
şeurile ar fi să ne aplecăm mai 
mult asupra colectării selective, 
cu o conştientizare cât mai mare 
a importanţei acesteia la nivelul 
populaţiei”, ne-a mai spus Mirela 
Furtună.

Soluţii pentru optimizare

Potrivit şefei din cadrul Ecosal, 
colectarea este deficitară în toată 
Europa, dar şi sistemul de colec-
tare realizat prin ISPA are hibe. 
“Eu aş fi văzut o staţie de sorta-
re în incinta depozitului. Să intre 
totul prin sortare, cât se poate, 
şi ceea ce se refuză să intre în 
depozitare. Aşa am fi recuperat 
mult mai mult. Cartoanele sunt 
compromise, pentru că intră 
în contact cu gunoiul menajer, 
dar măcar plasticul să îl mai sal-

văm. Sortarea înainte de depo-
zitare am văzut-o la Constanţa. 
Un depozit privat. Totul intră în 
staţia de sortare, ceea ce iese se 
balotează, au o presă mare, iar 
baloţii se duc pe depozit. Cam 
la asta ar trebui să ajungem şi 
noi”, a explicat şefa depozitului 
de gunoi. De asemenea, aceasta 
consideră că o campanie serioa-
să de conştientizare a populaţiei 
în privinţa importanţei reciclării, 
dar şi realizarea unei baze lega-
le pentru a-i amenda pe cei care 
sustrag materialele reciclabile de 
la punctele de gunoi ar ridica ni-
velul de colectare şi valorificare a 
deşeurilor reciclabile.

Câte puncte  
de colectare selectivă avem

Potrivit responsabilului de 
mediu din cadrul Ecosal, Doiniţa 
Pârvu, în Galaţi există 388 de 
puncte de colectare selectivă 
şi neselectivă, din care 16 sunt 

puncte de colectare selectivă 
subterană, 26 sunt igloo-uri, iar 
198 sunt puncte de colectare 
selectivă şi neselectivă. Cu toate 
acestea, nu rare au fost sesizări-
le din partea cetăţenilor cum că 
punctele de colectare selectivă 
din cartierele lor au dispărut, iar 
aceste sesizări sunt aproape con-
tinue. De exemplu, avem semna-
le că au dispărut puncte de colec-
tare selectivă din zona blocului 
E8, din Regiment 11 Siret, zona 
BR-urilor, dar şi din zona Bisericii 
„Trei Ierarhi”, din Mazepa.

Cine cumpără deşeuri 
reciclabile de la Ecosal

În acest moment, patru societăţi 
achiziţionează hârtie, PET-uri, sticlă 
şi deşeuri electrice de la Serviciul 
Public Ecosal. Este vorba de SC 
Vrancart SA, SC Eco Prod Services 
SRL, Greenglass şi Ecotic. De ase-
menea, pe lângă aceste mate-
riale, Ecosal are posibilitatea să 
vândă şi să câştige bani buni pe 
compostul din deşeurile verzi, 
dar vinderea acestuia a întârziat 
deoarece nu era stabilit un tarif 
prin Consiliul Local. Preţurile de-
şeurilor reciclabile pe care le plă-
tesc societăţile către Ecosal sunt 
după cum urmează: carton – 400 
de lei/tonă, hârtie – 320 de lei/
tonă, DEEE – 350 de lei pe tonă, 
plastic transparent – 1,7 lei pe 
kilogram, plastic albastru – 1,55 
lei pe kilogram, plastic verde – 
0,85 de lei pe kilogram, plastic 
maro – 0,35 pe kilogram, plastic 
floral (PET-uri de la balsamurile 
de rufe, ambalaje de lapte) – 0,15 
lei pe kilogram, plastic nesortat 
(de toate culorile) – 1,25 lei pe ki-

logram, folie transparentă – 0,90 
lei pe kilogram, folie color 0,35 
lei pe kilogram, navete plastic 
nebalotate – 1,20 lei pe kilogram, 
balotate – 1,5 lei pe kilogram, 
bidoane plastic vrac 0,8 lei pe 
kilogram, pubele plastic – 0,7 lei 
pe kilogram, lădiţe plastic pentru 
fructe balotate – 0,95 de lei pe 
kilogram, iar la vrac – 0,7 lei pe 
kilogram. De asemenea, dozele 
de aluminiu au preţul de 3 lei pe 
kilogram, deşeurile din rafie sunt 
valorificate la preţul de 0,15 lei pe 
kilogram, iar pentru sticlă societa-
tea Greenglass plăteşte numai un 
leu pe tonă.

Reamintim că anul trecut s-au 
prelucrat doar 590 de tone de de-
şeu de sortat şi numai 456 au fost 
valorificate, în contextul în care la 
groapa de gunoi au ajuns 91.944 
tone de deşeuri.

Compostul ar putea aduce 
bani frumoşi

Bani frumuşei ar putea ieşi din 
compost, care pe piaţa agricolă 
este la mare căutare ca îngrăşă-
mânt natural, dar, până acum, 
pentru că tarifele nu erau apro-
bate printr-o hotărâre de Consiliu 
Local, Ecosalul a dat compostul 
gratis, numai către Primărie, nu a 
făcut şi bani. Potrivit şefei secţiei 
Mediu, din cadrul Ecosal, Doiniţa 
Pârvu, compostul este de calita-
te, dar lumea încă nu ştie că poa-
te cumpăra îngrăşământ natural 
de la Ecosal. Acum, pentru că 
este şi tariful aprobat în Consiliul 
Local, dacă va fi cerere, există 
şansa ca municipalitatea să aibă 
şi o staţie de ambalare a îngrăşă-
mântului în saci.

Unde s-au dus banii?

Colectarea selectivă,  
un eşec urât mirositor

[ Ecosal a angajat oameni care strâng PET-uri din groapa de gunoi, pentru că nu funcţionează  
colectarea selectivă [ Circa 50-60 de tone de PET-uri sunt strânse, lunar, din groapa de gunoi  

[ Pe de altă parte, cetăţenii se plâng că nu au puncte de colectare în zona de rezidenţă  
[ În viitor, am putea avea şi o staţie de ambalare a compostului în saci

Primăria  
nu a plătit nimic 
în aproape  
trei ani
Ecosal  
a administrat 
groapa  
de gunoi  
„pro bono”

Potrivit directorului 
Ionuţ Pucheanu (foto), 
Serviciul Ecosal furnizează 
către societăţi material re-
ciclabil la preţul pieţei, dar 
la sfârşitul lunii iulie consi-
lierii locali au aprobat şi o 
serie de tarife care ţin nu-
mai de relaţia cu Primăria.

Acesta a mai spus că, 
până să fie stabilite aces-
te tarife în Consiliul Local, 
Serviciul Public Ecosal a 
administrat groapa de 
gunoi şi şi-a desfăşurat 
activitatea de sortare şi 
compostare gratuit, fără 
ca Primăria să plătească 
nimic. “Am prestat ser-
viciile pro bono (pentru 
binele public - n.r.). Nu ne 
putem susţine numai cu 
ce câştigăm din vânzarea 
deşeurilor. Costurile de 
producţie, ca să zic aşa, 
sunt mai mari decât preţu-
rile de vânzare. Este prima 
oară când şi primim bani 
de la Primărie de când ad-
ministrăm groapa de gu-
noi, staţia de selectare, de 
compostare”, ne-a spus 
directorul Ecosal.

Începând cu luna au-
gust, Ecosal primeşte de 
la Primărie 60,57 lei fără 
TVA pe tonă pentru depo-
zitarea la groapa de gu-
noi a deşeurilor produse 
de persoane fizice, 27,53 
lei/tonă fără TVA pentru 
depozitarea la groapa de 
gunoi a deşeurilor produ-
se de persoane juridice, 
157,14 lei pe tona de com-
post, iar pentru activita-
tea de sortare în vederea 
reciclării deşeurilor tip 
hârtie, carton, folie, PET, 
HDPE, cutii de aluminiu şi 
sticlă primeşte următorii 
bani: 336,77 lei pe tona de 
hârtie sortată, 333,22 de 
lei pe tona de carton sor-
tat, 765,32 de lei pe tonă 
pentru sortarea PET-urilor, 
520,98 de lei tona de de-
şeuri din plastic, 341,97 de 
lei pe tonă pentru sorta-
rea foliei, 2.532,63 de lei 
pe tona de cutii de alumi-
niu sortat, 75,22 de lei pe 
tona de sticlă sortată.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Parcul Viva, 
încă în garanţie 
Podeţul  
va fi reparat  
de constructor

După ce, zilele trecute, 
mai multe şipci din podul 
care traversează iazul din 
Parcul Viva au fost rupte, 
constructorul parcului va 
fi chemat să repare stri-
căciunile, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei municipiului 
Galaţi, Emanuela Turcu. 
„Parcul Viva este încă în 
garanţie, astfel încât vom 
chema constructorul să 
repare podul, pe cheltu-
iala lui. De asemenea, îi 
vom cere să treacă în re-
vistă întreg parcul, pentru 
a verifica dacă mai sunt şi 
alte stricăciuni”, a precizat 
reprezentantul Primăriei.

Nicoleta Onofrei

Undă verde 
pentru 
Gospodărire 
Urbană
Avocat  
pentru procese 
de zeci  
de milioane  
de lei

Aleşii locali au încuvi-
inţat prin vot angajarea 
unui avocat de către SC 
Gospodărire Urbană SRL 
Galaţi pentru reprezen-
tarea intereselor socie-
tăţii în faţa instanţelor 
judecătoreşti, în toate 
fazele procesuale, în 
două dosare aflate pe ro-
lul Tribunalului Galaţi. În 
prima cauză, societatea 
se luptă să conteste o de-
cizie a Curţii de Conturi 
Galaţi care o obligă să 
recupereze sume uriaşe 
de bani. Concret, este 
vorba despre sporul pen-
tru condiţii vătămătoare 
de muncă, spor de calcu-
lator, spor de fidelitate, 
spor de confidenţialitate 
şi indemnizaţie de hrană, 
acordate în anul 2009 şi 
de premiile în limita a doi 
la sută din cheltuielile sa-
lariale anuale, acordate 
personalului contractual 
din cadrul firmei în luna 
noiembrie 2009. Cel de-al 
doilea dosar are ca obiect 
despăgubiri civile în va-
loare de 105.911 de lei şi 
daune morale în valoare 
de un milion de euro, 
cerute de Ioan Chiricuţă, 
victima unui accident 
petrecut în incinta Plajei 
Dunărea. După cum 
v-am mai informat, Ioan 
Chiricuţă şi-a frânt co-
loana vertebrală în urma 
unui salt de la platformă, 
în bazinul care era în curs 
de umplere.

Rămâne de văzut dacă 
apărătorul plătit din bani 
publici va reuşi să câştige 
aceste cauze.

Anca Melinte

publicitate

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Minoră  
urmărită general, 
găsită la Lieşti
A atacat  
un sertar cu bani 
la 13 ani

O puştoaică de numai 13 
ani şi o altă tânără, de 28 de 
ani, ambele din Brăila, au dat 
de bucluc în urma unei vizite 
mai puţin obişnuite în comu-
na gălăţeană Lieşti. Acestea 
au fost prinse de poliţişti în 
urma unei sesizări venite 
din partea angajatului unui 
magazin din Lieşti, care le-a 
surprins în timp ce goleau un 
sertar în care se afla suma de 
8.400 de lei. În urma verifică-
rilor făcute, poliţiştitii au aflat 
că minora era deja în atenţia 
autorităţilor, ea fiind dată în 
urmărire generală de colegii 
de la Constanţa chiar la înce-
putul acestei luni. Brăilencele 
sunt acum cercetate pentru 
furt calificat, doar cea mai în 
vîrstă riscând însă să ajungă 
în spatele gratiilor. 

Mariana Constandache

Poliţişti în control 
Firmă închisă  
din cauza avizelor 

Poliţiştii locali au efectu-
at un control la S.C. Micom 
Prest SRL, care are  punct 
de lucru în strada Brăilei. În 
urma controlului, oamenii 
legii au constatat că se des-
făşoară activitate fără a fi 
deţinute avizul cu orarul de 
funcţionare şi autorizaţia 
pentru alimentaţie publică, 
eliberate de către autorităţi-
le publice locale. Pe numele 
societăţii comerciale a fost 
întocmit proces-verbal cu 
amendă de 400 de lei şi s-a 
dispus suspendarea activită-
ţii, până la data autorizării.

Teodora Miron

Amenzi  
de la poliţiştii locali 
Domeniul public, 
confundat  
cu bodega 

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat cu amendă în valoare 
de 100 de lei pe gălăţeanul 
S.F.C, de 35 de ani. Bărbatul 
consuma băuturi alcoolice 
în spatele blocului J1, de pe 
strada Milcov, în loc neame-
najat în acest scop. Tot din 
cauza consumului de băuturi 
alcoolice pe domeniul public 
au fost sancţionaţi şi P.B, de 
26 de ani, şi R.A.Ş., de 16 ani. 
Cei doi au fost depistaţi în 
zona Complex Francezi, pe 
strada Regiment 11 Siret. 
Aceştia au fost amendaţi cu 
100, respectiv 50 de lei.

Teodora Miron

În Punctul  
de Trecere  
a Frontierei 
DGA împarte 
flyere 
anticorupţie 

Direcţia Generală Anti-
corupţie, în cooperare cu 
Inspectoratul General al 
Poliţiei de Frontieră, a dema-
rat o campanie naţională de 
conştientizare pentru limi-
tarea corupţiei personalului 
din punctele de trecere a 
frontierei. Au fost realizate, la 
nivel naţional, 250.000 flyere 
în limba română şi 50.000 fl-
yere în limba engleză, ce vor 
fi distribuite în 21 de struc-
turi ale Poliţiei de Frontieră 
Române, pe unde în semes-
trul I din 2014 au tranzitat 
peste 200.000 de persoane.

 Astfel, pe 22 august, înce-
pând cu ora 09,00, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi 
- rutier, lucrători ai Sectorului 
Poliţiei de Frontieră şi 
Direcţiei Generale Anti-
corupţie – Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi vor dis-
tribui flyere către cetăţenii 
români şi străini care se vor 
afla în tranzit.

Teodora Miron

Accident mortal 
la Tecuci
Femeie 
spulberată  
de maşină  
în mijlocul 
străzii

Graba şi neatenţia i-au 
fost fatale unei bătrâne de 
77 de ani din Tecuci, care 
s-a aventurat într-o traversa-
re neregulamentară. Femeia 
a pătruns pe carosabil prin-
tr-un loc nemarcat şi fără să 
se asigure şi a nimerit în faţa 
unei autoutilitare conduse 
de un gălăţean de 40 de 
ani. Impactul a fost extrem 
de puternic, provocându-i 
septuagenarei multiple 
leziuni. Deşi a fost dusă 
imediat la spital, victima a 
murit în braţele medicilor 
care încercau să o salveze. 
Poliţiştii îl cercetează pe 
şofer pentru ucidere din 
culpă. 

Mariana 
Constandache

Nu aveau licenţă 
de comerţ 
Amenzi pentru 
comercianţii  
de pepeni 

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional 
conform prevederilor HCL 
79/2002, pe G.A., de 34 de 
ani, din comuna Cudalbi. 
Bărbatul comercializa pe-
peni pe strada Brânduşei, 
dintr-un autoturism, fără 
a deţine licenţă de comerţ 
stradal. 

Din acelaşi motiv, oame-
nii legii l-au amendat şi pe 
R.I., de 44 de ani, din satul 
Vădeni, judeţul Brăila, care 
vindea pepeni pe trotuarul 
aferent blocului S2, de pe 
strada Gorunului.

Teodora Miron

Într-o 
neacordare  
de prioritate
Copil  
de trei ani, 
victima  
unui şofer grăbit

Un băieţel de numai trei 
ani a ajuns la spital după 
ce maşina în care se afla 
a fost acroşată de un alt 
autoturism. Totul s-a în-
tâmplat ieri după-amia-
ză, la intersecţia străzilor 
Cristofor Columb cu I.L. 
Caragiale, deoarece şofe-
rul unui Opel nu a acordat 
prioritate unui Ford care 
circula regulamentar. În 
urma impactului, doar mi-
cuţul a suferit leziuni, el 
fiind preluat de un echi-
paj SMURD care l-a dus la 
Pediatrie. Poliţiştii rutieri 
au deschis o anchetă.

Mariana 
Constandache

Atenţie unde aruncaţi gunoiul! 
Hărnicia l-a costat 300 de lei 

C.L.Ş., de 31 de ani, domiciliat în comuna Cuza Vodă, a descărcat 
dintr-o autoutilitară mai mulţi saci cu moloz şi resturi de materiale 
provenite din construcţii, la punctul de colectare a gunoiului mena-
jer de pe strada Grigore Ventura.  Operaţiunea a fost observată de 
poliţiştii locali, care l-au sancţionat pe bărbat cu o amendă de 300 
de lei.

Teodora Miron

Proiect aprobat de Guvern

Mamele care lucrează  
pot fi scutite de înapoierea indemnizaţiei

Guvernul a aprobat marţi 
proiectele de lege privind am-
nistierea mamelor care au primit 
sume necuvenite din vina func-

ţionarilor, acte normative care 
vor fi transmise Parlamentului 
spre adoptare. Proiectul mai 
prevede că femeile aflate în 
concediu de creşterea copilului 
vor putea munci în paralel şi de 
acasă, dacă valoarea câştigului 
nu depăşeşte suma de 1.500 lei 
anual. Ministerul Muncii urmea-
ză să stabilească o modalitate de 
a recupera banii de la beneficia-
rii care depăşesc această sumă, 
prin calcularea acesteia ca dife-
renţă între indemnizaţia încasată 
şi stimulentul de inserţie (500 lei) 
la care ar fi avut dreptul la reveni-
rea la serviciu.

Nu vor fi scutite persoanele 
care au primit indemnizaţie pen-
tru creşterea copilului pe baza 
unor documente neconforme – 
acestea trebuie să înapoieze ba-
nii încasaţi necuvenit. În timp ce 
unii acuză Guvernul că face astfel 
o pomană electorală, directorul 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială (AJPIS), Răzvan 
Avram, consideră că această de-
cizie este binevenită atât pentru 
mame, cât şi pentru angajaţii in-
stituţiei. „Sunt persoane care au 
realizat venituri ocazionale foar-
te mici. De exemplu, au vândut 
la AVON un produs de 20 de lei. 

Nu e condamnabil. Asta înseam-
nă că, pentru acei 20 de lei, be-
neficiarul era nevoit să înapoieze 
600 de lei, cât era indemnizaţia. 
Ce faci cu 20 de lei? Din punctul 
meu de vedere, aceasta este o 
îndreptare a legii care era foarte 
dură. De asemenea, este o mun-
că în plus şi pentru noi, degeaba 
– evaluarea dosarelor, a contesta-
ţiilor, reevaluarea. Acele venituri 
realizate pe lângă indemnizaţie 
nu au fost făcute cu răutate”, ne-a 
explicat Răzvan Avram. 

 Conform informaţiilor furniza-
te de AJPIS, la 31 iulie se aflau în 
evidenţa instituţiei un număr de 

2.602 persoane care primesc in-
demnizaţie pentru creşterea co-
pilului. Din verificările efectuate, 
prin intersectarea bazelor de date 
cu cele de la ANAF, s-a constatat 
că un număr de 145 de persoane 
au realizat, în ultimele şase luni, şi 
alte venituri supuse impozitului 
pe venit. „Valoarea veniturilor re-
alizate diferă de la un beneficiar la 
altul, în funcţie de natura venituri-
lor realizate – din salarii, din acti-
vităţi independente, din activităţi 
agricole - şi de perioada în care au 
realizat aceste venituri”, a explicat 
sursa citată.

Mihaela Gîdei

Primul caz de boală Lyme 
confirmat oficial în judeţul 
Galaţi în acest an a părut în 

mediul rural, confirmând astfel 
suspiciunea că oamenii muşcaţi 
de căpuşe în mediul rural nu 
se grăbesc să ajungă la spital 
pentru extracţie şi tratament. 
Complicaţiile unui astfel de atac 
al insectelor care se regăsesc din 
belşug în iarba păşunilor sau 
alte zone cu vegetaţie au apă-
rut la un bărbat de 62 de ani din 
Frumuşiţa, care a ajuns la medic 
abia în momentul în care pe pie-
le i-au apărut pete roşii.

„A fost vorba de un caz care 
s-a prezentat la noi în faza acu-
tă, cu eritem migrator, respectiv 
o roşeaţă pe piele. Aceasta poa-
te fi însoţită de febră, frisoane, 
mialgii. Prezenta, de asemenea,  
muşcătura de căpuşă în ante-
cedente”, a precizat dr. Mihaela 
Ganea, purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi. 

 Toate simptomele i-au condus 
pe medici la suspiciunea existen-

ţei bolii Lyme. „Analizele au con-
firmat prezenţa bolii Lyme, atât 
clinic, cât şi serologic”, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. 

Pacientul a primit tratament 
de specialitate, astfel că, în pre-
zent, acesta este în afara orică-
rui pericol. Autorităţile sanitare 
se aşteaptă ca astfel de cazuri să 
mai apară din mediul rural, mai 
ales că sezonul cald, prielnic că-
puşelor, încă nu s-a încheiat. De 
aceea, îi sfătuiesc pe gălăţeni să 
se ferească pe cât pot de muşcă-
tura acestei insecte, iar dacă ine-
vitabilul se produce, să ajungă 
totuşi cât mai repede la medic. 

„Sfătuim populaţia ca atunci 
când iese la plimbare sau la 
muncă să aibă grijă în zonele cu 
vegetaţie abundentă. Să poarte 
haine deschise la culoare, per-
soanele cu părul lung să şi-l pe-
rie bine când ajung acasă, iar cei 
care au animale de companie să 
le verifice cu atenţie pentru a nu 
transporta o căpuşă”, a adăugat 
Liliana Iordăchescu. 

Primul caz din 2014

Un bărbat din Galaţi, 
diagnosticat cu boala Lyme

[ Pacientul, un localnic de 62 de ani, din Frumuşiţa, s-a prezentat la spital  
după ce au apărut primele complicaţii ale unei muşcături de căpuşă netratată corespunzător

Decizie favorabilă

Peste 1.000  
de pensionari gălăţeni  

nu mai dau banii înapoi
1.106 pensionari din judeţul 

Galaţi vor beneficia de un proiect 
de lege aprobat marţi de Guvern, 
care va deveni aplicabil după ce 
actul normativ va primi aproba-
rea Parlamentului. Guvernanţii 
au decis ca aceia care au benefi-

ciat de pensii mai mari din cauza 
greşelilor unor funcţionari să nu 
mai returneze statului sume-
le respective. Proiectul postat 
pe site-ul Ministerului Muncii, 
Familiei şi Protecţiei Sociale şi 
aflat în dezbatere publică nu po-

meneşte nimic despre pensiona-
rii care şi-au achitat deja datoriile 
către stat, măsura părându-li-se 
discriminatorie celor în cauză.

Conform informaţiilor primite 
de la  Nicu Zburlea, şef serviciu în 
cadrul Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi, datoriile pensionarilor „de 
bună-credinţă” gălăţeni către stat 
se ridică la 2,1 milioane de lei. 

 „Nu vor beneficia de această 
amnistiere fiscală cei peste 400 
de gălăţeni care s-au folosit de 
documente false pentru a primi 
pensii sau pensii mai mari şi nici 
cei 150 de cetăţeni care au cu-
mulat în mod necuvenit pensia 
cu salariul”, ne mai spune Nicu 
Zburlea. 

 Acesta susţine că, prin inter-
mediul Legii 120/2014, 318 pen-
sionari din domeniul agriculturii 
au beneficiat deja de scutirea 
de plată a unor drepturi băneşti 
provenite din aplicarea neuni-
tară a calculelor pensiilor. Suma 
datorată de aceştia se ridică la 
630.000 de lei.

Roxana Artene Penciu

Primărie cu buldozer

Unde se mai 
demolează chioşcuri 

şi garaje

Chioşcurile şi „buticurile” din 
Ţiglina I au început să se „rărească”. 
Unul a fost demolat, iar alte două, 
golite de comercianţi, vor împărtă-
şi, se pare, aceeaşi soartă. Pe strada 
Oţelarilor, blocul M19 a fost cu totul 
curăţat de gherete, iar comercian-
ţii s-au mutat în spaţiile care până 
acum zăceau goale la parterul 
blocului. Potrivit datelor oficiale, 
de la începutul anului 2014 şi până 
în prezent, Primăria municipiului 
Galaţi a emis 257 de notificări pen-
tru desfiinţarea unor construcţii 
aflate pe domeniul public, în ma-
rea lor majoritate chioşcuri şi gara-
je. Zonele vizate cu preponderenţă 
au fost Micro 17, Micro 19, Micro 20, 

Micro 21, Ancora, strada Ovidiu, 
Ţiglina I, Potcoava de Aur. Din cele 
257 de notificări, 241 s-au concreti-
zat, în sensul că au fost desfiinţate 
construcţiile respective, iar pentru 
16 există litigii pe rolul instanţei. 

„Acţiunile de desfiinţare a 
construcţiilor provizorii de pe 
domeniul public vor continua şi 
în perioada următoare, vizate cu 
preponderenţă fiind zonele în care 
Primăria va construi cele 20 de lo-
curi de joacă pe care le-a proiectat 
şi scos la licitaţie pentru atribuirea 
lucrărilor de execuţie”, ne-a comu-
nicat Biroul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi. 

Text şi foto: Anca Melinte

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

1 franc elveţian              3,6552
1 EURO 4,4244
1 liră sterlină 5,5395
1 leu moldovenesc 0,2410
1 dolar SUA 3,3291
1 gram AUR 138,5134

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 august
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Vineri, 29 august 

Tăierea Capului  
Sfântului Ioan Botezătorul 

Vinerea viitoare, pe 29 au-
gust, prăznuim Tăierea Capului 
Sfântului Ioan Botezătorul. Ziua 
este, potrivit rânduielii bisericii, 
una de post. Din popor se spu-
ne că în această zi n-ar trebui să 
mâncăm nici măcar fructe sau le-
gume care amintesc de sângele 
vărsat al sfântului (roşii, pepene 
cu miez roşu, struguri negri, pru-
ne etc.). Important, este, însă, 
nu doar să nu mâncăm, ci să ne 
aplecăm, cu mintea şi sufletul, 
asupra semnificaţiei praznicului.

Cine a fost Ioan Botezătorul

Biserica îl numeşte pe 
Sfântul Ioan Botezătorul 
„Înaintemergătorul” lui Hristos 
pentru că a anunţat venirea 
Acestuia.

Semnele importanţei 
Botezătorului pentru creştini 
s-au arătat încă dinaintea naşterii 
sale. De fapt, naşterea a fost ves-

tită tot de Arhanghelul Gavril, ca 
şi cea a Mântuitorului. Zaharia, 
tatăl lui Ioan, s-a îndoit, însă, de 
spusele îngerului, aşa că a muţit 
până când soţia sa, Elisabeta, l-a 
adus pe lume pe Botezător. 

„Pocăiţi-vă, că s-a apropiat 
împărăţia cerurilor” (Matei 3, 2), 
au fost primele cuvinte de învă-
ţătură ale Sfântului. 

Istoria praznicului 

Sfântul Ioan Botezătorul 
ajunsese în temniţă după ce 
îl mustrase pe regele Irod din 
cauza faptului că trăia, nele-
giuit, cu Irodiada, soţia fratelui 
său. Irodiada îi cere fiicei sale, 
Salomeea, să-i danseze lui Irod 
şi să ceară drept răsplată capul 
Sfântului. Irod le face pe plac, 
dar se teme că Sfântul Ioan 
Botezătorul ar putea învia, aşa 
că le dă creştinilor doar trupul 
acestuia, care va fi îngropat 

la Sevasti. Capul îl îngroapă 
Irodiada în curtea sa. 

Cele trei aflări ale sfântului cap

Sfânta Ioana, femeia dre-
gătorului lui Irod, ar fi fost cea 
care a luat capul şi l-a îngro-
pat, în vas de lut, la Ierusalim. 
Evenimentul este socotit cea 
dintâi aflare a sfântului cap. 
Cea de-a doua aflare s-a petre-
cut în vremea Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena, când doi 
monahi duc sfântul cap în Siria, 
iar episcopul Uranie al Emesei îl 
aşază în biserica din această ce-
tate. Capul Sfântului Ioan a mai 
fost îngropat la Comane şi adus 
la Constantinopol în anul 860 
(a treia şi cea din urmă aflare a 
sfântului cap). În anul 1204, cru-
ciaţii au luat o parte din capul 
Sfântului Ioan Botezătorul şi l-au 
îngropat într-o biserică de lângă 
Amiens, în Franţa.

Pe 8 septembrie 
Praznicul  
Naşterii Maicii Domnului

Primul mare praznic al noului an bisericesc va fi pe 8 septembrie, 
când se sărbătoreşte Naşterea Maicii Domnului. Praznicul este cu-
noscut şi ca „Sfânta Marie Mică” şi este ziua în care cele mai multe 
persoane care poartă numele Maria sau derivate ale acestuia aleg să 
îşi serbeze onomastica.

Pentru cei care călătoresc
Sfântul Hristofor  
îi apără pe transportatorii rutieri

Transportatorii rutieri îl au, începând de luni, pe Sfântul Hristofor, 
prăznuit pe data de 9 mai, ca patron spiritual. Hotărârea a fost lu-
ată de Sfântul Sinod al Patriarhiei Române în urma unei solicitări a 
Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România.

Vestimentaţia slujitorului 
altarului - fie el diacon, pre-
ot de mir, simplu monah 

sau ierarh al Bisericii Ortodoxe 
Române - este complexă. Reguli 
stricte stau la baza modului în 
care se înveşmântează un pre-
ot atunci când slujeşte, dar şi în 
restul timpului. Evident, în selec-
tarea veşmintelor vorbim despre 
principii ca decenţă şi sobrietate, 
dar vestimentaţia bisericească 
înseamnă mult mai mult de atât 
şi are o întreagă istorie, cu ră-
dăcinile, de regulă, în vremurile 
Imperiului Bizantin. Există veş-
minte pe care doar unii dintre 
preoţi îşi câştigă dreptul să le 
poarte şi haine clericale purtate 
doar în anumite momente ale 
anului bisericesc. Culorile straie-
lor liturgice au şi ele semnifica-
ţii. Vă spunem astăzi câte ceva 
 despre hainele clericale şi despre 
semnificaţia lor. 

Cu ce ne ajută pe noi, gălăţe-
nii de rând, să ştim aşa ceva? E 
important, înainte de toate, să 
cunoaştem şi să înţelegem tradi-
ţia bisericii noastre ortodoxe. Nu 
puţini au fost cei care, studiind-o, 
au descoperit că este bogată, 
frumoasă şi demnă de preţuire. 

Veşmintele neliturgice 
ale preoţilor

Aceeaşi haină preoţească are, 
de regulă, mai multe denumiri, 
în funcţie de zona în care slujeş-
te preotul care o poartă, dar şi în 
funcţie de limba din care a fost 
preluat cuvântul (cel mai adesea 
din greacă sau rusă). 

Haina neagră pe care o poartă 
preotul poate fi dulamă (cu mâ-
neci simple, strânsă la brâu), nu-
mită în limbaj modern şi comun, 
reverendă. Prin comparaţie, rasa 
este tot un veşmânt neagru, dar 
e de regulă mai larg şi neîncins 
la brâu. Mânecile rasei sunt şi ele 
foarte largi. Istoria reverendei 
porneşte din Bizanţ. Prin secolul 
VII, cam toţi bărbaţii purtau ha-
ine similare cu reverenda, doar 
că le alegeau într-o varietate de 
culori. Preoţii, încă de la acea vre-
me, purtau reverende negre, în 
semn de smerenie, ca şi astăzi. 
Uneori, preoţii de mir mai renun-
ţă la reverendă în timpul liber şi 
ies în lume îmbrăcaţi decent, dar 

fără însemne preoţeşti. Călugării, 
în schimb, îşi poartă mereu reve-
renda sau rasa. 

Acoperământul pentru cap 
al preoţilor de mir este numit, 
în Biserica Ortodoxă Română, şi 
potcap sau culion. Acesta nu are 
rol liturgic, dar se poartă în semn 
de smerenie. 

Hainele în care se slujeşte

Portul de toate zilele al preo-
tului este auster. Veşmintele litur-
gice, însă, sunt bogate în semni-
ficaţii. 

Stiharul. Este o tunică, de re-
gulă albă, lungă până la pământ, 
pe care o îmbracă diaconii şi pre-
oţii şi care aminteşte de Sfânta 
Taină a Botezului. De regulă, sti-
harul diaconului este realizat din 
brocart, iar cel al preotului dintr-
un material mai uşor, uneori bro-
dat pe margini. 

Mânecuţele. Sunt un fel de 
manşete care se leagă cu şnururi. 
Scopul practic al acestora este 
acela de a prinde stiharul astfel 
încât să nu stânjenească mişcări-
le mâinii preotului în timpul sluj-
bei. De cele mai multe ori, mâne-
cuţele au brodate pe ele cruci. 
Diaconul poartă mânecuţele pe 
sub stihar, iar preotul – de la cel 
de mir până la ierarhi – le poartă 
peste stihar. 

Epitrahilul, brâul şi felonul. 

Epitrahilul (patrafirul) are aspec-
tul unei eşarfe ale cărei extre-
mităţi atârnă peste pieptul pre-
otului. Este un veşmânt liturgic 
pe care preoţii îl poartă doar în 
timpul slujbelor. Brâul confecţio-
nat din pânză este şi el brodat, iar 
felonul este un veşmânt larg, de 
formă conică, fără mâneci, purtat 
peste toate celelalte veşminte. E 
mai scurt în faţă, pentru a facilita 
mişcările preotului. 

Veşminte specifice monahilor 
şi ierarhilor

Sacosul şi mantia. Sacosul 
este un veşmânt mai strâns pe 
corp decât felonul, cu mâneci 
largi. În vechime, ierarhii purtau 
tot felon brodat cu polystavrion 
(mai multe cruci), iar sacosul era 
un privilegiu acordat de împăratul 
bizantin anumitor patriarhi. După 
căderea Constantinopolului din 
1453, folosirea sa s-a încetăţenit 
în rândul episcopilor. Mantia ar-
hierească arată ca o pelerină ce 
se încheie la gât şi la picioare, 
iar ierarhul o poartă la intrarea 
solemnă în biserică, înainte de 
Sfânta Liturghie. 

Epigonatul. Veşmânt arhi-
eresc în formă de romb, care se 
leagă cu un şnur după gât, atâr-
nând pe genunchiul drept, şi 
care simbolizează sabia spiritua-
lă (cuvântul lui Dumnezeu). 

Omoforul. Considerat a fi cel 
mai important dintre veşmintele 
episcopale, omoforul este o fâ-
şie largă de ţesătură purtată de 
 episcop în jurul umerilor . 

Engolpionul. Este un me-
dalion oval care se poartă pe 
piept (de unde şi denumirea 
sa din greacă) şi care are fie o 
icoană a Maicii Domnului, fie a 
Mântuitorului, fie a unei mari săr-
bători. Dacă engolpionul are o 
icoană a Maicii Domnului, se mai 
poate numi şi panaghie. Patriarhii 
pot purta două engolpioane, cei-
lalţi ierarhi, însă, doar unul. 

Camilafcă (pe care slavii o 
numesc klobuc) este un văl de 
pânză ataşat de potcap şi care 
coboară peste spatele celui care 
îl poartă. Este purtat de monahi, 
cel mai adesea în timpul oficierii 
serviciului religios, dar nu numai. 

Mitră. Arată ca o coroană pe 
care o poartă ierarhii bisericii pe 
cap în timpul sfintelor slujbe. 

Culorile veşmintelor liturgice  
depind de praznic

Există, evident, biserici în care 
preotul nu-şi permite prea multe 
rânduri de veşminte. Acolo unde 
există resurse suficiente pentru 
slujitorii altarului, însă, veşminte-
le sunt alese în funcţie de perioa-
da marcată în anul bisericesc sau 
de praznicul la care se slujeşte. 

De exemplu, în Postul de dina-
intea Paştilor, slujitorii altarului 
îmbracă, de regulă, veşminte 
negre, iar de praznicul Învierii 
Domnului – cea mai însemnată 
sărbătoare a creştinătăţii – hai-
nele în care slujesc preoţii sunt 
albe. Veşmintele de culoare aurie 
şi galbenă se folosesc, potrivit 
rânduielilor, la praznicele închi-
nate Mântuitorului, la cele ale 
Sfinţilor Profeţi, la Sfinţii Apostoli 
şi la Sfinţii Ierarhi. Auriul sau gal-
benul se poartă în mod comun 
şi atunci când nu există nicio 
altă precizare cu privire la cu-
loarea veşmintelor, în respectiva 
perioadă. Veşmintele albastre 
se poartă, adesea, la praznicele 
închinate Maicii Domnului şi în-
gerilor sau cele care se ţin pen-
tru Sfintele Fecioare. Albastrul 
închis, la fel ca negru, este cu-
loarea în care se înveşmântează 
preoţii în posturi. Există şi straie 
roşii. Sunt preferate la praznicele 
Sfintei Cruci. În Joia Mare, chiar 
dacă biserica este înveşmântată 
în negru, iar masa Sfântului Altar 
e împodobită în alb, preoţii se 
înveşmântează în roşu. Verdele 
este preferat de unele biserici 
pentru praznicul Înălţării Sfintei 
Cruci, pentru Rusalii şi praznice 
închinate îngerilor. În sâmbetele 
şi duminicile Postului Mare, unii 
dintre slujitorii altarului poartă 
veşminte vineţii.

Tradiţii seculare 

Cum se numesc 
veşmintele preoţilor  
şi ce semnificaţii au 

[ Istoria straielor liturgice are rădăcini ce merg până în vremurile Imperiului Bizantin

Decizia 
Sfântului Sinod 
Biserica  
nu agreează 
noua lege 
funerară 

Aşa cum era de aştep-
tat, noua lege funerară 
a prilejuit o luare de po-
ziţie din partea Bisericii 
Ortodoxe Române. În tra-
diţia ortodoxă, creştinul 
nu are libertatea de a-şi 
alege maniera în care va 
fi tratat trupul său, după 
trecerea sufletului la cele 
veşnice. Trupul trebuie în-
humat cu rânduiala speci-
fică. Legea 201/2004, însă, 
le permite românilor să 
opteze şi pentru incinera-
re, dar şi pentru înhuma-
rea în cimitire private. 

Fără cimitire private

Biroul de Presă al 
Patriarhiei a dat publici-
tăţii, în urmă cu mai mult 
timp, un comunicat în 
care se menţiona poziţia 
oficială a BOR în raport cu 
cimitirele private. 

„Patriarhia Română 
mai precizează şi faptul 
că înfiinţarea şi adminis-
trarea de cimitire este o 
datorie morală a Bisericii, 
întrucât Biserica apără 
cultul morţilor sau cinsti-
rea celor decedaţi şi poate 
acorda asistenţă social-fi-
lantropică celor îndoliaţi. 
Sectorul (Departamentul) 
cimitire, monumente şi 
servicii funerare din ca-
drul Administraţiilor epar-
hiale a fost înfiinţat prin 
hotărârea Sfântului Sinod 
tocmai pentru o mai bună 
administrare şi întreţine-
re a cimitirelor eparhiale, 
parohiale şi mănăstireşti, 
a monumentelor funera-
re din cuprinsul acestora, 
pentru asigurarea de ser-
vicii funerare adecvate, 
precum şi pentru asisten-
ţă religioasă şi pastorală a 
familiilor îndoliate”. 

S-a cerut  
amânarea adoptării 
actului normativ

Potrivit rezoluţiilor ce-
lei mai recente şedinţe a 
Sfântului Sinod, Biserica 
„a luat act cu îngrijora-
re de adoptarea Legii nr. 
102/2014 privind cimitire-
le, crematoriile umane şi 
serviciile funerare, act nor-
mativ deficitar şi ambiguu 
în multe privinţe, având 
ca principală motivaţie 
crearea cadrului legisla-
tiv pentru înfiinţarea de 
cimitire private, de către 
operatori economici, dar 
care nu reglementează 
corespunzător probleme-
le generate prin noutăţile 
aduse. De aceea, Sfântul 
Sinod solicită Guvernului 
şi Parlamentului României 
să amâne intrarea în vigoa-
re a acestei legi în vederea 
modificării şi completării 
acestui act normativ”.

Puteţi  
contribui direct
Colectă on-line
pentru 
Catedrala 
Mântuirii 
Neamului

Donaţiile pentru con- 
 struirea Catedralei Mân-
tuirii Neamului se pot face, 
în continuare, on-line, pe 
site-ul Patriarhiei Române. 
Prin SMS se pot dona câte 
doi euro, iar prin plata 
online cu cardul sau prin 
virament bancar se pot 
dona câte cinci euro, zece 
euro, douăzeci de euro 
sau orice altă sumă mai 
mare.

Peste câteva zile 
Începe  
un nou an 
bisericesc 

Anul bisericesc nu 
începe, precum cel laic, 
pe data de 1 ianua-
rie, ci peste câteva zile, 
adică la 1 septembrie. 
Potrivit agenţiei de pre-
să a Patriarhiei Române, 
Basilica, anul bisericesc 
se împarte în trei mari 
perioade: perioada 
Triodului (prepascală), 
perioada Penticostarului 
(perioada pascală) şi pe-
rioada Octoihului (post-
pascală). Sfintele Paşti 
sunt, în mod evident, 
centrul anului bisericesc, 
aşa cum sunt centrul în-
tregii noastre vieţi spiri-
tuale. 

Perioada Triodului 
se întinde pe durata a 
zece săptămâni. Începe 
în Duminica Vameşului 
şi a Fariseului, prăznuită 
cu trei săptămâni înain-
te de începutul Postului 
Paştelui şi durează până 
în Duminica Paştilor. 

Perioada Penti-
cos ta rului începe din 
Duminica Paştelui şi ţine 
până în prima dumini-
că de după Rusalii sau a 
Tuturor Sfinţilor. Durata 
perioadei este de opt 
săptămâni. 

Perioada Octoihului 
acoperă tot restul anu-
lui, adică de la sfârşitul 
Penticostarului până 
la începutul perioadei 
Triodului din anul care 
vine. În funcţie de data 
Sfintelor Paşti, această 
perioadă poate diferi de 
la un an la altul. De regu-
lă, un an bisericesc are 52 
de săptămâni, dar numă-
rul nu e fix, depinzând de 
data Sfintelor Paşti. 

Împărţirea zilei  
în Ceasuri

Creştinii moştenesc 
împărţirea zilei biseri-
ceşti de la iudei. Vorbim 
despre o zi considerată 
ca având 12 ore, diviza-
tă în sferturi de câte trei 
ore, numite Ceasuri.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Un fost consilier judeţean acuză:

„La CJ,  ori e incompetenţă,  
ori există interese ascunse”

Fostul consilier judeţean 
Ştefan Gherasim solicită orga-
nelor fiscale controale la nive-
lul operatorilor de transport. 
Gherasim afirmă că societăţile 
care operează în judeţ pe acest 
segment au majorat tarifele de 
transport fără a avea la bază o 
fundamentare, dar, mai ales, un 
proiect de hotărâre în acest sens 
aprobat de Consiliul Judeţului. 
„Legea le permitea să facă, se-
mestrial, o intervenţie la nivel 
de tarif, dar doar cu acordul CJ. 
Evident că nu au procedat ast-
fel, au recunoscut-o chiar şi unii 
dintre operatori”, ne-a declarat 
fostul membru al Consiliului 
Judeţului şi ex-director al 
Automobil Clubul Român (ACR) 
Galaţi. 

Uite proiectul, nu e proiectul!

După ce Nicolae Bacalbaşa, 
preşedintele Consiliului Jude-

ţului, a retras de pe ordinea de 
zi a şedinţei din luna iulie pro-
iectul de hotărâre privind noul 
program de transport judeţean, 
documentul este reanalizat şi 
dezbătut la nivelul comisiilor de 
specialitate din cadrul instituţiei. 
De altfel, în urmă cu câteva zile, 
Ştefan Gherasim a participat la 
o şedinţă a Comisiei de buget-fi-
nanţe din cadrul CJ, unde a expus 
neregulile pe care de altfel le-a şi 
semnalat „Vieţii libere”, iar marţi, 
în cursul acestei săptămâni, a 
fost prezent la lucrările Comisiei 
pentru promovarea programelor 
integrate de dezvoltare partene-
rială locală, judeţeană, regională 
şi europeană. 

„Consilierii votează în necu-
noştinţă de cauză. I-am solicitat 
şi lui Mitică Budescu (N.R.: şeful 
Serviciului contencios şi pro-
bleme juridice) să facă o sinteză 
a legilor pentru toţi consilierii. 
Nu toată lumea cunoaşte actele 

normative după care funcţionea-
ză şi este organizat transportul 
judeţean. Le-am vorbit, din nou, 
despre faptul că funcţionează ile-
gal: nu este autorizat, tarifele sunt 
majorate pe genunchi, iar opera-
torii nu plătesc redevenţă”, ne-a 
declarat Ştefan Gherasim. 

Întrucât noul program de 
transport judeţean nu respectă 
legea, un proiect de hotărâre în 
acest sens va putea fi promovat, 
cel mai probabil, abia în luna 
septembrie sau în octombrie. 
„Vinovaţi se fac însă cei de la 
Serviciului de Transport, din ca-
drul instituţiei. Am spus că nu 
am ce să mai discut cu ei. Acolo 
ori este incompetenţă, ori există 
interese ascunse. Consiliul, prin 
aparatul de specialitate, trebuie 
să ia totul de la capăt, să verifice 
toate actele şi documentele, să le 
pună la punct şi, mai ales, să ţină 
cont de lege”, a afirmat Ştefan 
Gherasim. 

Vă reamintim că în urma arti-
colului publicat de „Viaţa liberă”, 
în care prezentam noile trasee 
de transport judeţean şi tarifele 
practicate de operatori, fostul 
director al ACR s-a autosesizat şi 
a semnalat numeroase nereguli, 
ameninţând cu acţionarea în in-
stanţă a CJ şi sesizarea Camerei 

de Conturi. Ştefan Gherasim a 
solicitat retragerea de pe ordinea 
de zi a proiectului de hotărâre pri-
vind aprobarea noului program 
de transport judeţean, iar Nicolae 
Bacalbaşa s-a conformat.

Text şi foto:
Corina Dobre

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Astăzi, venim în Micro 21

Dacă locuiţi în Micro 21, în zona cuprinsă între Kaufland, XXL şi 
Restaurantul „Lupul de mare”, şi aveţi probleme de natură edilitară 
pe care le-aţi dori rezolvate de către autorităţi, veniţi la întâlnirea 
cu echipa noastră. Vă aşteptăm astăzi, 21 august, între orele 9,00 şi 
10,00, la chioşcul nostru de la capătul tramvaielor, să ne spuneţi ce 
nu merge în cartierul dumneavoastră.

Anca Spânu

Organizare
Întrunire la Comunitatea Italiană

Comunitatea Italiană „Casa Italia” din Galaţi va organiza pentru 
sâmbătă, 23 august, o primă întrunire la care sunt aşteptaţi, „pen-
tru comunicări importante”, nu numai reprezentanţii familiilor, ci 
întreaga suflare, am aflat de la preşedintele comunităţii, Traian Dell´ 
Angolo. Întâlnirea va avea loc la ora 11,00, în clădirea Comrimet din 
centru (în spatele fostei Librării Centrale).

Victor Cilincă

De la închiderea autogării 
Dumitru, pe 1 iulie, cei 
care vor să ajungă în loca-

lităţile judeţului Galaţi sau oriun-
de în ţară sunt nevoiţi să îndure 
o mulţime de neajunsuri. Nu mai 
există peroane, case de bilete, 
sală de aşteptare (unde oame-
nii să se ferească de arşiţă sau 
ploaie), călătorii nu mai au acces 
la toalete sau la apă potabilă. 
Pe scurt, asistăm la un adevărat 
haos, drepturile călătorilor şi le-
gile fiind încălcate fără jenă, sub 
ochii indiferenţi ai autorităţilor.

Improvizaţia devenită regulă

Imediat după închiderea au-
togării (intrată în faliment) trans-
portatorii au căutat soluţii tem-
porare pentru a-şi putea conti-
nua treaba. Au adus maşini mici, 
le-au parcat pe domeniul public 
şi le-au transformat în ghişee de 
informaţii şi de bilete. În schimb, 
toalete, apă potabilă şi spaţii de 
aşteptare nu au amenajat, deşi 
este o condiţie de bază în auto-
rizarea activităţii.

Însă această situaţie le convine 
de minune firmelor de transport, 
fiindcă au scăpat de cheltuielile 
cu taxa de peron, aşa că le creşte 
profitul pe spinarea şi pe nervii 
călătorilor. „Aşteptăm să plecăm 
la Bucureşti. Nu avem unde să 
mergem la toaletă, drept pentru 

care vom fi nevoiţi să aşteptăm 
până când ajunge maşina fie la 
benzinărie, fie la popas”, ne-a de-
clarat Elisabeta Ionescu, o doam-
nă ce aştepta, ieri, microbuzul.

Victime colaterale

Pe lângă disconfortul cre-
at celor care folosesc acest tip 
transport, există şi o firmă ce a 
picat la mijloc în această nebu-
nie. SC Katy SRL, una dintre cele 
mai vechi firme din Galaţi, a fost 
nevoită să-şi închidă punctul de 
lucru din imediata apropiere a 
autogării. 

„De când s-au mutat în stradă 
maxitaxi-urile, în cifre, noi am 
pierdut peste zece mii de euro. 
Am fost nevoiţi să ne închidem 
punctul de lucru de aici, din ca-
uza faptului că ne era blocată 
poarta de acces fie de călători, 
fie de autoturisme venite pen-
tru a aduce oamenii, fie chiar de 
microbuze. Mai mult, cam toată 
lumea folosea toaleta din incin-
ta societăţii noastre, ceea ce nu 
este deloc un lucru normal. În 
plus, noi eram nevoiţi să facem şi 
curat în stradă, din cauză că toată 
această afluenţă de oameni pro-
duce foarte mult gunoi”, a expli-
cat Cătălin Curelaru, unul dintre 
reprezentanţii societăţii. 

Peroanele de pe trotuar  
sunt ilegale

Potrivit legii, transportatorii 
sunt obligaţi să le asigure că-

lătorilor condiţii civilizate de 
îmbarcare. Altfel, riscă amenzi 
ce pornesc de la 9.000 de lei şi 
pot ajunge la 14.000 de lei. Mai 
mult, în cazul abaterilor repeta-
te se poate merge până la sus-
pendarea licenţei de transport. 
Inspectoratul de Stat pentru 
Controlul în Transportul Rutier 
(ISCTR) este organismul ce ar 
trebui să se ocupe de aplicarea 
acestor prevederi legale. Deşi 
oricine poate vedea cu ochiul 
liber faptul că persoanele se îm-
barcă de pe trotuar, până acum 
nu a fost aplicată nicio amendă 
în acest sens. 

„Controale se fac zilnic. 
Transportatorii sunt obligaţi să 
facă un contract cu o autogară. 
Strict pentru această situaţie noi 
nu am dat amenzi, pentru că nu 
este neapărat vina transportato-
rilor pentru situaţia creată. Noi 
am făcut adrese şi către Primăria 
Galaţi şi către Prefectura Galaţi, 
pentru a se găsi o soluţie în acest 
sens. Transportatorii au primit 
amenzi pentru alte abateri, dar 
nu pentru îmbarcarea călători-
lor”, a explicat Cristian Anton, in-
spectorul coordonator al ISCTR 
Galaţi. 

Soluţia pentru Primărie

Teoretic, ar exista o soluţie 
cât se poate de elegantă pentru 
problema autogării. Lângă Gară, 
în imediata apropiere a blocu-
rilor ANL, există o platformă de 
beton, cu toate dotările necesa-

re, ce ar putea fi transformată în 
autogară. Trebuie însă un pic de 
voinţă în a descâlci situaţia juridi-
că a terenului.

„Acolo este o parcare ce a fost 
construită în parteneriat public-
privat. Este vorba despre o aso-
ciere între municipiul Galaţi şi o 
firmă din Bucureşti, care a fost 
consfinţită printr-o hotărâre a CL 
Galaţi în anul 2006. Firma bucu-
reşteană este cea care a construit 
şi complexul comercial din zona 
Gării CFR şi s-a asociat cu mu-
nicipalitatea pentru a construi 
această parcare ce urma să îi de-
servească atât pe clienţii centru-
lui comercial, cât şi pe locatarii 
blocurilor ANL. Primăria Galaţi a 
venit cu terenul de 8.500 metri 
pătraţi, aflat în domeniul privat 
al municipiului şi se angaja să 
asigure accesul spre parcare şi să 
plătească lunar utilităţile, în timp 
ce firma se angaja să construias-
că obiectivul pe cheltuiala pro-
prie, să asigure utilităţile, paza 
şi buna funcţionare a parcării”, 
explică purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu. 

Însă şansele ca acel mall să 
mai fie finalizat vreodată sunt re-
lativ mici. Aşa că parcarea a ajuns 
o sublimă inutilitate, deci se poa-
te discuta despre oportunitatea 
să devină autogară. „În momen-
tul de faţă, analizăm modul cum 
am putea reintroduce respectiva 
parcare în circuitul public, dat fi-
ind faptul că proiectul mall-ului 
de la gară nu s-a concretizat. 
Vrem să lămurim situaţia, pentru 

că suntem în plin proces de re-
abilitare şi modernizare a străzii 
Ana Ipătescu, care asigură acce-
sul spre parcare. În momentul în 
care vor fi îndeplinite toate pro-
cedurile legale de introducere a 
parcării în circuitul public, avem 
în vedere implementarea unui 
sistem de închiriere anuală a lo-
curilor de parcare din zonă”, mai 
notează oficialul Primăriei. 

Pe de altă parte, Gheorghe 
Dumitru, cel care a deţinut auto-
gara Dumitru, susţine că o solu-
ţie ar fi fost posibilă. „Înainte de 
intrarea în faliment a autogării şi 
a SC Dumony am avut mai mul-
te întâlniri cu cei care se ocupau 
de construcţia mall-ului. Mi se 
propusese inclusiv varianta unui 
schimb de terenuri, eu urmând 
să cedez terenul pe care este si-
tuată autogara, iar dezvoltatorii 
să-mi dea mie parcarea respecti-
vă, pentru a o transforma în auto-
gară. Această variantă nu s-a mai 
concretizat însă până la urmă”, a 
explicat Gheorghe Dumitru. 

CJ doarme în bocanci

Evident, la rezolvarea situa-
ţiei este aşteptată şi intervenţia 
Consiliului Judeţului, care este 
autoritatea responsabilă de or-
ganizarea transportului intraju-
deţean şi de eliberarea autori-
zaţiilor aferente. Or, până acum, 
amintita instituţie a arătat o ne-
păsare teribilă, deşi situaţia din 
teren contravine flagrant legisla-
ţiei în vigoare.

Faceţi-vă datoria, domnilor aleşi!

Haos şi ilegalitate  
în transportul de persoane

[ De circa o lună şi jumătate, transportul intrajudeţean de persoane funcţionează ilegal la Galaţi
[ Mai multe instituţii ale statului sunt complice la această situaţie strigătoare la cer

Astronomie 
stradală
Gard mort  
pe Saturn! 

Nu ştiu cum stau lu-
crurile pe planeta Saturn, 
în tot cazul nu cresc plan-
te acolo, însă pe strada 
Saturn am întâlnit şi un 
fost gard viu, devenit… 
gard mort! În apropiere 
de benzinărie, după câte-
va tufişuri destul de OK, 
sunt şi două legate pre-
cum vrăjitoarele de către 
Inchiziţie! Chiar lângă 
semnul care arată că prin 
zonă trec şcolari, cineva 
şi-a făcut loc, legând cele 
două plante, până le-a 
distrus complet! Peisajul 
devine… lunar!

Text şi foto:
Victor Cilincă

Ce se vinde?
Umorul 
involuntar  
al străzii

Oare ce se poate cum-
păra dintr-o… uterie? 
Poate… utere? Cam aşa 
te poţi întreba după ce, 
banal, a fost înlocuită 
una dintre vitrinele de la 
un magazin „Bijuterie” 
de la Parfumul Teilor… 

Prin primăvară, pe 
geamul unui magazin 

apropiat, o inscripţie par-
ţial acoperită de un flutu-
raş din hârtie anunţa pur 
şi simplu că e… „închis 
pentru URÂŢENIE”. 

Victor Cilincă
Foto: Victor Cilincă 

şi Sonia Baciu

 in memoriam

DInU PAtrICIU -
filmul vieţii

Dan Costache (Dinu) 
Patriciu s-a născut la data 
de 3 august 1950, în fami-
lia unui cunoscut petrolist 
din perioada interbelică. 
A absolvit Institutul de 
Arhitectură „Ion Mincu” 
din Bucureşti în anul 
1975. A primit numeroa-
se premii de arhitectură 
şi design în România şi în 
străinătate. În 1980 câşti-
gă un concurs internaţi-
onal pentru construirea 
unui palat la Abu Dhabi 
pentru fiul şeicului Reza. 
Între anii 1984-1990, face 
mai multe deplasări în 
Emiratele Arabe Unite, 
unde participă la realiza-
rea a circa 25 de proiecte 
asemănătoare.

Revine în România 
după Revoluţia din de-
cembrie 1989, pentru a 
intra în politică şi afaceri.

OMUL POLItIC

În 1990, Patriciu devi-
ne membru fondator al 
PNL. În legislatura 1990-
1992, este ales deputat 
PNL de Timiş, iar în 25 
iulie 1990 fondează PNL-
Aripa Tânără. 

 În legislatura 1992-
1996 este ales deputat 
de Dâmboviţa pe listele 
CDR. 

Dinu Patriciu devine 
deputat PNL de Prahova 
în legislatura 2000-2004. 

Se retrage din Par-
lament şi din viaţa politi-
că activă în 2003.

OMUL DE AFACErI

În februarie 1990, 
Patriciu a înfiinţat SC 
Alpha Construcţii şi 
Investiţii Imobiliare S.A., 
prima firmă privată din 
România postcomunistă. 

În 1998, cumpără 
compania Rompetrol, 
care avea să ajungă, în 
2007, una dintre cele mai 
importante firme euro-
pene.

În 2006, Dinu Patriciu 
era al şaptelea cel mai 
bogat român, cu o avere 
de 300-350 de milioane 
de dolari.

În august 2007, vinde 
75 la sută din acţiunile 
Rompetrol companiei 
petroliere KazMunaiGaz 
din Kazahstan. În urma 
acestei tranzacţii, el devi-
ne cel mai bogat român, 
cu o avere de 3,4 miliarde 
de dolari. 

În 2007 a preluat 
pachetul majoritar de 
acţiuni la cotidianul 
„Adevărul”, demarând în 
paralel mai multe proiec-
te imobiliare şi de retail.

În septembrie 2009,  a 
cumpărat a 7-a cea mai 
mare bancă din Georgia, 
Banca Populară. În ace-
laşi an, Patriciu era al 
397-lea bogat al planetei 
(conform Forbes), averea 
sa fiind estimată la 1,3 
miliarde euro, iar în 2010 
ajungea în top 100 cei 
mai bogaţi oameni de pe 
planetă, cu o avere de 2,2 
miliarde de euro. 

CĂDErEA  
UnUI IMPErIU

În perioada 2012-2014, 
Dinu Patriciu intră în 
declin. Se îmbolnăveş-
te grav, iar afacerile se 
prăbuşesc. Averea i se 
reduce la sub 200 de mi-
lioane de euro. Intră în 
divorţ cu soţia (care por-
neşte un imens scandal) 
şi pierde sume uriaşe în 
urma unor investiţii con-
troversate.

 Moare pe 19 august 
2014, într-un spital din 
Londra, din cauza unui 
cancer de care suferea de 
câţiva ani. Imperiul său 
este disputat acum atât 
de a treia sa soţie, Dana 
Patriciu, cât şi de cele 
două fiice: Maria şi Ana.

V.L.

Text şi foto Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Diseară
Petrolul şi Astra joacă în play-offul Ligii Europa

Cele două formaţii româneşti rămase în cursa pentru intrarea în grupele Ligii Europa vor juca în aceas-
tă seară meciuri tur din play-off, ultimul tur înainte de faza grupelor. Petrolul Ploieşti va juca acasă cu 
Dinamo Zagreb, de la ora 20,15 (televizare ProTv), în timp ce Astra Giurgiu va întâlni, în deplasare, pe 
Olympique Lyon, de la ora 21,30 (Digisport1).

Marian Căpăţînă

Tecuceni  
la „Naţionalele” 
de lupte  
pe plajă

[ „Pregătirea spor-
tivilor mei are ca ţintă 
Campionatele Naţionale 
pentru copii şi cadeţi, 
acolo unde avem de înde-
plinit obiective de perfor-
manţă. Până atunci însă, 
avem o etapă intermedi-
ară, şi trebuie să ne pre-
zentăm cum se cuvine la 
Campionatele Naţionale 
de lupte pe plajă de la 
Mangalia. Merge şi cam-
pionul nostru din ediţia 
trecută, Adrian Sobieschi”, 
ne-a spus Dumitru Gheţu, 
antrenorul de la CS Şcolar 
Tecuci. De la acesta am 
mai aflat că face zilnic an-
trenamente cu grupa de 
20 de sportivi, la Mangalia 
urmând să mai concu-
reze Alexandru Cucu, 
Alexandru Teodoraşcu şi 
Ilie Roco.

[  Sensei Nicolae Milea 
a plecat la Campionatele 
Naţional de taekwondo 
de la Constanţa cu obiec-
tive clare de performanţă 
şi cu o formaţie capabi-
lă să le îndeplinească. 
Numai că, aici, mare sur-
priză! Federaţia română 
de specialitate, după ce 
a mutat competiţia de la 
Miercurea Ciuc, pe Litoral, 
acum a hotărât ca între-
cerile să nu se desfăşoa-
re, amânându-le din nou. 
Noroc că la Constanţa s-a 
ţinut un stagiu de pregă-
tire centralizată, cheltuie-
lile participanţilor, printre 
care şi cei de la Dunărea 
Galaţi, fiind într-un fel jus-
tificate.

[ Tenismenul Cătălin 
Ionuţ Gârd (locul 594 ATP) 
a debutat victorios la tur-
neul de categorie Futures 
Copa Inder Medelin, 
Columbia, dotat cu premii 
în valoare de 15.000 do-
lari. Astfel, în primul tur, 
Gârd l-a învins pe Camillo 
Andres Elazo (Columbia), 
cu 6-4, 7-5, iar în turul doi 
va juca împotriva lui Carlos 
Salamanca (Columbia). În 
proba de dublu, perechea 
Cătălin Gârd/Facundo 
Mena (Argentina) a învins 
perechea Alex Llompart/
Devin Mccarty (Porto 
Rico/U.S.A.) cu scorul  6-3, 
6-3. În „sferturile” pro-
bei, Gârd şi Mena vor 
juca cu perechea Benitez 
Chavarriaga/Felipe Man-
tilla (Columbia).

[ Gălăţeanca Ga briela 
Talabă a fost învinsă, ieri, 
în sferturile probei de du-
blu a turneului de catego-
rie Futures „Bucharest $ 
10.000”. Perechea Talabă/
Michaela Frlicka a fost 
depăşită de perechea 
Camelia Hristea/Oana 
Simion, în două seturi, 
scor 7-6 (3), 6-4. Altfel, as-
tăzi, Gabriela Talabă (855 
WTA) va juca, în sferturile 
probei de simplu, împo-
triva Amandinei Cazeaux 
(Franţa, 684 WTA).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Încă o echipă gălăţeană de 
tradiţie, cea masculină de bas-
chet - CSU Galaţi, îşi opreşte 

activitatea, la mai puţin de o lună 
după ce se întâmpla acelaşi lucru 
cu cea de fotbal, FCM Dunărea. 
CSU are o istorie bogată, fiind cu 
mulţi ani în urmă una dintre echi-
pele de top din ţară, cu o ultimă 
apariţie în prima ligă în 2000. De 
atunci a evoluat numai în liga 
secundă, ajungând de câteva ori 
până la turneele de promovare 
însă fără să reuşească revenirea 
în primul eşalon. 

Mihai Pantea, preşedintele 
CSU, a confirmat că echipa nu va 
mai fi înscrisă în campionat şi îşi 
încetează activitatea, cel puţin 
pentru un an. Principalul motiv 
al acestei decizii îl reprezintă 
unele modificări ale regulamen-
tului federaţiei de specialitate, 
iar noile prevederi nu pot fi înde-

plinite de CSU. „Acum, echipele 
din liga secundă sunt obligate să 
aibă minim şase jucători sub 20 
de ani, iar toţi cei din lotul nos-
tru au peste această vârstă. Am 
luat în calcul o eventuală asoci-
ere cu cealaltă echipă masculină 
din oraş, Phoenix – LPS, pentru a 
încerca să rezolvăm acest aspect, 
însă regulamentele, legislaţia şi 
obiectivele de moment ale celor 
de la Phoenix nu permit acest lu-
cru”, a declarat Mihai Pantea.

 În condiţiile în care Phoenix 
intenţionează să încerce promo-
varea, o parte dintre jucători vor 
trece la cealaltă formaţie gălăţea-
nă, iar dacă se va reuşi intrarea în 
Liga Naţională, este foarte posi-
bil ca CSU să fie reactivată anul 
viitor. „Formaţiile din prima ligă 
au obligativitatea de a avea echi-
pă şi în eşalonul secund. Am avut 
o discuţie cu cei de la Phoenix şi 
în principiu, dacă se va reuşi pro-
movarea, vom avea o colaborare 
cu ei pentru reactivarea echipei 
noastre ca reprezentantă a lor 

în liga secundă”, a mai precizat 
Mihai Pantea.

Au rămas handbalul  
şi voleiul feminin

Desfiinţarea formaţiei de 
baschet de la CSU vine la doi 
ani după ce aceeaşi soartă a 

avut şi cea de volei masculin, 
cam în acelaşi timp cu înfiinţa-
rea Clubului Arcada. „În condi-
ţiile economice actuale, e cam 
prea mult două formaţii în ace-
laşi oraş, la acelaşi sport. Vrem 
să ne concentrăm activitatea 
pe sporturi de echipă care nu 
sunt la alte cluburi: volei fete, 

handbal masculin şi feminin, 
în colaborare cu Danubius la 
handbal fete”, a mai spus Mihai 
Pantea.

Obiectivul celor două echi-
pe de handbal pentru următo-
rul sezon este ca cel puţin una 
dintre ele să reuşească promo-
varea în primul eşalon.

Stop joc!

CSU a renunţat  
la echipa de baschet

[ Formaţia masculină nu va mai fi 
înscrisă în campionatul ligii secunde,  
o parte dintre jucători urmând să treacă  
la Clubul Phoenix

Fotbal - LIGa a III-a
Gălăţenii 
şi-au aflat 
programul  
din tur

Preocupate de realiza-
rea a cât mai multe acu-
mulări în actuala campa-
nie a pregătirilor, echipe-
le gălăţene din cel de-al 
treilea eşalon erau inte-
resate şi de programul 
jocurilor din prima parte 
a campionatului. Acest 
lucru a fost stabilit la se-
diul Federaţiei Române 
de Fotbal, unde a avut 
loc tragerea la sorţi.

Astfel, cele trei forma-
ţii gălăţene îşi cunosc or-
dinea meciurilor şi datele 
de disputare, startul în 
noul sezon competiţio-
nal fiind programat pen-
tru sâmbătă - 30 august. 
Iată programul celor 
trei echipe: SPORTING 
LIEŞTI a fost repartizată 
în Seria I (de 13 echipe), 
unde va juca astfel: cu 
Csikszereda Miercurea 
Ciuc (deplasare), etapă li-
beră, Sepsi Sf. Gheorghe 
(d), Cetatea Tg. Neamţ 
(acasă), Aerostar Bacău 
(d), FC Zagon (a), Ştiinţa 
Miroslava (d), FC Păpăuţi 
(d), Bucovina Rădăuţi 
(a), Bucovina Pojorâta 
(d), Ceahlăul II (a), CSM 
Paşcani (d) şi Petrotub 
Roman (a). 

Metalosport şi Oţelul 
II fac parte din Seria 
a II-a şi au următorul 
program. OŢELUL II: 
Juventus Bucureşti (a), 
Metaloglobus Bucureşti 
(d), Dunărea Călăraşi 
(a), Viitorul Axintele (d), 
Dinamo II (a), Voinţa 
Snagov (d), Înainte 
Modelu (a), Viitorul 
Domneşti (d), CS Tunari 
(a), Callatis Mangalia 
(a), Delta Tulcea (d), 
Metalosport (a) şi Gloria 
Popeşti Leordeni (d).

 METALOSPORT va juca 
astfel: cu Callatis (a), Gloria 
(d), Juventus Bucureşti 
(a), Metaloglobus (d), 
Dunărea Călăraşi (a), 
Axintele (d), Dinamo II (a), 
Snagov (d), Modelu (a), 
Domneşti (d), Tunari (a), 
Oţelul II (d) şi Delta (a).

Ultima etapă a turului 
va avea loc pe 22 noiem-
brie, în timp ce returul va 
debuta pe 7 martie anul 
viitor.

 Gh. Arsenie

Jocurile 
Olimpice  
de Tineret
Medalii  
de aur pentru 
România

Echipajele României 
de dublu rame fără câr-
maci, atât cel feminin, cât 
şi cel masculin, au cuce-
rit, ieri, medaliile de aur 
la Jocurile Olimpice de 
Tineret de la Nanjing.  

La feminin, echipa-
jul format din Cristina 
Popescu şi Denisa 
Tilvescu a încheiat cur-
sa de 1.000 de metri cu 
timpul de 3:37.32 minute, 
cucerind medalia de aur. 
Româncele au fost urma-
te pe podium de echipa-
jele Chinei şi Canadei.

Echipajul format 
din Gheorghe Dedu şi 
Ciprian Tudosă a cucerit, 
de asemenea, medalia 
de aur, în proba similară 
masculină, cu timpul de 
3:11.37 minute. Pe podi-
um au mai urcat echipa-
jele Cehiei şi Turciei.

România este repre-
zentată de 41 de sportivi 
(23 de fete şi 18 băieţi), 
iar dintre aceştia zece au 
participat şi la Festivalul 
Olimpic al Tineretului 
European (FOTE) de anul 
trecut, de la Utrecht, de 
unde opt au revenit în 
ţară cu cel puţin o me-
dalie.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

DaNS SportIV

Gălăţenii, aur la Openul  
de la Stuttgart

Săptămână trecută, Stuttgart 
a găzduit a 28-a ediţie a celei mai 
importante competiţii din lu-
mea dansului sportiv – German 
Open Championship (GOC). Din 
lotul României au făcut parte 
şi sportivi gălăţeni de la Clubul 
Fantezia: Mihai Paraschiv, Raul 
Faliboga, Loredana Buţea, Rareş 
Borcea, Miruna Constantin, Rareş 
Lefter, Maria Hârtopeanu, Rareş 
Constantin şi Jasmine Popa.

 Concursul la categoria „Rising 
Star Latin” a fost câştigat de pe-
rechea Mihai Paraschiv (Fantezia 
Galaţi) şi Diandra Illeş (Autentic 
Bacău), aceştia aducând astfel pri-
ma medalie de aur pentru România. 
Cea de a doua medalie de aur a fost 
obţinută de echipa României, din 
care au făcut parte Mihai Paraschiv, 
Raul Faliboga şi Loredana Buţea, 
în competiţia „World Team Cup 
Youth”.  Perechea  Faliboga – Buţea 
a obţinut locul patru la categoria 

Youth Standard, din cele 167 de 
perechi participante.

 Alte clasări ale dansatorilor gă-
lăţeni considerate foarte bune de 
cei din club, în condiţiile unei par-
ticipări numeroase, au fost: Rareş 
Borcea-Miruna Constantin – locul 
11 la Juvenile I, atât la Standard, 
cât şi la Latino. Tot la Juvenile I a 
participat şi perechea Rareş Lefter-
Maria Hârtopeanu care a terminat 
competiţia pe locul 17 la standard 
şi 19 latino. În primul său an la ca-
tegoria de vârstă Juvenile II, pe-
rechea Rareş Constantin-Jasmine 
Popa a reuşit să se claseze pe locul 
47 la combinata de opt dansuri. 

 „Concursul german a fost unul 
foarte strâns, cu peste 7.500 de pe-
rechi în cele 38 de competiţii, de la 
categoria de vârstă 6-9 ani, până 
la peste 55 de ani. La competiţia 
Rising Star Latino, unde a concu-
rat Mihai Paraschiv, au fost nu mai 
puţin de 225 de perechi”, ne-a de-

clarat Marian Adam, preşedintele 
Clubului Fantezia.

Sonia Baciu

Dan Popescu, despre situaţia de la Oţelul

”Nu ne e uşor să stăm cu gândul la fotbal”
Fundaşul stânga al Oţelului, 

Dan Popescu, a avut, ieri, o întâlnire 
cu reprezentanţii presei, organizată 

de club, pentru a discuta situaţia 
actuală de la echipă. Redăm dialo-
gul dintre jurnalişti şi Dan Popescu.

 - Cum e? Sunteţi în grevă?
 - Noi jucătorii nu suntem în 

grevă, noi am vrut să ne antre-
năm, dar a fost decizia conducerii 
de a ne lăsa două-trei zile libere.

 - De unde a apărut acest vâr-
tej?

 - De când s-a terminat meciul 
(n.r. – cel cu FC Botoşani, de du-
minică seară, scor 0-1), programul 
a fost pentru miercuri la ora 8:45 
prezenţa în vestiar. După jumă-
tate de oră am primit fiecare câte 
un SMS în care am fost informaţi 
că luni la ora 9,00 o să avem o 
şedinţă, după care s-a amânat şi 
acea şedinţă. Marţi am fost infor-
maţi că s-a schimbat iar progra-
mul, pentru joi la ora 16,00, dar 
în cele din urmă, astăzi, am primit 
un SMS să ne prezentăm la stadi-
on de la ora 16,00.

 - Sunt restanţe financiare 
către jucători?

 - Către cei vechi, da. Sunt une-
le restanţe. Din ce am vorbit ni 
s-a promis că până pe 31 august 
se vor plăti, dar, din ce probleme 
sunt, cam greu. La cei noi nu ştiu 
ce probleme financiare sunt.

 - Tu, de exemplu, ce restan-
ţe ai de primit?

 - Am vreo trei luni.
 - Te gândeşti să-ţi depui din 

nou memoriu?
 - Deocamdată nu. Aşteptăm 

până pe 31, să vedem poate se 
schimbă ceva, dar cam greu.

 - Despre ce jucători e vorba 
în privinţa restanţelor salaria-
le?

 - Jucătorii vechi. În rest, sunt 
jucători noi şi nu cred că sunt pro-
bleme şi la ei.

 - Dacă tot eşti unul dintre 
jucătorii vechi, eşti şi tu unul 
dintre cei asiguraţi pentru 5 
milioane de euro?

 - Da, fac şi eu parte, dar suma 
e prea mare.

 - Nu vă afectează vacanţa 
asta? Nu e prea lungă pentru 
meciul cu Iaşi?

 - Da, într-adevăr. Noi suntem 
jucători profesionişti, am respec-
tat programul conducerii, vă daţi 
seama că ne gândim toţi la meciul 
de la Iaşi, dar cam greu în situaţia 
asta când avem doar un punct în 
clasament.

 - Vă mai stă gândul la fotbal 
dacă sunteţi neplătiţi?

 - Aşa şi-aşa, nu ne e uşor.
 - Cum te înţelegi cu antreno-

rul Weiss?
 - E un antrenor care se implică, 

dar rezultatele nu vin.
 - Weiss a spus că pune mare 

accent pe pregătirea fizică, voi 
picaţi fizic după minutul 50, ca-
re-i explicaţia?

 - Noi am început şi mai târziu 
pregătirea, nu ştiu ce să zic.

 - Să ne aşteptăm să te vedem 
şi pe alt post de acum înainte?

 - Nu ştiu, e decizia antrenoru-
lui. Unde mă va pune, acolo voi 
încerca să joc cât mai bine.

 - Meciul cu Iaşiul?
 - E foarte greu, mergem să 

scoatem puncte, dar în situaţia 
actuală e foarte greu.

 - Cu ce mergeţi până acolo?
 - Sperăm să se facă rost de 

bani, să putem merge cu autoca-
rul. Şi nu în ziua meciului, cu o zi 
înainte.

Marian Căpăţînă

[ Clubul United organizează, 
cu sprijinul Primăriei Galaţi, un 
turneu internaţional de futsal 
dotat cu trofeul „Cupa Dunării”, 
care se va desfăşura la sfârşitul 
acestei săptămâni, de vineri 
până duminică. Participante 
sunt echipele Progresul 
Chişinău, Cernomore Varna, 
Progresul Focşani şi organiza-
toarea turneului. Mâine, de la 
ora 17,30, se va disputa meciul 
Cernomore Varna – Progresul 
Focşani, urmat de la ora 19,30 
de partida dintre United şi 
Progresul Chişinău. Sâmbătă, 
cu începere de la ora 17,00, 
va avea loc meciul Progresul 
Chişinău – Cernomore, urmat 
de cel dintre Progresul Focşani 
– United (19,00). În cea de-a tre-
ia zi, duminică, începând de la 
ora 10,00, se va disputa parti-
da United – Cernomore, iar de 

la ora 12,00 va avea loc ultima 
partidă a turneului, între echi-
pele din Chişinău şi Focşani. 
Toate meciurile sunt găzduite 
de Sala Sporturilor „Dunărea”, 
iar intrarea va fi liberă.

[ Supercupa judeţului Galaţi 
va avea loc sâmbătă, 23 august, 
de la ora 17,30, la Lieşti. Se vor 
întâlni cele mai bune echipe 
din competiţia organizată de 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal, 
respectiv Metalosport – cam-
pioana Ligii a IV-a şi Gloria 
Iveşti – câştigătoarea „Cupei 
României”. 

[ Vineri, echipa feminină 
de fotbal Oţelul va susţine un 
nou meci de verificare. De data 
aceasta, gălăţencele se vor de-
plasa la Paşcani, pentru un joc 
cu localnicele de la CSM.

Gh. Arsenie

FlaSH Fotbal

Turneu internaţional 
de futsal, la Galaţi

Mihai Paraschiv 
şi Diandra Illeş"A
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Stresul resimţit de angajaţi 
la locul de muncă creşte cu 
45 la sută riscul de a dezvol-

ta diabet zaharat de tip II, chiar 
şi în cazul persoanelor care au 
o greutate corporală normală, 
arată un studiu recent, făcut de 
cercetătorii de la Institutul de 
Epidemiologie din München, 
Germania. Diabetul de tip II creş-
te foarte mult riscul de apariţie a 
bolilor de inimă, a atacurilor cere-
brale, a orbirii şi chiar a situaţiilor 
în care este necesară amputarea 
unor porţiuni din picior. 

Pentru acest studiu, cercetăto-
rii germani au monitorizat 5.337 
de bărbaţi şi femei, cu vârsta în-
tre 29 şi 66 de ani, care aveau un 
loc de muncă constant. 

Oamenilor de ştiinţă nu le 
este încă prea clar modul în care 
stresul duce la apariţia diabe-
tului, dar cred că este posibil ca 
expunerea constantă la niveluri 
ridicate ale hormonilor asociaţi 
cu stresul să afecteze echilibrul 
glucozei din organism. Un nivel 
mărit de glucoză în sânge poate 
afecta sistemul circulator şi orga-
nele corpului. Printre simptome-

le acestei boli se numără obo-
seala, setea, urinările frecvente şi 
vindecarea lentă a rănilor.

Nu una,  
ci un complex de cauze

Dacă legătura dintre stres şi 
diabet este încă o enigmă, medi-
cii ştiu însă cu siguranţă care sunt 
ceilalţi factori care duc la apariţia 
acestei boli metabolice.

„Principalii factori de risc 
care duc la declanşarea diabe-
tului de tip II sunt obezitatea, 
moştenirea genetică şi seden-
tarismul. Cu excepţia predis-
poziţiei genetice, fiecare dintre 
ceilalţi factori pot fi preveniţi. 
Nu trebuie să înţelegem  aceşti 
factori ca fiind total separaţi 
unul de altul. La declanşarea 
diabetului conlucrează un 
complex de cauze. Din acest 
motiv, dacă avem grijă să ţinem 
greutatea sub control şi să fa-
cem exerciţii fizice zilnic, riscul 
manifestat de predispoziţia 
genetică în dezvoltarea diabe-
tului scade şi el”, ne-a explicat 
medicul diabetolog gălăţean 
Magdalena Moroşanu.

Cum vă ajutaţi singuri

Este important să vorbiţi de-
spre îngrijorările sau frustrările 
profesionale acumulate cu şefii 

sau cu responsabilii de la resurse 
umane. De asemenea, trebuie să 
vă asiguraţi că vă organizaţi cât 
se poate de bine. Faceţi o listă a 
priorităţilor şi programaţi-vă cele 

mai dificile sarcini în acea parte a 
zilei în care ştiţi că aveţi cel mai 
ridicat randament. Nu uitaţi să 
mâncaţi sănătos, să faceţi sport 
şi să încercaţi să vă relaxaţi.

Medicii atrag atenţia

Ce boală gravă puteţi face  
din cauza stresului la serviciu

[ Expunerea constantă la niveluri ridicate de hormoni asociaţi cu stresul  
poate afecta echilibrul glucozei din organism

Salvează o viaţă!
Gălăţenii  
aleargă astăzi  
să doneze sânge

Gălăţenii cu o stare bună 
de sănătate, care vor să vină 
în sprijinul semenilor mai 
puţin norocoşi din spitale, 
sunt aşteptaţi în această 
dimineaţă, între orele 7,00 
şi 7,30, să doneze sânge. 
Organizată de membrii 
mişcării „Alergăm cu tine, 
Galaţi”, acţiunea are loc la 
sediul Centrului Regional de 
Transfuzii Galaţi. Până ieri-di-
mineaţă, 31 de persoane îşi 
anunţaseră intenţia de a par-
ticipa la eveniment. Potrivit 
organizatorilor, voluntarii 
vor fi încurajaţi să doneze 
tichetele valorice pe care le 
vor primi către centrele de 
plasament din oraş. Pentru a 
putea dona sânge trebuie să 
aveţi la dumneavoastră un 
document de identitate. 

Ministerul Sănătăţii a 
făcut marţi, 19 august, un 
apel către cetăţeni pentru 
donarea voluntară de sânge, 
având în vedere faptul că 
mai multe spitale au sesizat 
în ultima perioadă o lipsă 
acută de sânge pentru trans-
fuzii. Potrivit Directorului 
Centrului de Transfuzii, 
Camelia Stoichicescu, Ga-
laţiul nu este afectat în pre-
zent de o astfel de criză. 
Totuşi, la centrul din Galaţi 
vin periodic solicitări din 
partea centrelor aflate în 
oraşele unde există un defi-
cit de sânge. 

„În medie, între 60 şi 70 
de gălăţeni vin zilnic să do-
neze sânge. La începutul 
lui august numărul a scăzut 
cam la 40 pe zi, însă acest 
lucru nu a cauzat proble-
me”, ne-a declarat Camelia 
Stoichicescu. 

Potrivit legislaţiei în vi-
goare, donatorii au drep-
tul să primească, la cerere, 
şapte tichete de masă, de-
contarea transportului în 
comun, precum şi o zi liberă, 
în cazul în care au un loc de 
muncă.

Lunar
Câţi bani primesc stomatologii de la CAS

Cei 82 de medici stomatologi gălăţeni aflaţi în relaţii contractuale 
cu Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate primesc lunar din buge-
tul asigurărilor sociale de sănătate sume cuprinse între 2.240 şi 4.200 
de lei. Din aceşti bani sunt plătite tratamentele stomatologice gratu-
ite ale asiguraţilor. Potrivit medicilor, sumele sunt mult prea mici însă 
faţă de nevoile reale.

Şi în sezonul rece 2014 - 2015
Ne vom vaccina cu ser din import

După ce Institutul Cantacuzino a anunţat că nu dispune de suma 
necesară pentru a reporni producţia de vaccinuri, gălăţenii vor fi imu-
nizaţi şi în acest an cu produse de import. Din estimările Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, 75.000 de gălăţeni s-au încadrat anul trecut 
într-una din categoriile de risc ce le-ar fi permis vaccinarea gratuită.

Pacienţii gălăţeni care au 
şanse minime de supravieţuire 
mai pot avea o şansă la viaţă, 
după ce statul român urmează 
să aprobe o serie de tratamente 
experimentale pentru anumite 
cazuri speciale, potrivit unui pro-
iect de Ordin postat pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii.

Denumite “tratamente de ulti-
mă instanţă”, medicamentele vor 
putea fi folosite pentru următoa-
rele boli: sindromul imunodefici-
enţei dobândite (SIDA); cancer; 
maladii neurodegenerative (de 
exemplu, Alzheimer, demenţă, 
Parkinson, scleroză multiplă), ma-
ladii autoimune şi alte disfuncţii 

imunitare (de exemplu, lupus 
eritematos sistemic) sau maladii 
virale (de exemplu, Ebola).

Dan Zaharescu, director exe-
cutiv al Asociaţiei Române a 
Producătorilor Internaţionali de 
Medicamente (ARPIM), a explicat 
pentru Curierul Naţional că prin 
acest ordin se va permite accesul 

unor pacienţi la tratamente care 
nu sunt autorizate în ţara noas-
tră, dar pentru care se fac studii 
clinice sau care sunt în curs de 
autorizare.

La fel ca în restul ţării, şi în 
Galaţi există pacienţi care ar pu-
tea beneficia de terapiile expe-
rimentale. În SUA şi în alte ţări 

din Uniunea Europeană astfel 
de practici au loc frecvent, aces-
ta fiind unul dintre modurile în 
care noile terapii pot fi testate în 
drumul lor spre aprobare. Toate 
costurile sunt suportate de com-
paniile farmaceutice care vor să 
le pună pe piaţă.

Pentru pacienţii grav bolnavi

Statul aprobă unele terapii experimentale

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Studiu danez
Antibiotic 
asociat  
cu un risc 
crescut  
de deces

Claritromicina, un anti-
biotic prescris pe scară lar-
gă pentru tratarea infecţi-
ilor bacteriene comune, 
cum sunt amigdalita sau 
bronşita, poate creşte ris-
cul de deces cardiac, po-
trivit unui studiu publicat 
recent pe site-ul revistei 
medicale British Medical 
Journal (BMJ), informează 
Agerpres.

Cercetătorii danezi 
care au efectuat studiul 
subliniază însă că riscul 
absolut al unui asemenea 
deznodământ rămâne 
scăzut, iar prescripţiile 
medicale nu ar trebui să 
fie modificate până când 
rezultatele înregistrate nu 
vor fi confirmate de un alt 
studiu.

Claritromicina (Biaxin 
sau Zeclar, medicamen-
te generice produse de 
firma americană Abbott) 
este un antibiotic din fa-
milia macrolidelor, derivat 
din eritromicină, utilizat 
mai ales în tratamentul 
infecţiilor respiratorii şi 
cutanate, precum şi pen-
tru eradicarea bacteriei 
Helicobacter pylori, res-
ponsabilă pentru ulcerele 
gastrice.
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Nouă persoane într-o singură cameră

O familie încearcă de 12 ani să obţină o casă

O familie din Galaţi încearcă, 
din anul 2002, să obţină o casă de 
la Primărie, întrucât în prezent lo-
cuiesc nouă persoane într-o casă 
cu o singură cameră şi o bucătărie. 
Mariana Oprea ne-a explicat fap-
tul că locuieşte la soacra sa împre-
ună cu soţul şi cele două fiice de 6 
şi 16 ani. Pe lângă aceste persoane, 
mai stau acolo şi socrul, cumnatul, 
cumnata şi nepotul acesteia. Fiica 
cea mare a Marianei Oprea, Elena 
Larisa, are certificat de încadrare în 
grad de handicap întrucât, în 2012, 
i-a apărut o tumoare la abdomen 
care s-a extins ulterior spre plă-
mâni. În urma chimioterapiei, ea 
se simte mai bine, dar trebuie să 
fie ţinută în continuare sub obser-
vaţie. Conform legii, fata are drep-
tul la o locuinţă socială.

„Aşa nu putem trăi”

„Soacra mea nu vrea să ne mai 
ţină. Am crezut că vine Protecţia 
Copilului şi îmi ia copiii şi i-am 
anunţat care e situaţia. Au venit, 
au făcut o anchetă şi au scris o 
constatare, prin care o rugau pe 
soacra mea să ne ţină până ne dă 
Primăria o casă. Chiar dacă nu era 

fetiţa bolnavă, aşa nu putem trăi. 
Nici baie nu avem – doar o toaletă 
şi ne spălăm la lighean”, ne-a ex-
plicat Mariana Oprea, mama fetei. 
De asemenea, în acest context şi 
cei de la Institutul Clinic Fundeni 
din Bucureşti, unde a mers Larisa 
la control, au fost revoltaţi de con-
diţiile în care trăim şi au trimis, 
prin intermediul unui avocat, un 
memoriu către primarul din Galaţi, 
prin care îl rugau să evalueze si-
tuaţia. Răspunsul venit a subliniat 
faptul că dosarul este analizat şi că 
vor fi contactaţi ulterior, deci mai 
au de aşteptat. „Am dus toate do-
cumentele şi toate hârtiile pe care 
ni le-au cerut. Dacă mai e nevoie 
de ceva, să îmi spună. Dar cei de la 
Spaţiul Locativ nu îmi spun nimic. 
În casa asta în care locuim, am in-
vestit un pic în amenajare pentru 
a putea locui în ea în condiţii bune. 
Dar vrem şi noi căsuţa noastră. Nu 
vreau una mare, doar una pentru 
mine, soţul şi fetele mele. Am vă-
zut că la dosarul din 2002 nu mi se 
mai spune nimic, am mai făcut un 
dosar în 2013, şi la fel, nimic”, a mai 
spus Mariana Oprea. Cei patru nu 
îşi permit să meargă în altă parte 
şi să locuiască cu chirie, deoarece 

banii nu le ajung şi pentru analize-
le periodice ale fetei şi pentru în-
treţinerea unei case şi pentru şco-
larizarea copilelor, având în vedere 
că fata cea mare e acum la liceu, 
iar cea mică va începe în toamna 
aceasta clasa întâi. 

Mai au de aşteptat

Primăria a explicat că, deşi 
Mariana Oprea a depus dosarul 
încă din 2002, mai are de aştep-
tat aproape un an până va primi 
o casă pentru familia sa. „Cererea 
doamnei Oprea pentru obţinerea 
unei locuinţe sociale a fost apro-
bată, îndeplinind toate criteriile 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Doamna se află pe o poziţie prio-
ritară pe lista de atribuiri, astfel în-
cât, atunci când vom avea locuinţe 
sociale disponibile, va primi repar-
tiţie. Cel mai probabil, primele re-
partiţii pe care le vom face vor fi în 
cartierul social din Micro 17, a cărui 
construcţie va începe în curând şi 
este programată să dureze nouă 
luni”, arată răspunsul oferit de 
Biroul de Presă al Primăriei Galaţi.

Text şi foto:
Mihaela Gîdei

În satele gălăţene
Bătaia e încă ruptă din rai

16 la sută dintre părinţii din mediul rural consideră că „uneori e 
nevoie să îţi baţi copiii ca să îi poţi educa mai bine”, arată studiul 
„Bunăstarea copilului din mediul rural, 2014”, realizat de World Vision 
România. Tot în sate şi comune, unul din cinci copii este nevoit să 
muncească înainte de a pleca la şcoală sau după ce revine de acolo.

Remus Basalic

Pe data de 12 august s-a făcut 
o lună de când cele 45 de fa-
milii care stau în căminul F, 

de pe strada Aurel Vlaicu (care au 
aparţinut până anul trecut fostu-
lui Liceu Metalurgic), nu au ener-
gie electrică. Locatarii sunt revol-
taţi pentru că, spun ei, în ciuda 
eforturilor de a plăti o parte din 
datorii, societatea de distribuţie 
nu le face lumină în umilele ca-
mere unde stau înghesuiţi şi câte 
şapte, opt persoane.  

„Nu avem  
cu ce să hrănim copiii,  
se strică mâncarea în frigider”

 Printre cei care stau în beznă 
se numără şi Aurica Andriescu, o 
femeie cu cinci copii, dintre care 
patru merg la şcoală şi al cincilea 
are doar trei săptămâni de viaţă. 
„Plătim cât putem, aşa eşalonat. 
Noi nu avem decât salariul soţului 
de 800 de lei, plus alocaţia copii-
lor. Trăim într-o cameră de 36 de 
metri pătraţi, facturile de electri-
citate vin foarte mari. De exem-
plu, în februarie a venit 1.000 de 
lei. Păi noi am consumat atât? Nu! 
Copiii încep şcoala în septembrie, 
cum merg ei la şcoală, cum îşi fac 
ei lecţiile? Eu stau pe întuneric cu 
lumânarea, acest copil de trei săp-
tămâni asta merită?”, se întreabă 
biata femeie.

Problema este că, din cauza 
datoriilor vecinilor, suferă şi lo-
catarii care şi-au plătit toate fac-
turile la utilităţi. „Avem locatari 
care sunt la zi, nu au datorii. Sunt 
opt la număr. Restul au venit şi 
au mai dat aşa eşalonat, cât au 
putut. Câte 100, 200 de lei. Legat 
de contractele individuale, ni s-a 
spus că doar celor care au con-
tracte de închiriere li se vor face 
contracte individuale. Vor veni 
probabil muncitori care să pună 
contor la fiecare cameră. Cei de 

la şcoală spun însă că nu ne dau 
avizul până când nu se plătesc 
restanţele rămase”, ne-a spus Ica 
Bulgaru, preşedinta asociaţiei de 
care aparţin chiriaşii.

Fără datorii, tot pe întuneric

„Cu mâncarea e cel mai greu, 
nu avem ce să le dăm să mănân-
ce, că se strică alimentele în frigi-
der. În fiecare dimineaţă trebuie 
să cumpărăm, mi-e frică să nu se 
îmbolnăvească fetiţa”, susţine o 
altă femeie care, deşi are o fetiţă 
de opt luni şi un băiat de nouă 
ani, nu a făcut nicio datorie.

 „Sunt la zi. Am dat toţi banii şi 

stau şi pe întuneric. Măcar să se 
facă ceva. Să ne dea lumină, că nu 
mai putem să stăm pe întuneric. 
Vrem contor separat, să plătim 
atât cât consumăm, nu mai mult”, 
s-a plâns o altă femeie care locu-
ieşte în Căminul F.

 În aceeaşi situaţie disperată e 
şi Ionela Constantin. „Eu am doi 
copii, unul de cinci luni, altul de 
un an şi zece luni, dar i-am dus la 
mama, pentru că nu am condiţii. 
Casa este plină de mucegai, mân-
care în frigider nu am. Nu pot să-i 
ţin aşa, este dezastru. Suntem la 
zi cu toate datoriile şi degeaba. 
Este bătaie de joc”, susţine Ionela 
Constantin.

 Oamenii spun că s-au adu-
nat datorii foarte mari la energia 
electrică, în jur de 350.000 de lei, 
din cauza faptului că iarna trecu-
tă nu au avut căldură şi au băgat 
în priză tot felul de aparate elec-
trocasnice care să-i ajute în lunile 
friguroase. 

„Dacă nu-şi plătesc datoriile, 
nu primesc energie electrică”

Căminele A, B şi F au fost pre-
luate de Primărie la începutul 
anului acesta. Aşa că am sunat 
să vedem şi noi dacă edilul poa-
te găsi o soluţie pentru scoaterea 
din beznă a zecilor de locatari ai 

blocului F. Ni s-a transmis faptul 
că, din cauza datoriilor acumulate 
înainte de trecerea imobilelor de 
la Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” 
în curtea municipalităţii, Electrica 
nu va relua furnizarea energiei 
până când nu va fi plătit şi ultimul 
leu restant. În plus, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei, Emanuela 
Turcu, susţine că s-a făcut un plan 
de branşare individuală pentru 
fiecare unitate în parte. Din mo-
mentul în care chiriaşii vor avea 
contor la utilităţi, ei vor fi mult 
mai bine ţinuţi sub observaţie din 
punct de vedere al datoriilor, iar 
cei care nu-şi plătesc la timp fac-
turile  vor risca să fie evacuaţi.

Cu sau fără datorii

Pe întuneric,  
ca-n Evul Mediu,  

la căminele Metalurgicului
[ 45 de familii care locuiesc în Căminul F trăiesc de mai bine de o lună de zile fără curent electric, din cauza 

datoriilor [ Oamenii spun că nu mai vor să aibă contor comun şi vor să plătească doar atât cât consumă

Un cuplu tânăr  
din Brăila a pierit  
într-un groaznic  
accident rutier

Răzvan Gabriel Trifan, în 
vârstă de 34 de ani, şi soţia 
sa, Maria, în vârstă de 32 
de ani, şi-au pierdut viaţa, 
marţi, într-un grav accident 
rutier pe raza comunei 
Saschiz, judeţul Mureş, re-
latează infobraila.ro. 

Tragedia a avut loc pe 
drumul dintre Braşov şi 
Sighişoara. Răzvan Gabriel 
Trifan se afla la volanul au-
toturismului marca Opel, 
când, între comunele 
Saschiz şi Vânători, a pier-
dut controlul volanului şi a 
intrat pe contrasens, chiar 
într-o curbă, moment în 
care s-a izbit de un auto-
car care se întorcea din 
Grecia şi circula regulamen-
tar. În urma impactului, ma-
şina în care se aflau cei trei 
brăileni a fost proiectată 
într-un autoturism marca 
Dacia Logan, care circula de 
asemenea regulamentar. 
Cei doi soţi au murit pe loc, 
iar fetiţa lor, de asemenea 
pasageră în maşină, a fost 
transportată cu elicopterul 
la Spitalul Clinic Judeţean 
din Târgu Mureş.

Poliţist de la Permise 
Auto Tulcea trimis  
în judecată de DNA

Procurorii DNA - Serviciul 
Teritorial Con stanţa l-au tri-
mis în judecată pe Florea 
Străinu, inspector principal 
de poliţie în Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise 
Conducere şi Înmatriculări 
Vehicule (SPCRPCIV) Tulcea, 
acuzat de efectuare de ope-
raţiuni financiare, ca acte 
de comerţ, incompatibile 
cu funcţia deţinută. Potrivit 
unui comunicat al DNA, în 
perioada 2011 - 2014, Florea 
Străinu a efectuat opera-
ţiuni financiare ca acte de 
comerţ incompatibile cu 
funcţia de ofiţer de poliţie 
în cadrul SPCRPCIV Tulcea 
pe care o deţinea în peri-
oada respectivă, efectu-
ând operaţiuni de încasări 
şi plăţi în contul Persoanei 
Fizice Autorizate (PFA) 
Străinu Alexandru George, 
deschis la o unitate banca-
ră din oraşul Tulcea.

Prins circulând  
cu peste 200 la oră

Poliţiştii sibieni au depis-
tat un şofer în timp ce con-
ducea automobilul cu 205 
km/h pe DN1, pe segmen-
tul Sibiu - Sebeş, în afara 
localităţii Sălişte, drum pe 
care limita de viteză ma-
ximă admisă este de 100 
km/h. 

Incendiu puternic  
în municipiul  
Sfântu Gheorghe

Un puternic incendiu iz-
bucnit în noaptea de marţi 
spre miercuri a afectat mai 
multe locuinţe dintr-un 
bloc cu 33 de apartamen-
te din municipiul Sfântu 
Gheorghe. Potrivit autori-
tăţilor locale, nu s-au înre-
gistrat victime omeneşti, 
iar pagubele materiale vor 
fi evaluate de o comisie 
specială.

Pasaj suprateran 
inaugurat  
la Râmnicu Vâlcea

Persoanele care doresc 
să ajungă din centrul mu-
nicipiului Râmnicu Vâlcea 
spre Calea Bucureşti şi ul-
terior pe drumul european 
E81, au, începând de ieri, 
o rută directă, în urma in-
augurării Pasajului supra-
teran Tudor Vladimirescu. 
Pasajul traversează zona 
gării din Râmnicu Vâlcea, 
asigurând fluenţa traficu-
lui dinspre centrul oraşu-
lui spre Calea Bucureşti, 
de aceea mai este numit 
şi „micul pasaj Grant”. 
Valoarea proiectului se ri-
dică la aproximativ zece 
milioane de euro.

Adrian Bot

Analiza zilei
Euro  
la minimul 
acestei luni

Raportul euro/leu a 
coborât la minimul aces-
tei luni, în a treia şedinţă 
consecutivă de apreciere 
pentru moneda naţională, 
pe fondul unei creşteri a 
volumelor de tranzacţio-
nare.

Cursul euro/leu a cobo-
rât de la 4,4333 la 4,4244 
lei, pe o piaţă care s-a des-
chis în apropierea pragului 
de 4,43 lei, care a reprezen-
tat şi maximul zilei, faţă de 
4,4280 lei la închiderea de 
marţi. Ordinele de cumpă-
rare de lei au împins euro 
spre pragul de 4,42 lei, mi-
nimul atins fiind de 4,4190 
lei, tranzacţiile de la ora 
14:00 se realizau la 4,4180 
– 4,4210 lei.

Aprecierea leului se ba-
zează atât pe intrările mai 
mari de numerar la nivelul 
caselor de schimb cât şi 
pe menţinerea unei cereri 
constante de titluri de stat 
româneşti, care oferă ran-
damente foarte atractive, 
mult mai mari decât cele 
din zona euro sau SUA.

Dolarul american a cres-
cut de la 3,3222 la 3,3291 
lei, în contextul aprecierii 
lui faţă de moneda unică. 
Cursul francului elveţian 
a scăzut de la 3,6615 la 
3,6552 lei.

Monedele din regiune 
sunt stabile faţă de euro, 
continuând evoluţia de 
acum două zile. Cea po-
loneză se tranzacţiona la 
4,179 – 4,188 zloţi iar cea 
maghiară la 313 – 313,4 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea ieri la 1,3275 do-
lari, minimul ultimelor 11 
luni, maximul zilei fiind de 
1,3321 dolari.

Scăderea monedei 
unice este consecinţa ma-
jorării plasamentelor în 
cea americană, investito-
rii pregătindu-se pentru 
momentul în care Rezerva 
Federală americană va 
relua ciclul de creştere a 
dobânzilor din SUA, care 
se află în prezent aproape 
de 0 la sută. În schimb, BCE 
a anunţat că o creştere a 
dobânzilor ar urma să în-
ceapă abia în 2016, având 
în vedere că economia zo-
nei dă semne de reintrare 
în recesiune.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro scădea pen-
tru septembrie la 1,3280 
– 1,3310, respectiv la 1,33 
pentru decembrie şi mar-
tie viitor.

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până la 
ora 14,00.

Radu Georgescu

[ Deşi are cerere la Primărie şi o fată bolnavă de cancer, 
 familia Oprea se află de mai bine de un deceniu pe lista de aşteptare

Text şi foto Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

S-a întâmplat
în România

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Vânzări Garsoniere
• Vând convenabil garsonieră, posibil 
sediu firmă. 0749527635. (119592)
• Vand garsoniera, tiglina 1, imbuna-
tatita, pret 15.500euro.0741914099 
(120367)
• Garsonieră Ţig.1, lângă Tribunal, 
parter sau et.1. 0745361207. 
(120893)
• Vând garsonieră M19. Telefon 
0746065134. (120955)

• Garsonieră parter, I6, Ţiglina I, 
gresie, faianţă, UM, izolaţie exte-
rioară, 15500 euro. 0741509995. 
(121008)

• Vând garsonieră, îmbunătăţită, 
Micro 39A, preţ 47500 neg. Tel. 
0754788749. (121217)
• Tiglina, balcon, etaj intermediar, 
67.000 lei, 0755296335. (121260)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
17. Tel. 0745308177. (118722)
• Vând apartament o cameră, con-
fort 1, Micro 40, parter. Telefon 
0740651895. (120299)
• vand mansarda mobilata micro 19 
bl v3 tel 0731841291 (120350)
• Vand apartament 1 camera, ireg, 
imbunatatita,73.000lei. 0741914099 
(120368)
• Vând apartament o cameră, 
zonă centrală. Accept variante. 
0742641028. (120541)
• 1 cameră ICFimu. Preţ 15500. Tel. 
0749973032. (120716)
• 1 cameră, Siderurgiştilor, 30 mp, 
renovat, mobilat, utilat, 20.000 euro. 
0747.708.566. (120975)
• Vând apartament o cameră. 
0748690858. (121113)
• Ap. 1 cameră, et.2, renovat, ICFrimu, 
85000 lei. 0773853944. (121171)
• Vând o cameră mansardă, ICFrimu, 
superîmbunătăţit. 0745964444. 
(121212)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 26.000 E, 0752627723. 
(121261)
• 1 cam Mazepa I, parter, 37 mp, TP, 
100.000Ron. 0745/526231 (121274)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(118526)
• 2 camere Micro 40, parter, îmbu-
nătăţit, 85000 lei, apă separat. Tel. 
0754649817. (118967)
• P.F vând urgent apartament Ţiglina 
1, 2camere, et.3. Tel. 0767056235. 
(119019)
• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
parter, Micro 16, 38000 euro. Tel. 
0749973032. (119219)
• Vând apartament, str. Armata 
Poporului. Telefon 0760046941. 
(119235)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (119793)

• Vând apartament 2 camere, zona 
Mazepa I. 0751970795. (120162)
• Vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate, amenajat, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat, termopan complet, 
uşi schimbate, gresie, faianţă, 45 
mp, etaj 10/10, b-dul Oţelarilor, 
bl.O8. Preţ 25500 euro. 0757070565. 
(120313)
• Vând 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, fără centrală, Micro 16A, etaj 1/4. 
Preţ negociabil. Tel. 0747916001. 
(120330)
• Vand 2 decomandate,mazepa2, im-
bunatatit, 31.500euro.0741914099. 
(120369)
• Vand 2 decomandate, 
i.c.frimu,simplu,curat, 31.500euro. 
0741914099 (120371)
• Vand 2 decomandate,zona 2 babe, 
spatios,110.000lei. 0741914099. 
(120374)
• Vând ap. ICFrimu, 2 cam. et.3, 
40000E. Tel. 0753903176. (120484)
• 2 cam. decomandate, 49 mp, Micro 
39C, parter, simplu, 27000E negoci-
abil. 0751960300. (120504)
• Vând/ schimb două camere pentru 
trei. Preţ 130000 lei. 0747066319. 
(120651)

• P.F. vând ap. 2 camere Ţiglina II, 
et.2. Plata cash. Fără agenţii. Tel. 
0740993494. (120662)

• Vând apartament două camere, 
Centru, sau schimb. 0751944539. 
(120675)
• Două decomandate, Mazepa I, ve-
dere spre Brăilei, mobilat, et.9/10, 
contorizat, 40000E. 0744787855. 
(120715)
• P.F. vând 2 camere (Lic. Racoviţă) re-
novat complet, îmbunătăţit, parter, 
cu CT. 133000 lei neg. 0746327545. 
(120728)
• P.F. vând apartament Mazepa I, etaj 
3, lângă „Precista”, foarte îmbună-
tăţit. Tel. 0741960989, 0740693193. 
(120749)

• Două camere semidecomanda-
te, UM, parchet, gresie, faianţă, 
termopane, ŢiglinaI. 0741509995. 
(120759)

• P.F. urgent 2 dec Micro 39B, par-
ter, 42 mp, AC, TMP. 0747839571. 
(120777)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
semidecomandate, Micro 17. Tel. 
0746061611. (120810)
• 2 camere decomandat, îmbună-
tăţit, et.2/4, 98000 lei negociabil. 
0745361207. (120877)
• 2 camere, Ţiglina 3, liber, 98000 ne-
gociabil. 0745361207. (120878)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (120880)

• 2 camere, et.1, îmbunătăţit, geam 
la baie, liber, Ţig.1. 0728928192 
(120881)
• Apartament 2 camere P4, et.7, cu-
rat, liber, ultracentral, 25000E. Tel. 
0758776586. (120927)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, et.I, Mazepa. Exclus 
agenţii imobiliare. 0730070286. 
(120929)

• Vând apartament cu extindere 
spaţiu comercial, sau schimb. Tel. 
0762299901. (120968)
• apartament 2 camere decomanda-
te I.C.Frimu, 137000lei 0755913091 , 
0743017647 (121021)
• Vând apartament Micro 16, fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0724971090. (121041)
• Vând apartament Micro 17. Tel. 
0754753768. (121042)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 17, et.2, 30000euro. 
0747705530. (121050)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, etaj 2, Parfumul Teilor, 
28000 euro negociabil. Relaţii la te-
lefon 0724223590. (121086)
• Două decomandate, centru, P-uri, 
6/7, centrală termică, termopane, 
uşă metalică, curat, liber, 30000E. 
0754388555. (121090)
• Mazepa1, stradal Brailei (R-uri), 
62mp, vedere superba. 0743146523 
(121118)
• Proprietar vând 2 camere, 65 
mp, îmbunătăţit, renovat, IREG. 
0741024209. (121135)
• P.F. vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
liber. 0751038502. (121136)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, bl.A6, AC, gaze+ apă separat, 
boiler, et.2. Preţ 62000 lei negocia-
bil. Tel. 0740433380. (121174)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
et.2, Micro 16. Tel. 0747868590. 
(121203)
• 2 dec., 52 mp, simplu, liber, centra-
lă termică, 110000 lei. 0743390207. 
(121231)
• 2 camere, Micro 17, îmbunătă-
ţit, liber, 120000 lei. 0743390207. 
(121232)
• Vand ap.2 camere dec. Curat cu 
imb. Mobilat et.3 piata centrala.
tel.0763697152. (121240)
• Vând 2 decomandate, M18, ame-
najat, CT, mobilat, 26000 euro. 
749409172. (121241)
• Vând 2 decomandate, Mazepa 2, 
26000 euro. 0749409172. (121242)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, zona Siderugiştilor. 
35000 euro. 0757134687. (121256)
• Micro 17, etaj 2, imbunatatit, mobi-
lat, 32.000 E, 0752627723. (121262)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 64mp, 37.000 
E, 0755296335. (121263)
• Tiglina 2, imbunatatit, 60mp, CT, 
AC, 35.500 E, 0752627723. (121265)
• Mazepa, imbunatatit, 64mp, 38.000 
E, 0755296335. (121266)
• 2 cam Centru, stradal, curat, 46 mp, 
90.000 Ron. 0754/267318 (121275)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, TP, balcon, 
33.500Euro. 0745/526231 (121276)
• Vând apartament cu 2-3 camere. 
0754387500. (121285)
• Vând 2 dec. Micro 20, 52 mp, 32000 
E neg. 0747200627. (121302)
• Vând 2 dec. Mazepa 2, 32000 E neg. 
0747200627. (121303)

Vânzări 3 camere
• 3 DECOMANDATE, MICRO 16, ET2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (114204)
• 3 decomandate, CT+ AC, par-
ter, Micro 21, bl.G22, 55000E. 
0756531154. (118330)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(118527)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
date, 10/10, M18, centrală, renovat. 
0744291422. (119814)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
Nae Leonard. Tel. 0758628329. 
(120120)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Micro 16, izolaţie, termopane, CT, 
mobilat parţial, başcă subsol, garaj, 
liber. Telefon 0722440720. (120142)
• Vând/ schimb apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj 1/4, carti-
er Dunărea, 2 balcoane, complet 
renovat, cu casă în Galaţi, singur 
curte, preţ 40000 E negociabil. Tel. 
0741629649. (120163)
• Vând ap. 3 camere, semidecoman-
dat, M38, nemobilat, et.1/4, renovat, 
baie cu geam, 26800E negociabil. 
0753068400. (120333)
• Vand 3 decomandate,tiglina1, 
spatios,termopan, 46.000euro. 
0741914099 (120375)
• Particular vând apartament 3 
camere, Micro 38, et.4/4, 68 mp, 
balcon, 18500E neg. 0723342254. 
(120391)
• P.F vând urgent apartament 3 
camere, ultracentral, vizavi Banca 
Naţională. Merită văzut. 55000E ne-
gociabil. 0754649230. (120644)
• Vând apartament zonă centra-
lă, 3 camere, et.1/10, modest. Tel. 
0744639168, 0742149878. (120725)
• Vând apartament 3 camere, sdec, 
Mic.40, bl.N2, 4/4, curat, liber, 
100000 neg. 0751893775. (120864)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, 
stradal, sau p/4- Mic.17, 2 balcoane. 
0745361207. (120879)
• General, amenajat 73 mp, cu grădi-
nă. 0749374726. (120918)
• Vând/ schimb 3 camere decoman-
date, ICFrimu, cu 2 camere Ţiglina II. 
0735531148. (120951)
• 3 curate, libere, balcon, geam baie. 
0744363189. (120958)
• Vând ap. 3 camere lângă Sp. 
Judeţean, bl.S1. Lăsaţi mesaj te-
lefon 0766493078, 0748284480, 
0726584178. (121078)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, et.1, Piaţa Micro 19. 
Telefon 0257252409. (121084)
• P.F. vând apartament 3 camere, 
decomandat, M16, et.4, 2 balcoa-
ne, izolaţie exterioară, TP, G+F, par-
chet, AC, contor gaze. Preţ 130000 
neg. Tel. 0743668472, 0747017271. 
(121109)

• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)

• Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, centrală, tâmplărie 
termopan, 82 mp, et.2, Doja (vi-
zavi Staer), 52000 E. 0753315049. 
(121141)

• 3 dec Doja, parter, imbunatatit, mo-
bilat 42.000 euro neg, 0746.618328 
(121145)
• P.F. vând 3 camere, sdec, 39A, 4/4, 
liber, la cheie, 49 mp, G+F+P+T, AC, 
CT, bucătărie mobilată, balcon, 
geam baie. Preţ 130000 neg. Tel. 
0755364961. (121184)
• Urgent! P.F. vând apartament 3 ca-
mere, Ţiglina III, utilat, decomandat, 
condiţii extraordinare. Preţ foarte 
bun, negociabil. Tel. 0757679864. 
(121228)
• 3 dec, ICF, 80 mp, îmbunătăţit, 
45000 euro. 0743390207. (121233)
• Vând 3 decomandate, Sid. Vest, 
parter, 160000 lei. 0749409172. 
(121239)
• 3 dec Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, im-
bunatatit, 48.000 E neg, 0752627723. 
(121267)
• Nae Leonard, parter, S-uri, partial 
imbunatatit, 48.000 E, 0755296335. 
(121268)
• Micro 13b, parter, 130.000 lei, 
0755296335. (121269)
• 3 dec Micro 17, etaj 4, imbunata-
tit, curat, 125.000Ron. 0754/267318 
(121277)
• 3 dec Micro 39, etaj 4, cf 1, LIBER, 
2 balc, 120.000 Ron. 0745/526231 
(121278)
• PF VAND AP 3 CAM DECOMANDAT, 
MOBILAT, DOTAT, UTILAT COMPLET. 
50000 E NEGOCIABIL. 0724852119. 
(121284)
• Vând 3 dec. ICFrimu, renovat, liber. 
0724169060. (121301)
• Vând 3 dec. Micro 20, simplu, 75 
mp, 2 băi, 35000 E. 0726080055. 
(121304)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! 4 camere, liber, Brăilei- 
Mazepa I, bl.R4, 95 mp, stare foar-
te bună, negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Vând apartament 4 camere, cen-
tru, etaj intermediar, preţ negocia-
bil. Tel. 0742166209. (117391)
• Vând apartament patru camere ul-
tracentral. 0741065868. (120331)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (120377)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, central, renovat total. Tel. 
0726364923. (120737)

• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (120969)
• Vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, parter, multiple îmbunătă-
ţiri. 0754458346. (121018)
• Micro20, stradal Otelarilor, foar-
te spatios (90mp), 42000euro. 
0743146523 (121119)
• Vând apartament 4 camere, izolat 
termic, cu vedere est şi vest, Micro 
39C. 0723772700. (121156)
• Vând ap. 4 camere, et.1, ICFrimu. 
Tel. 0336405539. (121180)
• Duplex, Ţiglina 1, îmbunătăţit, 
63000 euro. 0743390207. (121236)
• Avantajos, apartament 5 ca-
mere, 2 balcoane, garaj şi cur-
te interioară. Zonă centrală. 
Tel. 0744637970, 0728048263. 
(121298)
• Vând 4 dec. ICFrimu, renovat, liber. 
0726080055. (121305)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (118522)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Exclus agenţii. 0737427415. 
(120812)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata 
imediat. 0728928192. (120875)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, Micro 14, 16, General, „2 Babe”. 
0745334244. (121058)
• Urgent cumpăr apartament 2 ca-
mere. 0754351442. (121238)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (117522)
• P.f. vând casă cu teren 2000 mp, 
com. Independenţa. 0741968879. 
(117982)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (118524)
• Vând casă bătrânească în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0744679713. (118687)
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă +mansardă, cu utilităţi, 
Tuluceşti. Tel. 0747400603. (119223)
• Casă cu etaj, str. Domnească nr.167, 
SC- 439 mp. 0746067055. (119432)
• Vând casă Galaţi, 550 mp, dota-
tă, utilată. Telefon 0740834066. 
(120165)

• Vând casă zona Centru (Corso), an 
1924, 400 mp, din care construiţi 
218 mp, 6 camere, baie, bucătărie, 
beci. Preţ 170000 euro negociabil. 
0761814109. (119541)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (120261)
• Vând vilă deosebită, Şendreni, 
pe teren proprietate. 0751393507. 
(120280)
• Vând casă Nămoloasa. Telefon 
0236830530. (120287)
• Vând casă cu utulităţi în com. Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, 100000 lei. 
Telefon 0757873611. (120298)
• URGENT. Vând vilă 7 camere, 
P+1+M, comuna Tudor Vladimirescu, 
complet mobilată, sc= 240 mp, 
47.000 euro. Accept şi variante. 
0742684399. (120360)
• Casă nouă Braniştea, la var, cartier 
nou, toate utilităţile. 0757705202. 
(120431)

• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- 
Club VIVA. 0722387376. (120451)

• Vând urgent casă Movileni- 
Şendreni. Tel. 0740979487. (120459)
• Vând case Şiviţa sau schimb cu 
apartament. 0752393464. (120478)
• Vând casă Vânători, zona Centru, 
dotată cu toate utilităţile. Telefon 
0751605481. (120483)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 
teren 1000 mp, pe Drumul Viilor, 
56000E negociabil. 0742686173. 
(120496)
• Vând casă modernă, mobilată 
complet, ST 1000 mp, SC 150 mp, 
Frumuşiţa. Preţ negociabil. Telefon 
075749740. (120516)
• Vând casă 2014, finisată, Şendreni, 
cartier nou, spate moara Arcada. 
35900E neg. 0758361230. (120547)
• Vând casă Folteşti. 0736650708. 
(120594)

• Vând casă Tătarca, negociabil, 1295 
mp. 0749105359. (120596)
• Vând casă cu etaj, 90% la gata, 
Vânători. Telefon 0740005423. 
(120652)
• Vând casă Iveşti, jud. Galaţi, aproa-
pe şosea, 1600 mp livadă, vie, boltă- 
puţ forat 32m, gaze, apă la poartă, 
sau schimb cu ap. 2 camere. Tel. 
0742352646. (120665)
• Vând vilă 8 camere sau schimb cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
Tel. 0748551618. (120667)
• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)
• Vând casă com. Frumuşiţa. Telefon 
0741930244. (120680)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, singur în curte, Cometei 4, sau 
schimb cu ap. 2 camere+ diferenţă. 
0756780293. (120687)
• Vând casă S+P+M, SC 120 mp, 
nouă- 2012, ST 570 mp, Alexandru 
Cernat nr.117. Tel. 0740163404. 
(120730)
• Vând casă şi teren Slobozia 
Conachi. 0766533078, 0748815695. 
(120738)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(120766)

• P.F vând casă Independenţa, 
1220 mp, 4 camere, dependin-
ţe, CT, puţ forat, potenţial co-
mercial. Fără intermediari. Tel. 
0722510958. (120780)

• Vând casă cărămidă Porotherm, 
Smârdan, suprafaţă 120 mp, la 
gri, teren 1500 mp. 0725827290. 
(120842)
• Casă locuibilă zona Piaţa Centrală, 
ST- 380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0745361207 (120883)
• Vând casă, urgent, toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0754239907. 
(120902)
• Vând casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (120911)

• Vând vilă P+1, Galaţi, 127000 E. 
0749421558. (120931)

• Vând casă, grădină şi vie 649 mp, 
str. Gării nr.25. Tel. 0751049330. 
(120945)
• Vând casă sat Tătarca (Tuluceşti), 
DN 26. Accept variante. 0753505685. 
(120979)
• Vând casă Galaţi, 95000E. Tel. 
0756264525. (120983)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)
• Casă de vânzare, condiţii de bloc, 
CT, AC, 650 mp, construiţi 105 mp, 
grădină. Preţ convenabil, negocia-
bil. Tel. 0741088201. (120995)
• Vilă la roşu 160 mp, Tătarca, cu-
rent, apă, gaze, canalizare, fântână, 
teren 2500 mp, 150000 neg. Tel. 
0723663441. (121067)
• Vând 340 mp casă, curte şi D.16m. 
0740966927. (121069)
• Vând sau schimb casă com. 
Scînteieşti, pentru ap. 2 camere 
Galaţi. Tel. 0751352549. (121106)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (121120)
• Vând casă+ teren în Barboşi. Tel. 
0740423544. (121132)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(121140)
• Casă bună, ST 400 mp, SC 220 
mp, 7 camere, utilităţi, 65000E. 
0757540589. (121144)
• Vând casă Şiviţa, Centru. Tel. 
0754694925. (121152)
• Casă locuibilă, Parc CFR, 175 mp 
total, 29000 euro. 0723136361. 
(121188)
• Vând casă com. Măstăcani, jud. 
Galaţi. Tel. 0741400532. (121197)

• Vând casă zona Port. 0745525400. 
(121244)
• Urgent casă Sat Costi- Centru. 
38000 euro. 0746551187. (121247)
• Vilă Şendreni, mobilată, utilată lux, 
120000 euro. 0746551187. (121248)
• Strada Plugului, singur in curte, 
35.000 E, 0755296335. (121271)
• Nae Leonard, P+1, 120.000 E, 
0755296335. (121272)
• Bariera Traian, P+1+M, 120.000 E, 
0755296335. (121273)
• Vând casă com. Pechea, sau 
schimb. 0755345006. (121306)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă în 
Tecuci, cu apartament -garsonieră în 
Galaţi, +diferenţă. Tel. 0236810726. 
(120985)
• Schimb casă la ţară cu garsonieră 
Galaţi. Tel. 0749181861. (121077)
• Schimb VW Jetta 2011 TDI cu gar-
sonieră sau ap. 1 cameră. Ofer dife-
renţă. 0746472768. (121160)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, curat, mobilat sau nemobilat. 
0755679266. (121251)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99241)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(118830)

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19. 0756281623. (120187)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Micro 17, 130 euro. Tel. 
0742561709. (120523)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi). 
Condiţii foarte bune, locaţie Micro 
20. Tel. 0754948895. (120590)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (120661)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0752365798, 0336806937. (120673)
• Primesc în gazdă elev serios, IX-X. 
0762634693. (120682)
• Închiriez casă renovată, SC 80 mp, 
ST 400 mp, CT, termopane, pretabi-
lă şi ca spaţiu comercial, str. Morilor- 
zona Bănci, 250 E (posibilitate de 
cumpărare). 0722311405. (120699)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (120711)
• Primesc în gazdă o fată sau băiat. 
Tel. 0770407724. (120745)
• Închiriez sau vând apartament 
două camere, utilat, Doja. Tel. 
0748965786. (120767)

• Închiriez garsonieră. Tel. 
0747843487. (120793)

• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0744590469. (120807)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (120885)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
M20. Tel. 0748165698. (120889)
• Închiriez ap. 1 cam. total utilat şi 
mobilat, (35 mp) Centru. 0721624861. 
(120954)

• Caut coleg de apartament (stu-
dent- masterand) pentru Bucureşti- 
cartier Crângaşi (5 minute de me-
trou). Apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi dotat. Chirie 150 E/
lună. Tel. 0753312517. (120919)

• Închiriez apartament Mazepa, 
2 camere, mobilat complet, mo-
dern, et.I. Exclus agenţii imobilia-
re. 0730070286. (120928)

• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0747381055. (120942)
• PF închiriez ap. 1 cameră, Lic. MAIA, 
gaze+ apă separat, baie cu cadă, 
et.3, 100 euro. 0742027878. (120943)
• Închiriez 1 cameră mobilată, în 
apartament zonă centrală, la ele-
vă- studentă. Telefon 0748118438. 
(120967)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa, bloc Salcia, mobilat şi uti-
lat cu aragaz, frigider, TV, MS. Relaţii 
după ora 16.00, la 0745589189. 
(121043)
• Închiriez apartament două camere, 
durată nedeterminată. 0755993772. 
(121070)
• Primesc în gazdă. 0336433824. 
(121105)
• P.F. închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 
toate utilităţile. Telefon 0747992537. 
(121130)
• Micro 20,3dec.,nemobilat.
Tel.0749062808 (121133)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (121139)
• Închiriez apartament Mazepa, lux. 
0751632000, 0753650335. (121147)
• Închiriez garsonieră cu îmbu-
nătăţiri, nemobilată, etaj 1, lângă 
Tribunal, pentru birou. 0749717293. 
(121150)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0757885491. (121163)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, termen lung, A-uri, Ţiglina 1. 
0745032816. (121166)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (121168)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandate, mobilat şi utilat, 
Mazepa I- lângă Ageţia de Voiaj. 
0740235251. (121169)
• Apartament 1 cameră, ICFrimu, 
et.2, curat, 500 lei. 0773853944. 
(121172)
• Primesc în gazdă, casă şi curte. 
Tel. 0752761128 sau 0236321778. 
(121183)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0756840331, 0726596664. (121210)
• 2 camere mobilate si utilate, 200 E, 
0755296335. (121253)
• 1 camera Mazepa, semimobilata, 
imbunatatita, 600 lei, 0752627723. 
(121254)
• Garsoniera mobilata si utilata, 150 
E, 0755296335. (121255)
• 2 camere mobilate nou 
Siderurgistilor, 210 E, 0752627723. 
(121257)
• 2 camere mobilate si utilate, 250 E, 
0755296335. (121258)
• 3 camere mobilat lux, bloc nou, 
500 E, 0752627723. (121259)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111190)
• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Închiriez garaj, zonă centrală. 
Telefon 0745815282. (116760)
• Închiriez spaţiu birouri, ieftin, 
Micro 19, CT, suprafaţă variabilă. 
0761633655. (118812)
• De închiriat spaţiu comercial 38 
mp, în Micro 17, parter bloc O3, pre-
tabil farmacie, cab. dentar sau caut 
farmacist în vederea colaborării. Tel. 
0758570412. (120174)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, 60 mp, str. Siderurgiştilor. 
0749527757. (120289)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Maşniţă. 0753328644. (120362)

• Spaţiu comercial, trafic intens, 
Micro 19. Ieftin. 0761633655. 
(120669)
• Închiriez 60 mp pretabil birouri, 
cabinete, toate utilităţile, zona Ţig.I. 
0726144752. (120840)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
Aleea Comerţului- Micro 19, 3 came-
re, 75 mp. 0745314899. (120925)
• Închiriez hală 60 mp, curent 220-
380V, str. Ştefan cel Mare, zona unita-
te militară, preţ 2 E/mp. 0724290196. 
(120987)
• Cedez spaţiu Piaţa Micro 19, ma-
gazin alimentar, utilat. 0744637815, 
0744978795. (120989)

• Spaţiu 14 mp, Centru, Bălcescu, 
vad bun. 0744281824. (121003)
• Închiriez la curte, teren pentru par-
care auto, depozitare diferite mate-
riale, stupi albine. Tel. 00754256421. 
(121040)
• Închiriez hală şi instalaţie de vi-
nificaţie, spre Gârboavele. Tel. 
0740285617. (121146)
• Micro 19, parter de bloc, 180mp, 
700 E/luna, 0752627723. (121270)
• Închiriez casă cu grădină, 70 mp, 
modernă, pretabil birouri, cabi-
net. Tel. 0742.076.125. (121289)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp. în 
Galaţi. 0766285245. (112465)
• Vând teren DN26, 4000 mp, deschi-
dere 20 m, preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (118299)
• Vând teren str. Mihai Eminescu 
800 mp, liber, preţ negociabil. Tel. 
0744581354, 0745580900. (118300)
• Vând teren intravilan lângă Metro, 
435 mp, deschidere 23m, utilităţi, 
zonă foarte bună. Tel. 0737774007. 
(119735)
• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• Vând 1000 mp Vânători, Odaia 
Manolache. Tel. 0744615306. 
(120117)
• Loc casă, 700 mp, Sat Costi. Telefon 
0747290487. (120198)
• 380 mp, strada Română, deschide-
re 12 m. 0749374726. (120221)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (120361)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (120378)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(120379)

• Vând teren vis-s-vis Hotel Viva 
Club. 0722387376. (120452)

• Vând teren 270 mp, cu autorizaţie 
de construcţie, str. Anghel Saligny 
58. Tel. 0757495141. (120505)
• Loturi Sat Costi 650, 750, 850, 1000. 
10-12E. 0760664506. (120556)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 18-
20E. 0760664506. (120557)
• Vând vatră casă- sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0236344091. (120714)
• Vând lot casă 600 mp, Şendreni, 
cartier vile, la şosea. Tel. 0754405757. 
(120733)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, uti-
lităţi, 8E. 0740504638. (120804)

• Vând teren suprafaţă 440 mp, 
două deschideri, strada G.Coşbuc 
şi strada Anul Revoluţiei. 
0741598746. (120821)

• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, 
cartier vile. 0745361207. (120876)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)
• Vând 1600 mp teren Vânători- DN 
26. 0744442006. (120917)
• Vând teren 1000 mp, centură (lân-
gă Opel)- 59500 euro. 0745314899. 
(120924)
• Vând teren Arcaşilor, stradal, 1000 
mp, 90 E/p. 0761444888. (121005)
• Soc. agricolă vinde loturi de casă în 
Şiviţa. 0744532713. (121030)
• Vând vatră de casă în Şiviţa. 
0744532713. (121031)
• Vând teren 643 mp, str. Morilor 188, 
deschidere 15m, preţ 240 E negoci-
abil Tel. 0744753924, 0757525328. 
(121037)
• Vând 12 ha teren agricol Bădălan. 
Tel. 0745769838. (121068)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Vânzări Terenuri
• Vând teren Fileşti, 2500 mp. 
0748520375, 0744626812. 
(121083)

• Vând teren intravilan cu vie şi loc 
de casă, Scînteieşti. Preţ negociabil. 
0751352549. (121107)
• P.F vând teren 340 mp, 2 deschi-
deri, cu casă demolabilă, Mazepa 2. 
Tel. 0770728142. (121134)
• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, utilităţi: apă, curent, 
negociabil. Telefon 0742077052. 
(121137)
• Vând teren Tuluceşti, la DN, deschi-
dere 20 m, intravilan (zona case noi). 
0749717293. (121151)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(121165)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (121194)
• Vând 400 mp lângă Dedeman, 
33000 euro. 0746551187. (121246)
• 730 mp Micro 17- str. Petru Groza 
(colţ), 46000 euro. 0746551187. 
(121249)
• Vând 7 ha agricol Smârdan, 
compact, intabulat, 3700 E/ha. 
0758643840. (121250)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (121300)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (118107)
• Vând spaţiu comercial parter, 
Port, 135 mp. telefon 0744581354, 
0745580900. (118301)
• Vând restaurant ultracentral. 
0744616185. (120326)

• Spaţiu comercial, strada 
Drumul de Centură. Vad exce-
lent. 0744709520. (120937)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, 
lacatus constructii navale, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori, cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei inte-
resati vor trimite CV-urile la adresa 
de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (118000)

• Autoservice angajează elec-
trician auto. Tel. 0236464654, 
0745312460. (118755)

• Patiserie -covrigărie caută mo-
delator- cocător. Tel. 0751489905. 
(119471)
• Angajăm vânzătoare patiserie. Tel. 
0751489905. (119472)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(119483)
• Angajăm personal, peste 18 ani, 
pentru masaj. Tel. 0753997666. 
(119509)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(119704)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (119748)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (119750)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (119753)
• Restaurant angajăm ospătari. 
Telefon 0772053672. (119797)
• Uk Fashion angajează confecţi-
oneri textili în linieră şi în surfil, cu 
experienţă. Telefon: 0236.320.024. 
(119935)

• SC Prodomus SRL anga-
jează tâmplari PAL. Telefon 
0743162465. (120032)

• Salon Mirror angajează coafeze, 
cosmeticiană, manichiuristă- pe-
dichiuristă, experienţă minim 1 
an. 0741376152. (120685)

• Caut persoană îngrijire barbat la 
pat. Tel. 0755280556. (120688)
• Societate comercială angajea-
ză necalificaţi şi instalatori cu ex-
perienţă în lucrări canalizare. Tel. 
0720474585. (120693)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0748711990. (120694)

• Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 
Tel. 0755.103.192. (120703)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări, merchadiser, şoferi. 
Relaţii la tel. 0752232568. (120707)
• Angajez şofer livrare pizza, cu ex-
perienţă în domeniu. 0742461812. 
(120710)

• MaxBet – Galati, angajeaza pen-
tru postul de Operator Sala Jocuri 
tinere/tineri absolventi de liceu, 
varsta minima 21 ani, disciplinati, 
cu reale abilitati de comunicare, 
relationare, calcul numeric, dispusi 
sa-si construiasca o cariera in ca-
drul unei companii multinationale. 
Program de lucru in ture, inclusiv 
de noapte. Se ofera salariu atractiv, 
alte beneficii, perioada de training. 
Cei interesati sunt rugati sa ne tri-
mita un CV-actualizat+fotografie pe 
adresa: job1@ro.maxbetgroup.com 
(120712)
• Angajez mecanic încărcător fron-
tal. Tel. 0729609306. (120723)
• Angajez barmaniţă bar zona IREG. 
0740966928. (120739)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740196232. (120740)
• Angajez măcelar sau persoană care 
doreşte să înveţe. Tel. 0740196232. 
(120741)
• Florăria Amarilia angajăm vânză-
toare cu experienţă. Tel. 0730191048. 
(120746)

• SC angajează şofer profesionist 
cat.C distribuţie naţională produse 
alimentare. 0745667058. (120747)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se depun la magazinele 
Walkin din Ţiglina şi din Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (120750)
• Angajăm şofer/ manipulant marfă. 
CV-urile cu poză se depun la maga-
zinele WALKIN din Ţiglina şi vizavi 
de Parma. (120751)
• Angajez măcelar şi vânzătoare mă-
celărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0754504577. (120763)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă minim 5 ani. Tel. 0743274231. 
(120764)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar şi personal spălat vase. 
Tel. 0756129197. (120779)
• Laborator angajează cofetar şi 
patiser, cu experienţă minim 1 an. 
0744785180. (120782)

• Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC, 
experienţă sau ucenici. Telefon 
0764449817. (120784)

• Angajăm secretară (fără expe-
rienţă). Sal. 700 lei. 0747165023. 
(120795)
• Angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. Sal. 700 lei. 
0766248023. (120796)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jează femeie de serviciu pentru 
curăţenie birouri, cu experienţă 
dovedită, program de lucru part-
time. CV-urile se depun la adresa 
din Bd. George Cosbuc nr.223 
A- Showroom Bamen sau la adre-
sa de email: office@bamen.eu. 
Relaţii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (120797)

• Televiziune regională caută 
colaboratori pe specialităţile: 
Reporter; Cameraman/ ope-
rator; Director marketing; 
Consilier/ agent marketing. 
Experienţa profesională, per-
mis de conducere categoria 
„B”, autoturism personal, 
camera video profesională 
constituie avantaje. Oferim 
şi pretindem seriozitate. CV-
urile însoţite de fotografii şi 
scrisorile de intenţii vor fi tri-
mise la următoarea adresă de 
email: moldaviapress@yahoo.
com (120798)

• Angajăm electrician, posesor 
permis auto. Telefon 0744702486. 
(120799)
• Angajez personal pizzerie- fast 
food. Tel. 0740375783. (120805)
• SC angajează vopsitoriţă confec-
ţii metalice fier forjat. 0742286542. 
(120806)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în 
posturile de ospătari, barmani, bu-
cătari. Tel. 0748.226.460. (120808)

• Zimbria angajează: ucenici afu-
mătoare, şoferi cu disponibilitate 
de deplasare la Bucureşti, perso-
nal carmangerie. Relaţii la telefon 
0740809833. (120813)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală laborator. Tel. 
0746814755; cv.medical@yahoo.
com (120814)

• Angajăm conducători auto categ.D. 
Tel. 0758073377. (120819)
• HFC angajează personal fast food 
(pizzar şi shaormar). Tel. 0747622174. 
(120820)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (120828)
• Brutăria MonStart angajează ŞOFER 
cu experienţă în distribuţie. mon_
start@yahoo.com, 0751431877. 
(120832)
• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (120836)

• Gelateria Un Café angajea-
za ospatari.Interviu zilnic intre 
orele 10:00-13:00.Relatii la tel 
0743169156. (120853)

• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal,salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimen-
tare platite 0753223322 (120868)
• Brutărie angajăm modelatoare 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0236319412, 0741524447. (120870)

• Societate comercială angajează 
în Galaţi personal pentru montaj 
şi livrări mobilă. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, permis auto, 
seriozitate. Relaţii la telefon 
0732226699. (120871)

• Firmă spaniolă oferă locuri de 
muncă, în Spania, pentru ani-
matoare şi relaţii publice, cu 
foarte bună prezenţă fizică în 
sală de petreceri. Persoanele 
interesate pot contacta re-
prezentantul firmei la tel. 
0742494166, 0034646028369. 
(120873)

• Angajez barman cu minimă expe-
rienţă, locaţie nouă. 0745660809. 
(120874)
• Angajăm modelatoare covrigi şi 
patiser, cu experienţă. 0746230939. 
(120887)

• Angajez echipă zidari, faianţari, 
rigipsari pentru Tulcea. Asigur ca-
zare, una masă, transport lunar. Tel. 
0757286632, 0744560891. (120890)
• Angajez ingineri, maiştri, sudori 
CO2+ electric navali, şi lăcătuşi na-
vali. Oferim cazare şi transport la o 
lună. Tel. 0757286632, 0744560891. 
(120891)
• Angajez modelatoare covrigi şi 
patiseră. 0729030817, 0746035338. 
(120895)
• Restaurant Acquarello anga-
jează barman. 0747929866. 
(120896)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu jumătate de normă. Tel. 
0746913620, 0742746511. (120897)
• SC angajează tâmplar AL+ PVC, 
cu experienţă. Tel. 0740472282. 
(120900)
• Angajez muncitoare restaurant, 
ajutor de ospătari, ospătari (şi 
formez). Relaţii la restaurant „La 
Cosoreanu”- Nicolae Bălcescu 28-
30. (120905)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233, 
0236472023. (120906)
• Angajez şoferi taxi. 0742508640. 
(120909)
• Curăţătorie ecologică anga-
jează personal pentru posturile 
de recepţioneră, călcătoreasă, 
spălătoreasă. Se cere experien-
ţă. Telefon contact 0788232622. 
(120920)

• Angajez patiser şi bucătar. Tel. 
0723563587. (120921)
• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto, tinichigiu 
auto. Tel. 0758776586. (120926)
• Restaurant CAJOU angajează 
ospătari şi personal bucătărie. 
0236416722. (120930)
• RONNIE’S GYM IGC angajează per-
sonal cu experienţă în gimnastică. 
Trebuie să cuoască engleza şi să 
iubească copiii. Telefon 075240986. 
(120934)
• Restaurant DAKOTA angajează 
bucătar, ospătar, ajutor bucătar. 
Telefon 0748574211. (120935)
• Angajez şofer profesionist. 
0740960230. (120939)
• SC angajează tâmplari navali. 
Telefon 0728856396. (120940)
• SC angajează vânzătoare bar. 
Telefon 0751090504. (120941)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (120948)
• Angajez lucrător comercial. CV-
urile pe: benzinarie_2014@yahoo.
com (121099)

• SC Firogal angajeaza dulgheri si 
fierari-betonisti. CV-urile se depun 
la sediu, str. Traian, nr. 446 (din ba-
riera Traian catre Metro pe partea 
dreapta o statie de autobuz). Relatii 
la tel. 0731359567 (120949)
• Ofer spre închiriere, convenabil, 
2 posturi frizer, 2 posturi coafor, 1 
post manichiură. Tel. 0753900243, 
0728460651. (120950)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu permis de conducere. 
Tel. 0751428268. (120953)

• Angajez muncitori calificaţi pentru 
prelucrare, montaj marmură şi mo-
zaic. Relaţii la telefon 0753470676, 
între orele 14,00-17,00. (120956)
• Societate comercială angajez con-
ducător auto, posesor permis con-
ducere cat.D. 0236324857. (120959)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
Relaţii la 0758452939. (120971)
• Angajez zugrav, zidar. Tel. 
0753505685. (120978)
• SC Frontera Trading SRL angajea-
ză brutari, cocători, modelatori. Tel. 
0726480980. (120980)
• Angajez casieră la solarul de 
bronzat de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. 0743883992. (120981)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (120990)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
construcţii şi instalatori cu experi-
enţă pentru deplasări. CV: office.ro 
hale@gmail.com. Tel. 0725007889. 
(120991)

• Societate comercială anga-
jează operator pe Hanomag 
70E, cu experienţă. Telefon 
0757756464. (120993)

• Simigeria Petru Galaţi angajează 
modelator- cocător, cu experienţă 
şi calificare în domeniu. Relaţii la 
0744630863. (120994)
• SC angajează croitor confecţioner 
(femeie/ bărbat). salariu avantajos. 
Tel. 0758352764. (120996)
• SC angajează pregătitor vopsitor 
auto. Tel. 0758352764. (121000)
• SC angajează mecanic auto. Tel. 
0758352764. (121001)

• Salon TIMEA Ţiglina anga-
jează manichiuristă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743709587, 
0761888444. (121004)
• Angajez zidar, faianţar. 0745989324. 
(121006)
• Angajez urgent personal pentru 
spălătorie auto, cu/ fără experienţă. 
Tel. 0749624574. (121007)
• Caut şofer cat.D. Rog prezenţă şi 
seriozitate maximă. Tel. 0765518668. 
(121012)
• Angajez asistentă cabinet me-
dic de familie. Tel. 0743855564. 
(121020)
• SC angajeză fierar betonist, cu-
noscător proiect execuţie, şi un 
muncitor amenajări interioare. 
0755379941. (121026)
• SC angajează zidari, zugravi, neca-
lificaţi. Rel. 0736407251. (121027)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă pe platforma Mittal. 
Relaţii la telefon 0723317930, între 
orele 14,00-16,00. (121033)
• Societate comercială angajează 
mecanic operator pe multifuncţio-
nal Bobcat şi buldoexcavator. Relaţii 
la telefon 0723317930, între orele 
14,00-16,00. (121034)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari. Relaţii la telefon 0752435789, 
între orele 10.00-16.00. (121038)
• SC angajează absolvenţi în dome-
niul croitoriei. 0740196185. (121039)
• SC angajez pizzar cu experienţă. 
Tel. 0745305792. (121044)
• SC angajează şofer cu experienţă 
pe ansamblu cap tractor+ semi-
remorcă, cu atestate valabile. Tel. 
0743683327. (121046)
• Angajez şofer, circularist pal, mon-
tator parchet laminat, montator 
mobilier pal. 0742706149. (121053)

• Restaurant angajez ospătăriţă 
cu experienţă. Rog seriozitate. 
0742038538. (121055)

• Grădiniţă caută să colaboreze cu 
şofer, posesor auto minim 8 lo-
curi, pentru transport copii. Tel. 
0742203787. (121071)
• Angajez şofer transport persoa-
ne şi turism, atestat. 0722318838. 
(121073)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te. Seriozitate maximă. 0751024622. 
(121079)
• SC Sonya Mod SA, sucursala Galaţi, 
angajează confecţioneri produ-
se textile. Telefon 0236325297. 
(121081)
• New Life Cafe angajează barma-
niţă, ospătăriţă, cu/ fără experien-
ţă. Tel. 0740014459 şi 0755735225. 
(121089)
• Angajez manipulant fier vechi 
pentru încărcător Sennboggen 
şi responsabil parc auto. CV-urile 
pe: officerecrutare_ie@yahoo.com 
(121098)
• Angajez secretară. CV-urile pe 
email: vioricasilvia_buruiana@ya-
hoo.com (121100)
• SC angajează: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric, confec-
ţioneri şi montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 0336802531. 
(121101)

• SC angajeză: rigipsari, zu-
gravi, faianţari, zidari. telefon 
0336802532. (121102)
• Închiriez posturi coafor şi mani-
chiură. Tel. 0756133866. (121110)
• SC EUXIN SRL angajează şoferi pro-
fesionişti (C+E) pentru transport ce-
reale cu bene. Telefon 0744763676, 
0757607335. (121111)
• Asociaţie proprietari angajează în-
grijitoare. Tel. 0747798974. (121112)
• SC angajează dulgheri, tencuitori, 
zugravi, experienţă. 0742620758. 
(121115)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745624886. (121131)
• RESTAURANT angajează BARMAN 
(fete sau băieţi). Salariul motivant. 
Tel. 0766445277. (121142)
• RESTAURANT situat în Ţiglina I an-
gajează ospătari. Salariul atractiv. 
Tel. 0766445277. (121143)
• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)
• SC angajează electrician auto şi 
proiectant Autocad. Relaţii la tele-
fon 0746269699. CV-uri la: cemini-
bus@gmail.com (121159)
• Angajez patiser şi covrigar. Tel. 
0744676950. (121161)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. Rog serio-
zitate. Telefon 0742951355, între 
orele 10,30-12,30, zilnic. (121164)

• Angajez femeie de serviciu, 2 ore/
zi. Telefon 0336802057. (121170)
• Direcţia Generală Regionala a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul 
în Galaţi str. Portului nr.163 organi-
zează, în datele de 22.09.2014 ( pro-
ba scrisă), orele 10.00 şi 24.09.2014 ( 
interviul), concurs pentru ocuparea 
funcţiilor publice de executie va-
cante de : 1. consilier superior cl. I 
la Serviciul avize si autorizatii(case 
de marcat) -aparat propriu DGRFP 
Galati (1 post); 2. consilier juridic 
principal cl.I la Compartimentul 
avizare si contencios- Serviciul ju-
ridic aparat propriu DGRFP Galati 
(1 post); 3. inspector asistent cl.I la 
Compartimentul comunicare, rela-
tii publice si mass-media – aparat 
propriu DGRFP Galati (1 post); 4. 
consilier superior cl.I la Serviciul 
coordonare, programare si analiza 
–inspectie fiscala- aparat propriu 
DGRFP Galati(1 post) ; 5. inspector 
superior cl.I la Compartimentul 
monitorizarea colectarii venituri-
lor bugetare- AJFP Galati (1 post) ; 
6. consilier superior cl.I la Serviciul 
evidenta platitori persoane juridi-
ce din cadrul AJFP Galati (1 post) 7. 
inspector debutant cl.I la Serviciul 
evidenta platitori persoane fizice 
din cadrul AJFP Galati9(1 post); 8. 
inspector asistent cl.I la Serviciul co-
lectare si executare silita persoane 
fizice din cadrul AJFP Galati (1 post); 
9. inspector principal cl.I la Serviciul 
colectare si executare silita persoa-
ne fizice din cadrul AJFP Galati (1 
post); 10. inspector debutant cl.I la 
Serviciul executare silita colecta-
re contribuabili mijlocii din cadrul 
AJFP Galati (1 post); 11. inspector 
principal cl.I la Serviciul inspectie 
fiscala persoane juridice 1 din cadrul 
AJFP Tulcea (1 post); 12. inspector 
asistent cl.I la Biroul supraveghere 
si control vamal nefiscal-DRV Galati( 
1 post); 13. inspector vamal superior 
cl.I la Compartimentul supraveghe-
re si control vamal BVF Giurgiulesti 
DRV Galati (1 post); 14. agent vamal 
principal cl. II la Compartimentul 
supraveghere si control vamal BVF 
Giurgiulesti DRV Galati (1 post); 15. 
controlor vamal asistent cl. III la 
Compartimentul supraveghere si 
control vamal BVF Giurgiulesti DRV 
Galati (1 post); 16. inspector vamal 
debutant cl.I la Biroul de suprave-
ghere şi control vamal – Birou Vamal 
de Frontieră Constanţa – Direcţia 
Regională Vamală Galaţi (4 posturi 
); 17. inspector vamal debutant cl.I 
la Biroul de supraveghere şi control 
vamal – Birou Vamal de Frontieră 
Constanţa Sud – Direcţia Regională 
Vamală Galaţi (12 posturi); Conditiile 
de participare şi condiţiile de des-
făşurare a concursului,bibliografiile 
şi alte date necesare desfăşurarii 
concursului sunt afişate la sediul 
instituţiei şi publicate pe pagina de 
internet a instituţiei. Dosarele de 
concurs se depun la D.G.R.F.P.Galati- 
Serviciul resurse umane in termen 
de 20 de zile de la data publicarii 
anuntului . Pentru pozitiile 16 si 17 
de la functiile de executie, dosa-
rele de inscriere se vor depune la 
sediul Biroului Vamal de Frontieră 
Constanţa. Pentru posturile de la nr. 
crt. (1-15) relatii suplimentare la tel. 
0236/460486/112, pentru posturile 
de la nr crt.16-17 relatii suplimenta-
re la telefon 0735335516 (121173)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (121186)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Traian. Tel. 0744117377. (121187)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ, ŞI 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (121192)
• SC ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ: LĂCĂTUŞ CONFECŢII 
METALICE, SUDOR ELECTRIC. 
RELAŢII LA TELEFON 0752290834. 
(121193)

• ELISEEA STAR angajează barmani, 
vânzătoare magazin alimentar 
şi muncitoare la spălat vase. Tel. 
0758628329. (120122)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile se 
depun pe e-mail: superakru@yahoo.
com sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432, Galaţi (vis-a-vis Galmopan). 
Tel. pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. (120138)
• SC GAMACRIS SRL angajează ges-
tionar distribuţie, cu experienţă în 
domeniu minim 2-3 ani şi cunoştin-
ţe operare PC. CV-urile se vor depu-
ne la sediul societăţii din str. Saturn 
nr.13, între orele 8,00-17,00 sau pe 
email la adresa: marketing@gama-
cris.ro (120145)
• Angajăm personal pentru spălă-
torie auto, cu/ fără experienţă. Tel. 
0747509011. (120177)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, sudori si laca-
tusi mecanici pentru lucrari pe 
platforma Arcelor Mittal Galati. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-
urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (120181)

• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: ajutor bucătar cu/ fără experien-
ţă, ajutor grataragii. Domnească 87. 
(120186)

• Companie americană caută şi for-
mează specialişti în vânzări. Pachet 
atractiv de remunerare, posibilităţi 
carieră. 0723297871. CV-ul la: maria-
na.podaru@yahoo.com (120188)
• Angajez menajeră, salariu 700 lei. 
Relaţii tel. 0757537390. (120190)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează instalatori: tehnico-
sanitari, tubulatură ventilaţie, 
echipamente de aer condiţio-
nat, lăcătuşi mecanici şi tehni-
cieni cablare structurată- cu-
renţi slabi. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Coşbuc 
nr. 223 A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email: office@
bamen.eu. Relaţii la telefon: 
0336.802.200/ 0336.401.299, 
0758.801.284/ 0727.244.145. 
(120194)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Salarii atractive. Telefon 
0751637592. (120207)

• Cafe NO 9 angajăm ospătăriţe. 
Relaţii tel. 0740690004. CV-uri la 
sediu, str. Oţelarilor nr. 33, bloc H9, 
după ora 12,00. (120230)

• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)
• Societate de paza, angajeaza in 
condițiile legii, agenți de intervenție. 
Salariu atractiv. Plata la timp. Tel. 
0724054237. (120249)
• SC angajează maşinişti cu experi-
enţă, călcători şi persoane necalifi-
cate. Salarii atractive. Relaţii la tele-
fon 0236334653. (120264)

• Angajez urgent cocător, mode-
lator pâine, cu experienţă. Tel. 
0743354879. (120285)

• Restaurant King angajează bucătă-
reasă. 0745828301. (120324)
• Angajez personal cu experienţă, 
pentru vulcanizare. 0755178601. 
(120332)
• ROMANEL INTERNATIONAL GROUP 
Brăila angajează macaragiu portuar. 
Tel. 0239606330. (120352)
• SC. TST Turistik angajăm şoferi 
categoria B.C.D.E pentru transport 
persoane. CV-urile se depun la se-
diul firmei: b-dul Siderurgiştilor, 
bl.M4B. (120357)

• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim veni-
turi 500- 2500 euro, cazare+ trans-
port. Tel. 0752228890. (120380)
• Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Tel. 0755960410. (120411)
• SC LEMACONS SRL angajează: 
ingineri construcţii civile şi indus-
triale; ingineri căi ferate, drumuri şi 
poduri, pentru biroul tehnic depar-
tament Licitaţii, cu experienţă mi-
nim 2 ani. CV-urile se pot depune la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336403032 int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(120412)
• SAIZ TOUR angajează pentru 
agenţia Tecuci, agent de voiaj, cu 
experienţă şi cunoştinţe operare 
PC. Informaţii la 0743030304. CV la: 
robert@saiztour.ro (120450)
• Spălătoria Fileşti angajează per-
sonal. 0754947830, 0726096469. 
(120487)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (120494)
• HOTEL CORNELIUSS angajea-
ză ospătari şi cameristă. Telefon: 
0756055968. (120495)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal; restaurant angajează bucătar, 
ospătar. Tel. 0756806412. (120501)

• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE 
RESTAURANT- PIZZERIE. 
0749774123. (120502)

• Selectăm pentru echipa Cosmote- 
Romtelecom, persoane motivate de 
carieră pe piaţa de telecom. Oferim 
potenţial de creştere şi dezvoltare 
naţional şi internaţional. Activitate 
100% pe teren. CV: vasile_marin@
romtelecom.ro până pe 29 august. 
(120518)

• SC angajează personal pentru îm-
pachetat. Tel. 0744883084. (120536)
• Vulcanizare angajează vulcaniza-
tor cu experienţă. Salariu atractiv. 
0745730382, 0758533079. (120545)

• Angajăm electricieni ascensoa-
re. Cerem şi oferim seriozitate. 
Telefon 0769425435. (120549)

• Angajăm pentru lucrări în Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, sorta-
tori, zugravi, hidroizolatori. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, de luni până vi-
neri, orele 7,00-16,00. (120550)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866. (120566)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani, ospătari, şofer 
distribuţie pizza şi femeie spă-
lat vase. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr.159E. (120617)

• SC angajează electricieni cu expe-
rienţă în conectări. 0745385725. nav-
marinelectric@yahoo.com (120636)
• SC Pangrand SRL angajează cocă-
tori. Relaţii la telefon 0746163692. 
(120646)
• Angajez manipulant legume- fruc-
te, Piaţa Micro 17. Tel. 0745798932. 
(120650)
• SC Stialmet SRL angajează şofer 
categoria B, cu experienţă. CV: sti-
almet98@yahoo.com sau telefon 
0757077013. (120660)
• SC Firogal angajeaza sudori elec-
trici, autogen, MIG-MAG, lacatusi 
confectii metalice, instalatori sani-
tari. CV-urile se depun la sediu, str. 
Traian, nr. 446 (din bariera Traian ca-
tre Metro pe partea dreapta o statie 
de autobuz). (120664)
• Service auto angajează mecanic 
auto şi tinichigiu. Relaţii la telefon 
0740480675. (120668)
• Angajez zidari, faianţari şi zugravi. 
0748777502. (120801)
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DARIE RADU GEORGE 2. 
PASAT GEORGE DAVID3. 
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 MIRONESCU ANAMARIA 5. 
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COSTEA ANDREI IULIAN6. 
STAN MARIAN DRAGOŞ7. 
 MACOVEI SARA 8. 
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PROMEX SA Brăila
Membră a Grupului UZINSIDER SA Bucureşti

societate specializată în proiectarea, producerea şi 
comercializarea utilajelor pentru construcţii

ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII METALICE 	
SUDORI MIG - MAG 	
SUDORI ELECTRICI – execuţie suduri cu electrod, crăiţuiri	
PRELUCRĂTORI PRIN AŞCHIERE	  PENTRU MAŞINI DE ALEZAT 
ŞI FREZAT (BÖHRWERK) 
TRASATORI	

Se oferă:
pachet salarial format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 	

aferente, primă de vacanţă;
decontarea în proporţie de 50% a cheltuielilor de transport.	

Relaţii suplimentare se pot obţine la Departament Resurse Umane 
tel. 0239/626000, int. 371, 372, e-mail: personal@promex.ro.
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Oferte de Serviciu
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(121204)
• Angajez dispecer taxi. Tel. 
0236324857. (121206)
• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV pe office.alimentare@yahoo.
com (121213)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (121221)
• SC selectează pentru angajare/ 
colaborare instalatori termice şi 
sanitare- 1200 lei/ lună, şi neca-
lificaţi pentru instalaţii- 800 lei/ 
lună. Tel. 0762005099. (121226)
• Firmă de mobilă angajează perso-
nal. Tel. 0757672832. (121227)
• Angajez bonă muncitoare, serioa-
să, educată, cu experienţă, pt. 2 co-
pii, zona Ţiglina. Program luni- sâm-
bătă. Cer seriozitate şi recomandare. 
Tel. 0730268178 (121230)
• Staer Internaţional SA anga-
jează confecţioner articole tex-
tile. Nivel de experienţă minim 
2 ani pe maşini de cusut indus-
triale. Relaţii la tel. 0747778808. 
(121235)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză barmani- preparatori şi ospă-
tari, cu experienţă. Interviul vi-
neri, 22 august, şi luni, 25 august, 
orele 10,00. Relaţii 0740308020. 
(121245)

• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0236411861, 0727249097. (121252)
• Sc angajeaza, geamgiu, confectio-
ner tamplarie. 0752264399. (121279)
• ANGAJAM SOFER TIR PROFESIONIST 
CU EXPERIENTA PENTRU ROMANIA. 
RELATII LA TELEFON 0757092212. 
(121282)
• Agenţie imobiliară angajăm agent 
teren. Fără experienţă! office_rtr@
yahoo.com (121283)
• ANGAJAM CROITORESE SI 
TAMPLARI. DETALII LA NR. DE 
TELEFON: 0747097218 (121287)
• Angăm proiectant mobilier. 
Relaţii la tel. 0742.076.125. C.V.-
uri la: contact@mobilazeus.ro. 
(121288)
• Angajăm electrician cu experien-
ţă automatizări. Tel. 0745769838. 
(121291)
• Brutăria MonStart angajează in-
giner producţie, program de zi. 
Oferim salariu atractiv. Transport 
asigurat. 0742431877. mon_start@
yahoo.com (121292)
• Angajez muncitori amenajări in-
terioare, construcţii. 0762624450. 
(121293)
• SC monumente funerare angajea-
ză muncitor necalificat cu permis 
cat.B. Tel. 0236326747, 0744150705. 
(121295)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat.D, cu experienţă, pentru cur-
se convenţie Sidex. Tel. 0732135396. 
(121296)
• Angajăm barmani, ospătari. 
Condiţii de excepţie. Seriozitate. Tel. 
0740401933. (121297)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer servi-
ciile, numai la solicitare. 0745454149. 
(119835)
• Şofer B,C,E cu atestat pentru 
transport marfă, solicit angajare. 
0735531148. (120952)

Vânzări Auto
• Vând Chevrolet ASpark, autouti-
litară Ford Tranzit, stivuitor 3,5 to. 
Impecabile. 0744618652. (120734)
• Vând Peugeot 406- 1,8 benzină 
şi Dacia Papuc. Tel. 0740196232. 
(120742)
• Land Rover Freelander, an 2005, 
motor TD4- BMW, full options, 
3 uşi facelift, impecabil, 5350E. 
0756624723. (120988)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (118736)

Vânzări Diverse
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr. Preţ 
7000 lei. Tel. 0741605099. (120439)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0747079206. (120601)
• Vând un loc de veci- Sf. Lazăr. Tel. 
0721014353. (120690)
• Vând 2 vitrine orizontale de refri-
gerare. Tel. 0740196232. (120743)
• Vând butoi stejar 340 şi remorcă 
auto cu coviltir tip Timişoara, înma-
triculată. Tel. 0742064584. (120768)
• Vând loc de veci, cu lucrare din 
marmură, Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 
0755561433. (120903)
• Vând dozator cu două ca-
puri. 0745994833, 0766721233, 
0236472023. (120907)
• Vând două locuri veci „Ştefan cel 
Mare”. 0745994833. (120908)
• Vând loc de veci Eternitatea, 1000 
euro. 0721345804. (120938)
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)
• Vând loc de veci cu lucrare, Cim. 
Eternitatea. 0744259185. (120982)

• Vând canapea şi două fotolii, 
cu piele ecologică, generator 4,2 
kw, aer condiţionat portabil. Tel. 
0746048735. (120992)

• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (121024)
• Ciobănesc german, 3 luni, 2 vacci-
nuri, carnet. 0742502502. (121032)
• Vând aragaz 3 ochiuri, perfectă sta-
re, 120 lei. Tel. 0749286549. (121108)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0747555667. (121117)
• SC vinde: spălător vase, vitrină co-
fetărie, frigidere, rotisor pui, mese 
inox, masă rece pizza, cuptor piz-
za, hote inox, friteuză. 0747770255. 
(121177)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, cărţi. 0751167540. (118106)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0742901623. (118198)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(118529)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (118735)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (119733)

• SC cumpăr fier vechi di-
rect de la domiciliu, cu plata 
pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (119836)

• Cumpăr vitrină orizontală de refri-
gerare. Tel. 0740196232. (120744)

Matrimoniale
• Bărbat cu handicap locomotor, 46 
ani, 1,62 m, 60 kg, divorţat, cu un co-
pil, caut o doamnă pentru o relaţie 
serioasă. Locuiesc la ţară şi am puţi-
nă şcoală. 0758582734- (119844)
• Brunet, 1,72, 40 ani, divorţat, iubesc 
copiii şi viaţa de familie. 0757610837. 
(120726)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (99830)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (99835)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(115637)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (118532)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(118569)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (118570)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(118924)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (119233)

• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (119335)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (119570)
• Instalator autorizat montări cen-
trale termice, debranşări, insta-
laţii termice, sanitare, gaze. Tel. 
0753953742. (119859)
• Tâmplărie PVC, calitate germană, 
feronerie Roto, SUPEROFERTE în luna 
august. 0756624723, 0763587732. 
(119879)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (120112)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (120269)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (120270)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (120329)
• Bioenergie, tratamente direc-
te/ la distanţă. Tel. 0754219522. 
(120348)
• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)
• Echipă serioasă execută case la 
roşu, mansarde, zugrăveli, rigips, 
glet, zidării, tencuieli, şape, placari 
polistiren, gresie, confecţii metalice. 
Tel. 0748402154. (120597)

• Execut confecţii metalice, civile şi 
industriale; recondiţionări vagoane 
Tir. Tel. 0749317185. (120598)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (120599)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221. (120614)
• Executăm gresie, faianţă, zugrăveli, 
glafuri, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(120623)
• Construim şi curăţăm sobe te-
racotă coşuri, gleturi, zugrăveli. 
0754309681. (120631)
• Amenajări interioare- exterioare, 
zugrăveli, faianţă, gresie, parchet, 
zidărie, piatră aparentă, instala-
ţii electrice- sanitare, la cheie etc. 
Negociabil. Cerem- oferim seriozita-
te. 0740260961. (120634)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (120655)
• Construim case structură lemn, te-
rase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(120695)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797, 0748537106. 
(120706)
• Execut lucrări din fier forjat, gar-
duri, porţi, gratii etc. 0743042578. 
(120735)
• Execut fotografii color, filmări vi-
deo. Calitate ireproşabilă. Preţuri 
negociabile. 0743970670. (120776)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, 
rigips. 0754545828. (120901)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(120976)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(120977)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (121023)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (121181)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (121182)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, ri-
gips, apartamente la cheie. Rog se-
riozitate. 0752830376. (121202)
• Execut hidroizolaţii, materia-
le performante. Oferim garanţie. 
0741742826. (121205)
• Rigips, zugrăveli, parchet, faian-
ţă, sanitare, tencuieli. 0757243700, 
0725088456. (121207)
• ORGANIZATOR REUNIUNI DE 
CLASA. OFER: IDENTIFICARE SI 
CAUTARE COLEGI, ORGANIZARE 
CURS FESTIV LA LICEU SI MASA 
FESTIVA, CD PREZENTARE. TEL.: 
0763604657 (121286)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)

• Credite fără giranţi pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0753363127. 
(119896)
• Cedez afacere la cheie (linie de au-
toservire). Tel. 0758628329. (120121)
• Acordăm credite şi refinanţări. Tel. 
0751847012. (121264)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi 
şcolarizează elevi pentru 2014/2015 
după cum urmează. - LICEU SERAL 
– clasa a XI-a – profil Tehnic, 
Specializarea,,Tehnician transpor-
turi, - ŞOALA PROFESIONALĂ DE 3 
ANI – absolvenţi cu 8 clase, Profil 
Mecanic, Meseria Marinar, - ŞCOALA 
POSTLICEALĂ – fără taxă – locuri de 
la buget – cu următoarele speciali-
zări : - AGENT FISCAL, - FUNCŢIONAR 
BANCAR, - ADMINISTRATOR REŢELE 
LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII (cursuri 
Cisco gratuit) Informaţii suplimenta-
re la sediul liceului str.Portului nr.57 
(120932)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 182 
organizează licitaţie pentru 
lucrări de anvelopare termică 
(termoizolaţie) bloc turn. Rel. tel. 
0336881005 în zilele: joi- pro-
gram 17,00 - 19,00; vineri 16,00 
- 18,00. (121294)

Meditaţii
• Meditaţii matematică clasele 5-8. 
0756084813. (121167)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Ghenghea Monica. Se declară nul. 
(121127)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
nr. marcă 86930. Se declară nulă. 
(121138)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 34744/ 1992 şi adeve-
rinţă de achitare integrală, ambele 
încheiate între SC Loconfort SA şi 
Paveglio Iulia, apartament situat în 
cartier str. Vultur nr.5, bl.A2, ap.5. Se 
declară nule. (121148)
• Declar nulă legitimaţie CFR, per-
soană handicap, Toderaşc Costel 
Florin. (121153)
• Pierdut certificat constatator sediu, 
str. Războieni nr.110, I.I Marcovici 
Oana Claudia. Se declară nul. 
(121185)
• Pierdut certificat constatator 
punct lucru, SC Damigami SRL, 
J17/1342/2003. Se declară nul. 
(121189)
• Pierdut certificat constatator cu 
activităţi desfăşurate la beneficiar al 
societăţii Electro- Service TC, înregis-
trată la ORC Galaţi, cu J17/274/1992. 
Îl declar nul. (121281)

Diverse
• Comunitatea Italiană Galaţi invită 
membrii la sediul Comunităţii, la 
data de 23 august, orele 11,00, pen-
tru comunicări importante. (121155)
• Solicităm oferte pentru hidroizo-
laţie acoperiş bloc. Pentru caiet sar-
cini, telefon 0749080315. (121179)
• SC Interoil SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Extindere spaţiu 
comercial” propus a se realiza în 
Galaţi, str. Piersicului c/c str. Pinului 
(viitoare bulevardul Traian Vuia 
nr.10), jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, în zilele de luni- joi între orele 
8.30-16.00, vineri între orele 8.30- 
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(121224)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor 445 4x4, două pluguri, re-
versibil, două remorci, cultivator, 
freză. Tel. 0741283027. (120800)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (118088)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
decesul celui care a fost tată şi bunic 
iubitor, HUIBAN GHEORGHE- 77 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, înmor-
mântarea va avea loc joi, 21 august, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr” Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (121002)
• Suntem alături de colega noastră, 
Sica Miron, în momentele de mare 
suferinţă pricinuite de pierderea 
mamei sale. (121126)
• La ceas de grea încercare, dăm 
expresie profundei noastre com-
pasiuni şi suntem alături de naşii 
noştri, Felicia şi Alexandru Radu, 
acum când se despart pentru tot-
deauna de cel care le-a fost tată şi 
bunic, GHEORGHE HUIBAN, iar noi, 
prin Cuvântul Tatălui Ceresc, cerem 
odihnă-n pace. Cipi, suntem alături 
de tine! Finii, Anca şi Miluţă Peiu. 
(121149)

• Suntem alături de fina noastră, 
Mimi Onu, la durerea pricinuită 
de decesul mamei şi transmitem 
sincere condoleanţe întregii fa-
milii. Fam. Brandabur şi Salanti. 
(121195)

• Cu multă durere în suflet 
anunţăm că s-a stins din via-
ţă dragul nostru TOMESCU 
FEDU VIOREL, 58 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 21 august, la ora 11.00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fraţii. (121209)

Comemorări

• Au trecut 7 ani de când ochii tăi 
frumoşi s-au stins pentru totdeau-
na, KOLEA. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
ARTUSENCO NICOLAE (KOLEA). 
Soţia Geta, copiii şi nepoţii. (120970)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 3 ani 
de când dragul nostru, col. rez. 
MIHAIL MOLDOVEANU, ne-a pă-
răsit pentru a merge într-o lume 
mai bună. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia, fiica şi nepoatele. (121085)

 

• Ne-ai părăsit suflet drag, inima 
ta a încetat să mai bată acum 4 
ani, lăsând o mare durere în su-
fletele familiei tale. Mama te cau-
tă, dar nu te mai găseşte, te stri-
gă, dar tu nu mai auzi. Ne plecăm 
doar capul cu pioşenie la mor-
mântul tău şi nu vom uita nicio-
dată dragostea şi bunătatea ta. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, a noastră fiică, mamă şi 
soră, MIMI HALAPCIUC! (121116)

• Se împlinesc 4 ani de când dra-
ga noastră cumătră, BUTUNOIU 
IORDANA, ne-a părăsit. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Mioara şi 
Valeriu Silion. (121125)

 

• Se împlinesc 2 ani de când a 
plecat dintre noi scumpa noastră 
mamă şi bunică, FILOTE SIMINA 
ANGELICA. Astăzi, ca şi atunci, 
mâine ca şi întotdeauna, lacrimi 
şi durere, o candelă aprinsă pen-
tru cea care a închis uşa părin-
tească a lumii pământeşti, des-
chizând uşa cerească spre împli-
nirea vieţii eterne. Dumnezeu 
să-i binecuvânteze sufletul blând 
şi iertător. Mirela, Gică, Raluca şi 
Ştefan. (121162)

• Mereu prezentă în inimile noastre, 
retrăim, cu aceeaşi durere în su-
flet, ziua despărţirii de BUTUNOIU 
IORDANA, la împlinirea a 4 ani de 
când ne-a părăsit. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică şi lumină fără 
sfârşit. Nu te vom uita niciodată 
iubita noastră mamă şi bunică. 
Comemorarea astăzi, la mormânt, 
Cimitir „Eternitatea”, ora 11,00. 
Familia Căruceru Lenuţa. (121178)

 

• S-au scurs 40 zile de când a ple-
cat dintre noi scumpa noastră 
soţie şi mamă, BACIU EUGENIA. 
Dumnezeu s-o ierte! (121290)

SOLOMON DUMITRU1. 
PÎRVU MARICICA2. 
ANTONESCU ELISABETA3. 
IOAN GHEORGHE4. 
TOMESCU FEDU-VIOREL5. 
DĂNĂILĂ TUDOREL6. 
CAZANOSCHI MARIA 7. 

POPA MARIAN8. 
STEREA ILEANA9. 
COJOCARIU AUREL10. 
BALMUŞ TĂNASE 11. 
VINTILĂ VASILE12. 
POPA CĂLIN 13. 

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 august

Viaþa Horoscop

21 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic (ep. 29)
09:30 Micul Dracula (sez. 2, ep. 1)
10:00 Trandafirii sălbatici (ep. 2) (r)
10:50 Discover România
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Exclusiv în România (r)
12:20 Discover România
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (program cult.)
16:50 Legendele palatului,  

prinţesa Ja Myung (ep. 27, 28)
18:10 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45 Trandafirii sălbatici (ep. 3)
19:35 Discover România (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Naşii - o istorie a mafiei italiene
23:15 Sin City  

(SUA, acţiune, col., a-n)
01:20 Prin Ţara Zânelor (doc.)
01:50 Zestrea românilor (doc.) (r)
02:15 Sin City  

(SUA, acţiune, col., a-n) (r)

09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360° - GEO 
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Popasuri folclorice (r)
12:00 Dincolo de moarte? Iubirea
13:00 Maestro: Tenorul  

Vasile Moldoveanu (II)
14:00 Climă, intemperii,  

catastrofe (s. doc., ep. 4) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 3, 4) (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 32)
17:00 O poveste... cu cântec! (2010) 
17:30 Spectacolul lumii...  

văzut de Ioan Grigorescu 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Climă, intemperii,  

catastrofe (s. doc., ep. 5) 
19:05 Înot: Semifinale şi finale (live)
21:20 Parteneri de week-end (r) 
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 La birou (sez. 4, ep. 11, 12)
23:50 Mihail Gorbaciov
00:45 Maestro (r)

04:30 Joc riscant (SUA, thrill.)
06:00 Naufragiaţi în Laguna  

Albastră (SUA, f. dr.)
07:30 Celeste şi Jesse pentru  

totdeauna (SUA, com. rom.)
09:00 Te respect, frate (it., com.)
10:35 Bun venit în Mooseport!  

(sua-ger., com.)
12:25 Cinci poveşti (SUA, f. dr.)
13:55 Avioane - Subtitrat  

(SUA, f. anim.)
15:25 Simte-te ca acasă  

(SUA, com.)
17:05 Mike Tyson: Partea mea  

de adevăr (SUA, com.)
18:35 Poveste de Crăciun 2  

(sua-can., com.)
20:00 Argo (SUA, thrill.)
22:00 Noaptea cea lungă  

(ceh., f. doc.)
23:05 Petrecere acasă: O noapte  

nebună (SUA, com.)
00:40 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 8)
01:40 Rax Donovan (SUA, ep. 8)
02:35 Terapie specială  

(SUA, f. dr.)

04:30 Spartacus: Răzbunarea  
(SUA, ser., ep. 5) (r)

05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r)
  Cu: Cabral şi Laura Cosoi
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4777) (r)
11:00 Răpirea: două zile  

de teroare (can., thrill.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4778)
14:45 Nimic în comun  (SUA, com.)  

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
  Cu: Cabral şi Laura Cosoi
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:15 Fotbal Europa League:  

Petrolul - Zagreb
22:00 Ştirile Pro TV
22:35 Spartacus: Răzbunarea  

(sua, 2010, ser., episodul 6)
23:30 Cercul puterii  (sua, 2006, acţ.)
1:00  Ştirile Pro TV (r)
2:00  Fotbal Europa League:  

Petrolul - Zagreb (r)

07:00 14 ore (SUA, dr.) (r)
09:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 4) (r) 
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Râzi şi câştigi (ep. 118) (r)
11:15 Trăsniţii (sez. 22, ep. 38) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Regina cumpărăturilor  

(mag. life-style, ep. 49)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 9) 
15:00 Ape adânci  

(SUA, dr. bio.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(sez. 2, ep. 5) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 119)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 2, ep. 42)
20:30 S.O.S., sănătatea mea!  

(emis. info., ep. 6)
21:30 Ajutor! Vreau să slăbesc!  

(reality show, ep. 6)
22:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 39)
23:00 Click! (ep. 106)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii  

(sez. 10, ep. 16)
01:00 S.O.S., sănătatea mea!  

(ep. 6) (r)

04:30 Pistruiatul (rom., s. avent., a-n) 
(r) - Insurecţia

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

10:00 În gura presei (emis. info.) (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Andreea Berecleanu

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Burlăciţa  
(reality show)

23:30 Premoniţia  
(SUA, thrill.)

01:30 Observator  
(emis. info.) (r)

02:30 Hercule (SUA, ser.)
03:30 Observator special  

(emis. info.) (r)

07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 100 de poveşti celebre (rep.)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna  

(mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor (rom., s. com.)

04:15 O iubire de-o vară (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.) (r)
10:30 Totul se plăteşte  

(rom., f. dr.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Nuntă cu surprize  

(reality show) (r)
15:45 Teleshopping (promo)
16:30 Iancu Jianu, zapciul  

(rom., acţiune)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.)
22:15 O iubire de-o vară (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dragoste la prima vedere  

(tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs -  

Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

08:30 Acasă în bucătărie) (r)
09:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) 
10:30 Batman: neînfricat  

şi cutezător (sez. 2, ep. 26) (r)
11:00 Max Steel (sez. 2, ep. 1)
11:30 Acasă în bucătărie 
12:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
  Cu: Cabral şi Laura Cosoi
14:00 Ruleta destinului  

(SUA, ser., sez. 8, ep. 8) (r)
15:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 9,  
ep. 13, 14, 15, 16) (r)

17:00 Doi bărbaţi şi jumătate  
(sez. 4, ep. 23, 24) (r)

18:00 Prietenii tăi  
(sez. 10, ep. 7, 8) (r)

19:00 Ruleta destinului  
(sez. 8, ep. 9)

20:00 Doi bărbaţi şi jumătate  
(SUA, s. com., sez. 8, ep. 1, 2)

21:00 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 10, ep. 9, 10)

22:00 Al optulea cerc  
(SUA, horror)

23:45 Legea lui Harry (ep. 3)
00:45 Fringe (sez. 3, ep. 14)
01:30 Al optulea cerc (SUA, horror) (r)

ProCinema

HBO

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să legaţi cu 
uşurinţă noi prietenii.

S-ar putea ca dificul-
tăţile din relaţiile parte-
neriale să vă afecteze 
randamentul intelectu-
al.

Zi favorabilă schim-
bărilor importante. 
Aveţi şansa să vă afir-
maţi pe plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să 
demaraţi o afacere pro-
fitabilă.

S-ar putea ivi ocazia 
să plecaţi într-o călăto-
rie. Vă sfătuim să nu re-
fuzaţi.

Parcurgeţi o perioa-
dă favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi probleme ce ţin de 
viaţa particulară.

Puteţi rezolva pro-
blemele financiare de 
care nu aţi avut timp în 
cursul săptămânii.

Este momentul să vă 
concentraţi asupra tre-
burilor casnice, chiar 
dacă aţi prefera o ieşire 
cu prietenii.

Sunteţi într-o exce-
lentă formă intelectua-
lă. Relaţiile cu cei din jur 
sunt foarte bune.

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in-
vestiţie pe termen lung.

S-ar putea să întâm-
pinaţi mici probleme fi-
nanciare. Nu vă îngrijo-
raţi! 

[
- Bărbate, s-a  ars  neonul  

în  baie.
- Da, scumpo, am  auzit, 

dar  nu  ştiu  de  ce  trebuie  
să-mi  aminteşti  în  fiecare  
săptămână.

[
- În  repriza  a  treia  a  partidei  de  box, l-ai  

speriat  pe  adversarul  tău.
- Eu  l-am  speriat?
- Da.  Crezuse  că  te-a  omorât.

[
- Ştii  care  e  secretul  succesului   în  viaţă?
- Nu. Dar  o  cunosc  pe  cea  a  eşecului.
- Care  e ?
- Să  încerci  să  mulţumeşti  pe  toată  lu-

mea.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august 2014

Ingrediente: 2 morcovi, 1 
pătrunjel, 4 cartofi, 1/4 de varză, 
o mână de fasole, una de mază-
re; 2 ouă, 2 linguri făină, 1 lingu-
ră brânză rasă, 1 lingură pesmet, 
2 linguri ulei, sare.

Mod de preparare:  Se fierb 
împreună sau separat, în apă 

cu sare: morcovii, pătrunjelul, 
cartofii fără coajă, varza (opă-
rită  înainte), fasolea verde şi 
mazărea boabe, verde. Se scurg 
bine din apă şi se toacă împreu-
nă, afară de mazăre, potrivit de 
mărunt. Separat se amestecă o 
lingură de făină cu două ouă, se 
adaugă zarzavatul, brânza rasă 

şi sare dacă mai trebuie. Se ia 
cu lingura din compoziţie, se fac 
chiftele rotunde cu mâna dată 
prin făină şi se turtesc apoi în 
formă de şniţel, pe un fund pre-
sărat cu pesmet. Se rumenesc în 
ulei şi se servesc cu salată.

D. A.

Şniţel de legume
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 308 cm -22 cm
Hârşova 346 cm -16 cm
Brăila   396 cm -11 cm

GALAŢI  387 cm -10 cm
Isaccea  323 cm -3 cm
Tulcea  259 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 21 august

ProgramTV
Joi 

21 august 1723 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, filosof 
şi umanist, cel mai de seamă 
cărturar din perioada veche 
a literaturii române, domn al 
Moldovei.

1862 - Al. I. Cuza sem-
nează Decretul prin care se 
instituie Corpul Ofiţerilor 
Sanitari ai Armatei şi Direcţia 
Generală a Serviciului Sanitar 
Român, sub conducerea lui 
Carol Davilla, general-medic.

1882 - Se naşte AUGUSTIN 
MAIOR (m. 1963) inginer 
mecanic. A întemeiat prima 
şcoală de telegrafie şi telefo-
nie de pe teritoriul României.

1902 - Se naşte, la Galaţi,  
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi 
film documentar, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.

1917 - Se naşte EUGEN 
FRUNZĂ (m. 2002),  poet, tra-
ducător, prozator, publicist.

1918 - Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 1998), regizor 
suedez (pentru filmul “Fanny 
şi Alexander” a primit 4 pre-
mii Oscar).

1925 - Se naşte TOMA 
CARAGIU (m. 4 martie 1977, 
la cutremur), actor de teatru 
şi film, cu prezenţe meritorii 
la radio şi televiziune.

1934 - Se naşte ELVIRA 
SOROHAN, filolog, istoric li-
terar.

1937 - Se naşte IOANA 
DRĂGAN, actriţă de film, în 
special.

1938 - Se naşte KENNY 
ROGERS, interpret american 
de muzică country, autor de 
literatură pentru copii.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU, actri-
ţă de teatru şi film. În anul 
2004 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Comandor.

1943 - Se naşte MIHAI 
CIZMARU, pictor.

1947 - Se naşte IOANA 
DIACONESCU, poetă.

1948 - A fost fonda-
tă Federaţia Mondială a 
Sănătăţii Mintale.

1954 - Se naşte MARCEL 
LUPŞE, pictor.

1965 - Marea Adunare 
Naţională aprobă schim-
barea denumirii statului în 
Republica Socialistă România 
şi adoptă o nouă Constituţie 
a ţării. 

1972 - Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, ziarist, membru 
al Academiei Române.

1978 [ Inaugurarea ofici-
ală a Muzeului Colecţiilor de 
Artă din Bucureşti.

[ La Şantierul Naval 
Galaţi este lansat la apă 
primul cargou multifuncţi-
onal de 8.500 tdw.   

1980 - Este dezvelit, 
la Calafat, Monumentul 
Independenţei, operă a 
sculptorului Pavel Bucur, 
amplasat pe locul unde, la 
28 aprilie 1877, s-a tras pri-
ma salvă de tun ce marca 
începutul Războiului pentru 
Independenţa României.

1982 - Încetează din via-
ţă DORINA RĂDULESCU 
(n.1909), prozatoare, poetă.                                                       

1990 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU CERNA-
RĂDULESCU (n. 1920), poet, 
eseist, traducător.

1991 - Încetează din viaţă 
EUGEN JEBELEANU (n. 1911), 
poet, publicist, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Fundaţiilor Regale, 
cu Premiul Internaţional 
„Gottfried von Herder”.

2003 - Încetează din viaţă 
RADU GHECIU (n.1932), muzi-
colog.

2005 - Încetează din viaţă 
ROBERT MOOG (n. 1934), mu-
zician american. A inventat 
sintetizatorul electronic.

2006 - Încetează din viaţă 
RAOUL ŞORBAN (n. 1912), is-
toric de artă.

2008 - Încetează din viaţă 
IOSIF CONSTANTIN DRĂGAN 
(n. 1917), om de afaceri, pe-
dagog, doctor în jurispru-
denţa corporativă, scriitor.

2011 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN GULIAN 
IONESCU (n. 1914), filo-
sof, membru al Academiei 
Române.

21 august 1968
Miting de protest, la Bucureşti,  
împotriva ocupării Cehoslovaciei

La Bucureşti a fost organizat, pe data de 21 august 1968, un mare miting 
de protest împotriva ocupării Cehoslovaciei, de trupele a cinci state membre 
ale Tratatului de la Varşovia - URSS, Polonia, Republica Democrată Germană, 
Ungaria, Bulgaria - în ziua anterioară, 20 august.

V.G.

Al optulea cerc
(horror, SUA, 2009)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Austin Highsmith, Ryan Doom

Titlu original: Circle of eight

Dante nu e, fără doar şi poate, cel mai luxos complex de aparta-
mente din Los Angeles, dar ceea ce pierde în stil câştigă în culoare lo-
cală. Atunci când Jessica se mută acolo, Ed, managerul hiper-protec-
tor al clădirii, îi oferă nişte sfaturi preţioase despre cum să se acomo-
deze, iar vecinii ei par neobişnuit de prietenoşi. Dar Randal, un ciudat 
obsedat de înregistrări, îşi îndreaptă mereu obiectivul camerei video 
în direcţia ei şi, iar în clădire locuieşte şi un artist secretos pe nume 
Evan. Ceva mai târziu, chiriaşii de la Dante încep să moară în cele mai 
cumplite feluri, iar Jessica porneşte într-o misiune frenetică de-a re-
zolva misterul clădirii stranii, înainte să cadă pradă blestemului.

Sin City
(acţiune, SUA, 2005)

TVR 1, ora 23,15
Cu: Bruce Willis, Clive Owen

Titlu original: Sin City

O colecţie de patru poveşti şocante şi intrigante care se petrec în 
oraşul corupt, întunecat şi plin de crime, Basin City. Firul acţiunii îl 
urmăreşte pe Marv, o brută, care îl caută pe criminalul femeii cu care 
a avut o aventură de o noapte, Goldie; pe fotograful Dwight care din-
tr-un accident omoară un poliţist şi trebuie să ascundă toate dovezile 
şi pe Hartigan, fiul unui poliţist, care ajunge la închisoare pentru o 
crimă pe care nu a comis-o.

Oraşul este un loc plin de contraste. Contraste între corupţi, avizi 
de putere şi păcătoşi, pe de-o parte, şi cei care încă ţin cu dinţii de 
moralitate, speranţă şi vise, pe de altă parte.

- Muzeul  de Artă Vizuală - 
expoziţie  de grafică „Variaţiuni 
pe teme vechi”, de Mihai 
Mănescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza. La sediul situat pe strada 
Domnească, la nr. 25, puteţi ve-
dea: „Secvenţe arheologice gălă-
ţene”, „Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”, sediul din strada 
Domnească nr. 25: „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Estivală din 
Parcul „Eminescu” - 8,00 - 
17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedActoRi colAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

Cristina COCU 
Director general
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

ORIZOnTAL: 1)  Copii de la 
ţară ‑ Nu prea dă din casă. 2) 
Prinse de urechi. 3) Animale 
prinse în cursă ‑ Înţelegere la 
nivel înalt. 4) A trage din greu 
‑ Apropiat nouă. 5) Comic…
de situaţie. 6) Strada mică! ‑ 
A scoate mirosurile grele. 7) 
Primele la călărie! ‑ Ne vorbeş‑
te de rău. 8) Aviz telefonic ‑ Ne 
bagă spaima în oase (pl.). 9) 
Tare de urechi (pl.) ‑ Primul la 
munca câmpului. 10) Sarcina‑
ntâia.

VERTICAL: 1) Cu el nu prin‑

dem raiul niciodată ‑ Fals…de 
monedă. 2) Un fel de a pune 
mâna ‑ Dreptul la muncă. 3) 
Vine de la răsărit ‑ Spus la 
alegere. 4) Luminată de soa‑
re ‑ Vârful acului de busolă, 
în mişcare. 5) La capătul vie‑
ţii ‑ Spaţiu de emisie. 6) Nu‑s 
chiar drăguţe. 7) Omul…de la 
palat! ‑ Statul pe nisip. 8) Boala 
omului de la ţară. 9) Bătut ca la 
fasole ‑ Face copii după acte în 
regulă. 10) Scoasă repetat din 
zaţ.

Mihai Gherasim

Pledoarii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 21 augustMeteo

Bucureşti
19o/33o

Litoral
19o/29o

Brăila
19o/31o

Galaţi
18o/30o

Braşov
16o/27o

Soarele 
 răsare: 6:12 am
 apune: 8:06 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 7 9 4 3 1
4 6
9 1 8 2

3 4
9 6

8 5
6 9 5 7
7 2

3 9 4 7 1 6

3 9 1 8 4 6
5 9
8 4 5 2

1
1 5 9 7

6
2 7 1 5

6 9
6 7 5 8 2 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
Z, F, M, PANICAT, 
RIDICA, P, VENETIC, 
RANA, ALA, E, CIRAC, 
TUR, CAMARAD, 
RI, LI, ASARA, PICI, 
STATE, TINTI, SUT, 
HOTARAT, RE, RAR, 
NOTAR.

ORIZOnTAL: 
SALATA, EVA, 
INUTILA, AR, RACEM, 
RASA, ONAN, PAM, 
M, NA, ALABALA, 
ASA, ER, NI, ITALIA, 
VA, D, IR, SCLAV, 
USCAT, RODI, 
DIACONU, AD.

SUDOKUPOETă ROMÂnăDIETă CU FRUCTE

5 2 7 9 8 4 1 6 3
6 8 3 5 1 7 2 9 4
1 9 4 6 3 2 5 8 7
2 7 8 1 5 9 4 3 6
3 5 6 4 2 8 7 1 9
4 1 9 7 6 3 8 2 5
9 4 2 3 7 1 6 5 8
7 6 1 8 9 5 3 4 2
8 3 5 2 4 6 9 7 1

2 9 3 7 1 6 8 5 4
6 1 8 5 3 4 7 2 9
5 4 7 2 8 9 6 3 1
3 6 9 4 2 1 5 7 8
4 7 5 3 9 8 1 6 2
8 2 1 6 7 5 9 4 3
7 8 2 9 6 3 4 1 5
9 3 4 1 5 7 2 8 6
1 5 6 8 4 2 3 9 7

Locuri de baie
Dat jos de 
la putere

Cută la faţă
Proverbe

Arse cu 
lumânarea

Domoli
State 

centrale!

Construită
Pistă!

Acumulări 
de ape

A ţine sub 
ocrotire

Un strop
Nume de fată

Casă de bătrâni
Neproductivi

Turcul din 
Mălina!

Roşeaţă a pielii

Intrarea în 
Europa!

Extreme pe 
extreme!

Zei!
Lăutar (reg.)

Le ai la nas
Întrebare

Puii caprei
Baci!

Căsuţe ruseşti
În prezent

Sămânţă de 
scandal
Păpuşă!

Prelucrare 
de fabrică

Înscrise la 
medicină!
Trasă de 
urechi

Un 
careu  
de  
multe 
zile

Bătut  
la table
Lucrător 

ocazional (pl.)

Prinse în raţie!
O zi întoarsă!

Schimb de 
noapte

Adolescentine

Gh. Gurău

Brutar ardelean
Tunică!

Puse-n joc
A face dinţii

Actorul român de etnie grea‑
că Jean Constantin s‑a născut la 
Techirghiol, pe 21 august 1928. 
Absolvent al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti, prestaţiile sale s‑au 
bucurat de o deosebită popu‑
laritate atât în teatrul de revistă 
[monologuri, cuplete vesele], 
în apariţiile televizate, cât şi pe 
marele ecran ‑ unde a debutat,  
în anul 1965, în filmul „Procesul 
alb”, în regia lui Iulian Mihu. 

Au urmat alte filme de 
succes: „Maiorul şi moar‑
tea”, „Răzbunarea haiducilor”. 
„Prea mic pentru un război 
aşa de mare”, „B. D. intră în 
acţiune”, „B. D. la munte şi la 
mare”, „Săptămâna nebunilor”, 
„Domniţa Ruxandra”, „Ultimul 
cartuş”, „Fraţii Jderi”, „Un comi‑
sar acuză”, „Evadarea”, „Toate 

pânzele sus”, „Clubul salaman‑
drelor”, „Eu, tu şi Ovidiu”, „Nea 
Mărin miliardarul”, „Marea de 
argint”, „Colierul de turcoa‑
ze”, „Cucoana Chiriţa”, „Chiriţa 
în Iaşi”, „Miss Litoral”, „A doua 
cădere a Constantinopolului”, 
„Paradisul în direct”, „Punctul 
zero”, „Cum mi‑am petrecut 
sfârşitul lumii”, „Păcală se întoar‑
ce”, „Roming”. 

Ultimele filme în care actorul 
a apărut pe marele ecran sunt: 
„Supravieţuitorul” (2008) şi 
„Poker” (2010) ‑ ambele în regia 
lui Sergiu Nicolaescu.

Apreciatul actor a primit, în 
anul 2003, din partea UNITER, 
Premiul Special pentru teatru 
de revistă; Consiliul Director al 
Uniunii Autorilor şi Realizatorilor 
de Film din România i‑a acordat 
o Clachetă (dispozitiv care asigu‑

ră sincronismul în filmări) de au‑
tor şi o medalie jubiliară „Magna 
cum Laude”; în anul 2007, a fost 
investit drept Cavaler de Malta al 
Ordinului „Sf. Ioan” de Ierusalim, 
într‑o ceremonie desfăşurată 
la Suceava; la 3 martie 2008, a 
primit Premiul pentru Întreaga 
Activitate, la cea de a doua edi‑
ţie a Galelor Premiilor Gopo. 
De menţionat şi spectacolul 
„Frumosu’ de la Marea Neagră”, 
de la Sala Palatului din Bucureşti, 
din 22 aprilie 2010 ‑ spectacol în 
care Jean Constantin şi Draga 
Olteanu‑Matei au sărbătorit, îm‑
preună cu unii dintre cei mai iu‑
biţi actori şi cântăreţi de muzică 
uşoară şi populară, 55 de ani de 
carieră.

La 25 mai 2010, Jean 
Constantin a încetat din viaţă.

V.G.

Mari actori români

Jean Constantin (1928-2010)

Un alt fel  
de media

* Mihai Trăistariu nu 
mai este singura vedetă 
masculină din România 
ce şi‑a făcut prelungire 
de... păr. Pe urmele fos‑
tului reprezentant al ţării 
noastra la Eurovision a 
luat‑o şi Cătălin Măruţă, 
realizatorul emisiunilor cul‑
turale, programate pe PRO 
Tv fix după violurile de la 
ora cinci. Acum rămâne de 
văzut cât de satisfăcută va 
fi Andra de această schim‑
bare a soţului.

* Giovani Becali poate 
sta liniştit în închisoare! 
În urma unor înregistrări 
apărute recent pe internet, 
se pare că fostul vânzător 
de bilete de la cinemato‑
graful Patria, pardon, fostul 
agent al fotbaliştilor, a pus 
mâna pe o sumă uriaşă de 
bani, chiar cu câteva zile 
înainte de a intra la răcoa‑
re. Culmea este că aceşti 
bani au produs şi un efect 
neaşteptat. “Ioan Becali i‑a 
luat lui Porumboiu 350.000 
de euro la cărţi, l‑a ruinat în 
câteva ore. Poate că nu era 
nicio problemă pentru ni‑
meni dacă aceşti bani erau 
ai lui Porumboiu, însă banii 
aceştia erau salariile jucă‑
torilor de la Vaslui. Practic, 
Porumboiu le‑a pierdut 
banii fotbaliştilor şi ei au ră‑
mas neplătiţi timp de câte‑
va luni. După acest episod, 
mulţi dintre ei şi‑au băgat 
memorii să devină liberi 
pentru că nu mai aveau să‑
racii niciun leu în buzunar”, 
a povestit pentru WOWbiz.
ro un martor ocular prezent 
la meciul de poker dintre 
Giovani şi Porumboiu. Ce a 
înţeles proaspătul puşcări‑
abil din această ispravă? Ai 
carte, ai parte.

*Scandal maxim la 
România TV. Bine, de 
acord, asta nu este neapă‑
rat o ştire. Ştire este faptul 
că Andreea Creţulescu şi‑a 
dat afară din platou un in‑
vitat. Practic jurnalismul 
a ajuns la un nou nivel.
Totul a pornit de la fap‑
tul că Mihăiţă Calimente a 
”îndrăznit” să nu respecte 
ceea ce voia jurnalista. ”Eu 
am învăţat, de la bunica 
mea, când intru în casa alt‑
cuiva să respect regulile ca‑
sei”, i‑a transmis Creţulescu 
lui Calimente. ”Da, dar când 
gazda nu te respectă, nu 
faci ca ea”, a replicat de‑
putatul PNL la care jurna‑
lista a izbucnit: ”Ieşiţi afară 
acum din acest platou!”,  
iar Calimente s‑a confor‑
mat. Ori zici ce îţi spun eu, 
ori marş afară, porcule de 
te‑am invitat eu... No com‑
ment.

Cer  
senin

Astăzi va fi o zi foarte frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi lipsit de nori pe 
tot parcursul zilei, nu sunt şanse de precipitaţii, iar 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilo‑
metri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 30 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la circa 18 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 55 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 august 1973, la Galaţi
Se dă în folosinţă Palatul Sporturilor

La data de 21 august 1973, s‑a dat în folosinţă, la Galaţi, Palatul 
Sporturilor. Împreună cu bazinul olimpic de înot, stadionul, popică‑
ria, alcătuiau Complexul Sportiv „Dunărea”.

V.G.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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preşedintelui
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Elena Udrea va sta în genunchi... Iertaţi-mi crâmpeiul foarte 
familiar întâiului marinar al ţării! E un fel de amintiri din viitor sau 
profeţii despre trecut, ca să intru pe un teritoriul drag fostului ide-
olog comunist Silviu Brucan. Dar va îngenunchea distinsa blondă 
care se visează preşedinte. O va face ca să ne cerşească voturile, 
însă din punctul meu de vedere – parte masculină perfect sănă-
toasă în anumite zone anatomice – urnele Lenuţei trebuie să se 
deschidă abia la ora 9 seara...  

[ Ar suna al naibii de haios, după decembrie încolo, să-l întrebi 
pe Băsescu dacă e cumva amantul preşedintelui. Nu vă supăraţi, 
dar Academia Română n-a uns încă noţiunea de preşedintă. Alea 
de la CAP-urile de pe vremuri îşi luau titulatura după cum le dorea 
inimioara. Şi nu numai titulatura.

[ Cum ar fi fost ca Miţa Biciclista, după ce s-a sfârşit Regele 
Leopold al Belgiei, să-şi dorească sceptrul, hă? Metaforic vorbind, 
şi l-a însuşit, dar haideţi să nu sărim calul!

[ Dreapta din România va avea în toamnă şansa ţuicii de prune 
în judeţul Vaslui. Udrea s-a gândit să-l proptească pe Diaconescu 
în cursa prezidenţială (despre Cristian Diaconescu este vorba, nu 
vă gândiţi la oricare ştirb cu garsonieră TV), Macoveica s-a rupt de 
partid ca să meargă de una singură pe drumul spre Cotroceni, apoi 
şi-a anunţat intenţiile şi Cataramă. Antonescu s-a rupt de Ponta 
şi i-a dat un brânci lui Iohannis spre pista de alergare. Ulterior, 
Predoiu, şi el candidat în creion, s-a unit cu Iohannis, Antonescu 
a făcut doi paşi în spate, Diaconescu a fost aruncat de la balcon, 
Udrea deja este candidat cu acte în regulă şi vorbeşte despre fostul 
său stindard (da, fostul pesedist propus de PMP era lumina ochilor 
blondei sau cel puţin aşa-mi părea) ca despre un duşman politic, 
Boc s-a trezit că vrea cu Lenuţa, iar Crin şi-a spart buza afirmând 
că nu ştie cu cine va vota în toamnă, că nu-l cunoaşte prea bine pe 
sas... Între timp, Ponta îşi poate muta liniştit mobilierul la Palat, 
este ca şi câştigător. Pe cuvânt de onoare dacă mai înţeleg ceva. 
Ah, era să uit: parcă vezi că Tăriceanu va prinde turul al doilea. 
Gata, ştiu, pun ştampila pe Vadim. Măcar ăsta are reţetă.

Artele cer ajutor
Sponsorizare 
pentru 
Gruparea 
Athanor

Primăria oraşului Dreux 
a aprobat proiectul plastici-
enilor gălăţeni din Gruparea 
Athanor să realizeze o 
sculptură. Oficialităţile 
fran ceze le asigură gălăţe-
nilor materialele necesare, 
cazarea şi masa în perioada 
27 septembrie – 6 octom-
brie. Însă cei opt membrii ai 
grupării artistice -  Eduard 
Costandache, Cristiana Cu-
liţă, Rodica Gherghinoiu, 
Gina Ciobotaru Popa, Nico-
leta Şorcaru, Tudor Şerban, 
Marcel Marcu şi Mihaela 
Brumar au nevoie de o 
sponsorizare de 1.000 de 
euro pentru cheltuie lile de 
transport. Suma nu este 
mare, însă nu e la îndemâ-
na artiştilor care tre buie 
să onoreze invitaţia, mai 
ales că francezii parteneri 
în proiect au fost deja 
la Galaţi. În perioada 21-
29 iulie, la Facultatea de 
Mecanică, Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi, 
s-a desfăşurat un schimb 
cultural între organizaţiile 
Terre D’ Artistes, Athanor şi 
Association Parisienne des 
Artistes Roumains. Un nu-
măr de şase artişti francezi 
a fost găzduit de oraşul 
nostru, schimbul de expe-
rienţă finalizându-se cu lu-
crări de ceramică şi mozaic. 
Legătura dintre cele două 
organizaţii Terre D’ Artistes 
şi Athanor s-a creat cu aju-
torul APAR, reprezentată 
de artista plastică Rodica 
Costianu.

 Cei care pot ajuta la 
strângerea acestei sume 
de bani sunt rugaţi s-o 
contacteze pe Mihaela 
Brumar – profesoară de 
arte plastice la Palatul 
Copiilor - la numărul de te-
lefon  0749.247.781.

Roxana Artene Penciu

Tochitura moldoveneas-
că este un fel de mân-
care tradiţională româ-

nească şi se prepară în diverse 
moduri. Cea mai bună tochi-
tură se spune că este cea 
din carne de porc, în care 
s-au adăugat şi câţiva câr-
naţi proaspeţi sau afumaţi, 
făcută în untură de casă. Iar 
pentru ca gustul să fie şi mai 
bun, de să te lingi pe dege-
te, merită prăjită în ceaun de 
tuci, la sobă sau la pirostrii. 
Indiferent cum e făcută, fieca-
re bucătar are secretul propriu 
pentru ca mâncarea să iasă 
mereu gustoasă şi apetisantă. 
Acest preparat tradiţional se 
regăseşte în meniurile multor 
restaurante din Galaţi. Vă dăm 
câteva exemple de preţuri, din 
diferite locuri şi rămâne ca dum-
neavoastră să hotărâţi unde este 
cea mai gustoasă tochitură pe 
care aţi mâncat-o în oraş. 

 Într-una dintre cele mai frec-
ventate zone din Galaţi, Faleza 
Dunării, mereu plină de oameni 
dornici de relaxare seara, mai 
ales la sfârşit de săptămână, gă-
siţi mai multe restaurante care 
oferă clienţilor tradiţionala tochi-
tură, la diferite preţuri. De exem-
plu, la „Pescăruş”, situat aproape 
de Trecere Bac, o porţie costă 22 
de lei, iar la „NicNic”, lângă Elice, 
tochitura mocănească este 25 de 
lei şi tochitura gălăţeană 24 de 
lei. Tot pe Faleză, însă într-o zonă 

mai înaltă, la restaurantul 
„Panoramic”, puteţi savura acest 
fel de mâncare cu 25 de lei. La 
câţiva paşi distanţă, găsiţi localul 
„Dakota”, unde, conform meniu-
lui, clienţii plătesc 23 de lei pen-
tru o porţie de tochitură.    

 Puteţi lua masa cu adevă-
rat la înălţime şi la restaurantul 
„Perla Dunării”, aflat în Turnul de 
Televiziune, la 80 de metri dea-
supra solului. Dacă nu vă este 
teamă să urcaţi până acolo, tre-
buie să ştiţi că o farfurie plină cu 
tochitură costă 24 de lei. 

 În zona cunoscută sub nume-
le de Casa Roşie, localul „Crama 
Haiducească“, situat la subsolul 
hotelului Galmondo, preţul este 
de 18 lei, în timp ce la „Crama 

Lăutarilor” tochitura costă 22 
de lei. Dacă mergem spre cen-
trul oraşului, găsim restaurantul 
„Serafin”, care îşi aşteaptă clienţii 
cu trei tipuri de tochituri: tochi-
tura grecească, din carne de pui, 
ajunge la 18 lei, cea ardeleneas-
că, preparată cu carne de vită, 16 
lei, iar cea moldovenească, din 
porc, 15 lei. La „Cosoreanu”, pre-
ţul unei porţii ajunge la 22 de lei. 

Cum se prepară acasă 
tochitura moldovenească

 Pentru această reţetă de to-
chitură aveţi nevoie de: trei kilo-
grame de carne de porc (ceafă, 
pulpă, burtă, piept), un kilogram 
de cârnaţi proaspeţi, 250 de gra-

me de untură, aceeaşi cantitate 
de slănină proaspătă sau kaizer 
de casă, sare, piper şi tot felul de 
condimente, în funcţie de gust 
(ardei iute, cimbru, chimen, co-
riandru).

 Se pune untura în ceaun să se 
încingă, se adaugă slănina tăia-
ta felii şi se lasă să se topească, 
la foc potrivit. După care se pun 
în ceaun şi bucăţile de carne, tă-
iate cuburi şi se acoperă cu un 
capac, la foc potrivit. Se ames-
tecă din când în când, se adaugă 
condimentele, dar şi cârnaţii şi se 
acoperă iar. Se serveşte cu mă-
măligă caldă, ouă ochiuri, brânză 
de oaie, mujdei de usturoi sau 
murături.

Ioana Ivan

Tradiţii la restaurant

Cât costă o tochitură 
la Galaţi

Selecţia ofertelor se prelungeşte

Bătălie mare 
pe modernizarea Orăşelului Copiilor

Moderni zarea Orăşelului Co-
pii  lor, dorită cu ardoare atât de 
cei mici, cât şi de părinţi, are şanse 
aproape nule să se realizeze până 
la finele anului. Nu sunt şanse 
prea mari nici măcar ca lucrările 
să înceapă în acest an. Motivul? 
Potrivit documentelor depuse 
pe SEAP, Primăria a prelungit 
perioada de evaluare a ofertelor, 
care ar fi trebuit să se încheie pe 
17 iulie, până la data de 16 oc-
tombrie 2014. Justificarea este 
legată de volumul mare al docu-
mentelor privind demonstrarea 
condiţiilor de calificare.

Cert este că doi ofertanţi se 
luptă pentru contractul în valoa-
re totală estimată de 2.485.178 
de lei fără TVA. Este vorba despre 
SC Garden Center Grup SRL din 

Bucureşti şi de Asocierea SC 
Mondo Holding Concept SRL din 
Bucureşti cu SC Servland SRL din 
Şendreni. 

Câştigătorul va achiziţiona şi 
monta echipamente de joacă, 
aparate de fitness şi mobilier ur-
ban şi va executa lucrări de arhi-

tectură peisagistică a terenurilor 
de sport şi a zonelor de recreere. 
Conform proiectului tehnic reali-
zat de SC Ecoarch SRL, şi condus 
de arh. Dan Ujeucă, parcul nou 
amenajat va avea mai multe zone 
distincte: zona destinată câinilor, 
zona de joacă prevăzută cu su-
prafaţă antitraumă din cauciuc 
turnat şi echipamente de joacă 
noi, zona dinamică, dotată cu 
echipamente de fitness, un teren 
multisport împrejmuit, cu supra-
faţă de joc realizată din cauciuc 
turnat şi o zonă de promenadă 
prin refacerea aleilor. Lucrările 
nu trebuie să dureze mai mult 
de şase luni de la data atribuirii 
contractului.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Semn bun la înălţime

Se vor naşte prunci 
la I. C. Brătianu

Semn bun: se vor naşte mulţi 
prunci în comuna de peste Dună-
re, I. C. Brătianu, la câte berze, 
şi încă din cele uriaşe, se pot 
vedea pe acolo! Dacă la intrarea 
în comună am găsit un cuib gol, 

la ieşire se înghesuiau în acelaşi 
„apartament” din crenguţe, 
coco ţat pe un stâlp, nu mai puţin 
de trei! Să fie cu noroc!

Text şi foto: 
Victor Cilincă

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Deştepţilor!...începe!/...şi voi urlaţi în pântec!...
vi-i frică de afară?!/ nu vreţi necunoscut?!
vă gâdilă căldura/ lichidului din cloacă?!
vă sperie Neantul/ gol, crud, chior, surd şi mut?!
 
Poftiţi la poezie!/.../ doar ceastă-alcătuire
mai stă (cefalopodă)/ n-întâmpinarea voastră
şi încă vă mai poartă/ (ca pe-nsemnaţi) de mână,
să vă rămână Steaua/ (măcar o zi) albastră!...
 
Poftiţi la poezie!/...doar ea vă poartă-n braţe
şi spune să nu trageţi/ cu praştia-n Tărie...!...
Sunteţi gasteropode?!/ nu vreţi?!...orice aţi face,
veţi fi zvârliţi din cloacă,/ păduchi de viu, de vie!
 
Ieşiţi de sub controlul/ indiferent al spaimei
şi al maternităţii,/ poftiţi la rai şi iad,
poftiţi la găuri negre,/ poftiţi la găuri albe...!...
N-aveţi nici o scăpare:/...sunteţi chiar în Neant!
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Poftiţi la poezie!
(praftură)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi, deodată, aşa, 
ca din senin, 

Am un bibic în Ţiglina 17. Stă cam la patruzeci de câini 
distanţă de mine. Băiat bun. De bufet, adică. Nu ştie, nu se 
bagă. Unde-l pui, acolo stă. Din ăla, cuminte ca o fată mare...
(iartă-mă, iertătorule, că vorbesc dodii!)...De cuminte ce-i, l-a 
lăsat (şi) nevastă-sa. Spun „şi nevastă-sa“ fiindcă nu doar ea 
l-a lăsat. L-a lăsat şi locul de muncă, şi prietenii, şi cunos-
cuţii, şi fiii, şi fiicele, şi amantele...Nu mai are decât prieteni 
cu ghilimele...Şi nu mai are decât de-alde el, bibicul meu de 
cartier...Şi-l văd întâmplător...Da-i place tare să stea de vorbă 
cu mine...În fapt, turuie numai dânsul...Norocul meu e că l-am 
învăţat să nu huruie...Mă informează de una, de alta...Mă pune 
şi mă ţine la curent continuu cu toate balivernele specifice 
unei societăţi gregare, cu toate bazaconiile smulse din banalul 
contemporan şi întreţinut numai cu grătar şi rachiu, numai cu 
ţipete şi istericale, numai cu clevetire şi suspiciune, numai cu 
pizmă şi naivitate...Numai cu divertisment muiat în otrăvuri in-
ventate şi produse în laboratoarele prezentului imund!...Nu?

 Iată, îl văd la câţiva motani distanţă. Se apropie de mine. 
Şi zâmbeşte. Şi dă din mâini, parcă-i elice. Nu mai pot să-l 
ocolesc. Nu mai am cum să-l ocolesc. Dar nici nu prea vreau 
să-l ocolesc. Sigur, după cum arată la faţă, are să-mi spună 
ceva deosebit. Mă salută aplecându-se condescendent şi în-
tinzându-mi palma-i mare cât ograda părintească. Mă strânge 
puternic, de-mi vine să-i reproşez că-mi scoate ochii din cui-
bare. Şi mă „trage“ pe-o margine de...de ce?...că trotuarele-s 
ocupate cu tablele/rablele gherţoilor şi marţafoilor rebeli!...
că şi carosabilul e ocupat cu ştiinţa şi tehnica mamei lor de 
imbecili!...Da...sigur că da, mă „trage“ pe-o margine foarte 
subţire (aproape invizibilă) de bun simţ şi-mi povesteşte: 
„Nea Ionule, am fost în Germania, la muncă!...stai să vezi 
ce-am păţit!...şi-am parcat, într-o zi, motocicleta,  pe trotu-
ar!...veneam de la muncă!...am parcat să stau de vorbă cu-n 
cunoscut din Galaţi!...şi am stat numai cinci minute!...şi, aşa, 
deodată, ca din senin, au apărut antrenorii de civilizaţie!...şi 
mi-au lipit pe rezervorul de benzină o „etichetă“, o „adeverin-
ţă“, o „chitanţă“ (nici nu ştiu cum să-i zic) pe care am citit că 
sunt amendat cu 50 cincizeci de euro pentru contravenţie la 
legea nu ştiu care, la, la, la...!...n-am plătit, dar mi-au trimis 
amenda-n România...şi n-am avut încotro!...am achitat-o!...Şi 
uite la noi ce harababură!...şi să nu-mi cârâie nimeni că n-are 
loc pentru parcare!...la ei, în alte ţări, cum se poate?...Suntem 
gasteropode!“...
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au apărut antrenorii...(I)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Joi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 august 2014

18 - 23 august 2014
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